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INTRODUCTION

L'idée de base qui a présidé a cette étude est la suivante
les années 70 ont été marquées par de profonds changements dans
la situation économique ; elles font suite & une période d'in-
tense agitation dans les universités. Il est donc intéressant
d'observer de fagon comparative comment ont évolué les systémes
d'enseignement supérieur en fonction des contraintes extérieures,
de 1'attitude des pouvoirs publics et de leur propre logique
interne. Une comparaison entre deux pays ou l'enseignement supé-
rieur est relativement trés développé mais est organisé de fagon
différente comme la France et Isra&l paraissait dés lors inté-
ressante a tenter pour deux équipes qui souhaitaient développer
des échanges scientifiques entre elles. La premiére tache
consistait & se mettre d'accord sur les données & collecter
et sur les indicateurs a retenir afin de pouvoir procéder a
une analyse comparative valable.

Comme on pourra le constater dans le bref descriptif des deux
systémes présenté en annexe et dans 1'introduction a chacun
des chapitres, il n'a pas toujours été facile d'aboutir a des
catégories homogénes tant pour ce qui est de la répartition
des étudiants par niveau et par filiére ou de celle des ensei-
gnants par catégorie que pour les chapitres budgétaires.

Il en résulte que l'essai de synthése est a chaque fois moins
riche que chacune des analyses nationales. Mais il était impor-
tant d'analyser en profondeur 1l'évolution de 1'enseignement
supérieur dans chacun des deux pays au cours de cette période
agitée et la comparaison méme partielle et parfois sommaire
est malgré tout riche d'enseignements.

L'étude commence logiquement par un apergu détaillé sur 1'évolu-
tion des flux d'étudiants et sur celle des dipldmés qui donne
une premiére idée de l'efficacité interne comparée et de ses
modifications. Les deux chapitres qui suivent sont consacrés
a4 1l'observation des moyens d'une part en personnels, d'autre
part en monnaie, mis en oeuvre au cours de la période. L'autono-
mie beaucoup plus grande des Universités israéliennes a conduit
nécessairement & insister sur les ressources financiéres ne
venant pas de 1'Etat. Malheureusement les sources frangaises
ne permettent pas d'aller loin dans cette voie.



Un quatridme chapitre est consacré a la recherche universitaire
et a 1'évolution de ses moyens et de sa place dans la recherche
nationale. Il a permis de mettre en lumiére plusieurs phénoménes
mal connus dans chacun des deux pays.

Enfin, un dernier chapitre essaie de regrouper de fagon synthé-
tique les principes d'observation et d'amorcer une ahnalyse des
causes de l'évolution . observée.




CHAPITRE 1 : LES ETUDIANTS






Aprés une rapide analyse de 1'évolution des effectifs
gtudiants dans les deux pays et un calcul de ratios
caractéristiques, l'essentiel de la premidre section est
consacré i une présentation et un commentaire de statis-
tiques présentées d'une maniére homogéne. La situation
de chaque pays est analysée séparément puis les ensei-

gnements supérieurs longs font 1'objet d'une comparaison.

Dans une troisiéme section, les flux d'entrée dans

1'enseignement supérieur sont examinés.

Enfin, une dernidre. section est consacrée aux diplOmes

délivrés.




SECTION. I - VUE D'ENSEMBLE

A. Analyse sur une longue période

Sur une longue période, il est difficile de procéder a des compa-
raisons significatives puisque 1l'Etat d'Israél n'a été créé
qu'en 1948. Toutefois, en 1922, la Société des Nations approuvait
déja la création d'un foyer national juif en Palestine, et, d&s
1924, est constitué le Technion (Ecole d'ingénieurs) 3 Haifa et,
en 1925, 1'Université Hébraique de Jérusalem ; mais, jusqu'a la
naissance de 1'Etat d'Israel, il n'y aura pas plus de deux mille

étudiants.

Ainsi, en ne prenant en considération que la période 1950-1983,

on peut tenter d'établir une comparaison entre les deux pays.

Tableau I.1. : Etudiants et population

1950 : 1960 1971 1976 1983

Frahce Israel] Fr. Isr. Fr. Isr. Fr. | Isx. Fr. Isr.

Population

totale 41,5 1,2 $45,5 | 2,1 | 51,0 3,0 52,81 3,5 | 54,5 4,1
(en millions) : '
Effectifs
étudiants . 160 2,6 | 255 10,2 | 744 45,8 | 984 60,8 1099 | 79,4
(en milliers)

it e T T S S . S . N el mihad i BRSO

Etudiants ‘
§gsaizzzgh(2) 0,39 0,2210,56 | 0,49 | 1,46 | 1,52 | 1,86 | 1,74 2,021 1,95




Ces quelques indicateurs d'ordre démographique montrent que, dans
les deux pays, la proportion d'é@tudiants s'est trés sensiblement
accrue en une trentaine d'années et que cet accroissement s'est
produit surtout entré 1950 et 1970 avec cependant des différences :
en Israel, 1'augmentation du nombre d'étudiants est trés forte
entre 1950 et 1960, ce qui correspond 3 1'arrivée massive de

Juifs d'Europe et d'Afrique du Nord ; en France, le taux d'accrois-
sement est beaucoup pius faible. Au cours de la décennie suivante
(1960-71), dans les deux pays, l'accroissement du nombre d'étudiants
correspond surtout & une demande accrue d'enseignement supérieur

de la part des jeunes : la part des étudiants dans la population

totale est multipliée par 2,6 en France et par 3,1 en Israel.

La derniére période (1971-1983) est caractérisée par une baisse
du taux de croissance des effectifs étudiants : en Israél, ce
fléchissement est régulier alors qu'en France il se manifeste

surtout a compter de 1976.

Le graphique I.1, ci-dessous, visualise cette &volution. I1 semble
que les courbes des deux pays tendent & se rapprocher autour du taux
de 2 7.

Graphique I.l.: Evolution du rapport Etudiants/population totale.
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Le tableau suivant permet de mieux cerner les changements survenus

en une trentaine d'années.

Tableau I.2.

: Indicateurs de croissance

de la population totale et

de la population étudiante

Paramétres de croissance Rgpport des gara—
PERIODES | .. . . ~— -~ §y - T o™ metres pop. &tud.
Population totale | Popul. &tudiante pop. totale
France Israel || France Israel | France Israél
1960/50 1,10 1,75 1,59 3,92 1,45 2,24
1971/60 1,12 1,43 2,91 4,49 2,60 3,14
1983/71 1,07 1,37 1,48 1,73 1,38 1,26
1976/71 1,04 1,17 1,32 1,33 1,27 1,14
1983/76 1,03 1,17 1,12 1,31 1,09 1,12

L'analyse de ces coefficients révéle de nombreux ph&noménes

(1) Entre 1950 et 1960, la population &tudiante croft beaucoup plus vite

que la population totale. En France, cette croissance relative est de

45 7. En Israél, c'est 1l'@poque de 1'immigration massive de jeunes

dans le pays ce qui engendre un quadruplement des effectifs &tudiants

(indicateur 2,24).

(2) Entre 1960 et 1971, le phénoméne d'accroissement de la population

étudiante s'accentue dans les deux pays —en Israél toujours plus

qu'en France- mais, &tant donné que l'accroissement de la population

totale en France est beaucoup plus faible qu'en Israel, les indica-

teurs relatifs grandissent en se rapprochant

3,14 en Israel.

: 2,60 en France et




(3) Entre 1971 et 1983, la population étudiante croit plus fortement

(4)

(5)

en Israél qu'en France mais comme la population totale israélienne
s'accrolt beaucoup plus qu'en France, l'indicateur relatif en

France est légérement supérieur & celui d'Israel (1,38 contre 1,26).

Si 1'on examine, & présent, la derniére période (1971-1983) on peut

distinguer deux sous-périodes :

Entre 1971 et 1976, .les populations étudiantes dans les deux pays
grandissent de la méme manidre. Le taux de croissance de la popu-
lation totale étant plus faible en France qu'en Israél, l'indi-
cateur relatif frangais est le plus &levé (1,27 contre 1,14). Une
explication sociologique peut @tre avancée : 1''académisation'" de la

société francaise semble &tre plus poussée qu'en Israel.

Entre 1976 et 1983, les deux pays connaissent un calme relatif :
1'accroissement plus marqué de la population &tudiante en Israel
va de pair avec un accroissement plus grand de sa population totale.

Les deux indicateurs relatifs sont voisins (1,09 contre 1,12).

En résumé, pendant les vingt années 1950-1971, les croissances
relatives des étudiants et de la population totale sont plus fortes
en Israél qu'en France et l'indicateur mesurant leur rapport est
plus &levé en Israél qu'en France. En revanche, depuis 1971, ce
phénoméne se renverse et l'indicateur relatif de la France est 1égé-

rement supérieur 3 celui d'Israel.



B. Vue générale sur la période 1970-1983

I1 est possible, dans un premier temps, de s'en tenir aux statis-

tiques globales et de comparer la situation dans les deux pays.

Le tableau I.3. se référe au concept d'étudiant le plus large :
toute personne poursuivant, au-deld du baccalauréat, des études
lui permettant d'obtenir un dipldme aprés deux ans d'@tudes au

minimum.,

La croissance des effectifs &tudiants est assez réguliére dans les
deux pays avec un certain ralentissement en France dans la deuxiéme

moitié de la décennie.

Le ratio de scolarité (&tudiants/population dgée de 20 3 24 ans
inclus) montre qu'en 1980 un jéune sur quatre en France et un sur
:cinq en Israél poursuivent des études supérieurs, soit une proportion
supérieure de 40 7 & ce qui &tait constaté& en 1970. Aprés s'8tre
stabilisé vers 1980, ce taux semble s'accroitre de nouveau dans

les deux pays & partir de 1981,

Si 1'on détaille a présent ces effectifs, il faut mentionner en

premier lieu l'existence de différences entre les deux pays.



Tableau I.3

: Population et effectifs &tudiants

{(milliers)
1970/71 | 1971/72 | 1972/73 | 1973/74 | 1974/75 | 1975/76 | 1976/77 | 1977/78 | 1978/79 | 1979/80 | 1980/81 | 1981/82 | 1982/83
P°P‘1’ijt;32v§2§ale au 51 016 | 51 486| 51 916 | 52 321 | 52 600| 52 810 | 52 973 | 53 182 | 53 372 | 53 587 | 53 840 | 54 085 | 54 500
., [population &tudiante 744 800,5 856 | 880,5 926 984 1005] 1028 10421 1 043 1045 | 1071 1 099
o , . , -
= %gg%%g%%ga en % 1,46 1,55 1,65 1,68 1,76 1,86 1,90 1,93 1,95 1,95 1,9 1,98 2,02
=4 .
% |Classe d'3ge 20~24 ams 4 089 4368 4.411] 4414 439 | 4 356 4 358 | 4 226 4211 4211 4216 | 4 211 4 200
Etudiants . ’ : °
Tasse a7 550 5074 s * 18,2 18,3 19,4 19,9 21,1 22,6 23,1 24,3 24,7 24,8 24,8 25,4 26,2
Population totale 3 022 3121 3225] 3338 3422 3493 3575| 3653 3758 | 3836 3922| 3978 4 063
Population &tudiante 45,8 51,9 56,2 55,4 60,2 60,8 61,0 | . 63,6 67,5 70,8 73,2 76,6 79,4
- | Etudiants . o 1,52 1,66 1,74 1,66 1,76 1,74 1,71 1,74 1,80 1,85 18v7 1,93 1,95
L1 Population o t] s H] 3 t] H] > I’ E] bl s s H)
= .
o |Classe d'Age 20-24 ans 285,9 298,1| 305,0| 314,9 324,8| 332,9 331,8 | 330,4 329,1| 332,4 334,4 | 332,4 333,8
w T
— Etudiants
GTasss d"5ge 2007 =5 © 16,0 17,4 18,4 17,6 18,5 18,3 18,4 19,2 20,5 21,3 21,9 23,0 23,8
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- En France, 1l est possible de distinguer trois sortes d'institu-
tions :

. les Université&s : elles regroupent la majéure partie des étudiants
(75 % ) et assurent la formation dans les quatre grandes disciplines
traditionnelles (Droit, Sciences, Lettres, Médecine et Pharmacie)
auxquelles ont &té ajoutées certaines formations pluridisciplinaires

(Administration économique et sociale, notamment).

. les "Ecoles" : sous ce titre, ont &té regroupés tous les effectifs
d'éléves inscrits dans des écoles, que celles-ci soient grandes ou
moins grandes par leur qualité ; on y a ajouté, par ailleurs, les

éléves des classes préparatoires aux grandes &coles.

. 1l'enseignement supérieur court : il regroupe les &tudiants des
Instituts Universitaires de Technologie et ceux des Sections de

Techniciens Supérieurs fonctionnant dans certains lycées.

Enfin, il a fallu tenir compte des doubles incriptionms : elles ont
8té estimées forfaitairement d 15 % des effectifs des universités,
pourcentage résultant d'une enquéte détaillée réalisée en 1973-74,

par les services ministériels.

- En Israel : le Conseil de 1'Enseignement Supérieur (C.E.S.),

instance étatique validant les &tudes dites d''enseignement supérieur",

a reconnu, jusqid présent, aux sept universités, d& 1'Université

Ouverte et & huit autres &tablissements non universitaires le droit
de préparer et délivrer des dipldmes d'enseignement supérieur (seu-
lement le Bachelor Degree pour les huit &tablissements non univer-

sitaires).

Par souci de comparaisons homogénes avec la France, nous avons incor-—
poré, dans les statistiques, des institutions supplémentaires qui
préparent des E€léves dans trois autres spécialisations et qui ont

un caractére similaire aux Grandes Ecoles :



- un réseau d'écoles de technologie formant des practical Engineers

_ll_

(2 & 2,5 années d'études post-secondaires) ;

- des &coles formant du personnel para-médical (2 i 3 ans d'études)

- des écoles d'enseignement préparant des enseignants pour les

b

classes intermédiaires de 1'enseignement secondaire (3 ans d'études).

Ces trois derniers réseaux seront désignés dans nos statistiques

par "enseignement supé&rieur court" par souci d'homogénéité avec la

nomenclature frangaise (voir tableau I.5.).

L'évolution des effectifs figure dans les tableaux I.4 et I.5

ci-aprés,

Tabléau I.4. : France : effdctifs totaux

dans 1|énseigrhement supérieur

DOUBLES

ENSEIGNEMENT TOTAL TOTAL
UNIVERSITES SUPERIEUR ECOLES Inscriptions- f INSCRIPTIONS | ETUDIANTS
. COURT . pédagogiques PHYSIQUES

(%) . (%) 5 ' ()

1970-71 586 .500 51.200 194 600 832 300 88 000 744 300
1971-72 632 300 60 000 203 000 895 .300 94 .800 800 500
1972-73 673 700 69 100 213 900 1956 700 101 100 855 600
1973-74 685 700 76 000 221 700 1983 400 102 900 880 500
1974-75 702 900 83 200 245 000 1 031 100 105 400 925 700
1975-76 746 800 89 600 259 300 1 095 700 112 000 983 700
1976-77 756 600 92 600 269 300 1 118 500 113 500 1 005 000
1977-78 769 200 100 100 273 900 1 143 200 115 400 1 027 800
1978-79 783 600 106 600 269 400 1 159 600 117 500 1 042 100
1979-80 779 200 114 300 266 500 1 160 000 116 900 1 043 100
1980-81 779 200 120 900 262 100 1 162 200 116 900 1 045 300
1981-82 805 100 130 200 256 400 1191 700 120 800 1 070 900
1982-83 829 100 134 700 259 700 1 223 500 124 400 1 099 100

Evolution + 417 + 163 7 + 33 7 + 47 7 + 48 7

(xx%) Estimés forfaitairement 3 15 7% des effectifs des universités pour 1l'ensemble de la

(%) Instituts

période.

Universitaires de Technologie + sections de techniciens supérieurs
(%) Y compris les classes préparatoires aux Grandes Ecoles
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Tableau I.5.: Israel : Effectifs totaux dans

l'enseignement supérieur.

AUTRES ETABLISSE- e TeTAL
UNIVERSITES  |nEnTS RECONNUS PAR )
LE C.E.S.
1970-71 40 100 - 5 700 45 800
1971-72 45 400 - 6 600 51 900
1972-73 48 900 - 7 200 56 200
1973-74 - 48 100 - 7 300 55 400
1974-75 52 100 - 8100 60 200
1975-76 52 500 - 8 300 60 800
1976-77 53 000 - 8 100 61 000
1977-78 54 100 1 000 8 400 63 600
1978-79 55 800 3100 . 8 600 67 500
1979-80 57 500 4 100 9 200 70 800
1980-81 59 000 4 800 9 400 73 200
1981-82 60 700 5 600 10 300 76 600
1982-83 | 62 500 : 6 000 10 900 79 400
Evolution + 56 7 + 91 7 + 76 1

(%) Elles correspondent 3 un enseignemekt supdrieur court.

Un fait caractéristique de cette période est la croissance relative

des effectifs plus importante dans 1'enseignement supérieur court,
p P g P

et ce dans les deux pays.

Ainsi, en France, le taux de croissance relative de cet enseignement
court est supérieur de 87 % & celui observé dans les Universités.
En Israél, 1'enseignement court progresse - toujours sur la période

etudiée - 3 un taux supérieur de 22 % & celui des Universités.

Les graphiques I.2, I.3 et I.4 visualisent ces &volutions.
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Graphique I.2. : Evolution des effectifs depuis 1960
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: Evolution comparée des effectifs

étudiants depuis 1970-71
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Graphique I.4.: Evolution des grandes composantes des

effectifs de l'enseignement supérieur
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SECTION IT = ANALYSE DETAILLEE

A. Généralités

Un premier travail consiste a4 homogénéiser les présentations statis-—
tiques des deux pays. A cet effet, deux opérations doivent &tre réa-
lisées :

1. La distinction francaise entre universités, enseignement
sup8rieur court et &coles ne recouvre pas la distinction israélienne
entre institutions reconnues par le Conseil de 1'enseignement supé-
rieur et autres institutions. On peut trouver une présentation
commune en opérant une distinction entre enseignements longs (au
minimum trois années d'études post-secondaires) et enseignements

courts (moins de trois ans d'@tudes).

Dans le cas f?angais,nous regrouperons sous la rubrique ''formations
" longues" :

. les universités, exception faite des I.U.T.

. les classes préparatoires aux grandes &coles

. les écoles d'ingénieurs

. la plupart des écoles commerciales et &conomiques

. d'autres &coles retenues en fonction de leur niveau de re-
crutement et de la durée des &tudes (diplOme terminal au minimum 3
ans aprés le baccalauréat), Il est 3 noter que certaines &coles n'ont
pas été retenues ici bien que leurs diplBmes soient délivrés trois ans
aprés le baccalauréat (&coles de formation para-médicale et de travail-
leurs sociaux, oii les &tudes durent trois ans). La sé&lection n'a donc

pas été faite uniquement en fonction de la durée d'études.




_17_

Les "formations courtes' regroupent :
. les I.U.T.
. les sections de techniciens supérieurs
. les &écoles de formation para-médicale et de travailleurs
‘sociaux
. les &coles dont le diplOme est délivré normalement deux ans

aprés le baccalauréat (ou trois ans avec alternance avec des stages).

Dans le cas israéZien, les enseignements longs comprennent les &ta-
blissements reconnus par le Conseil de 1'Enseignement supérieur, soit
. les sept universités ‘
.. 1'université ouverte .everyman's

. certaines institutions non universitaires.

Les enseignements courts regroupent :
. les &tudiants en technologie (practical engineers)
. les écoles de santé (secteur para-médical)
. certaines &coles d'enseignement (formation d'enseignants des

classes intermédiaires du second degré).

2. Critéres de comparaisons : éprés avoir comparé 1l'évolution
des effectifs étudiants en tenant compte des caractéristiques démo-
graphiques des deux pays,'il nous faut trouver un autre critére de
comparaison permettant de présenter d'une facon homogéne les données

collectées.

I1 nous a semblé que L'approche fonctionnelle par discipline permettait
malgré certaines difficultés, de répondre & ce besoin et de présenter

la comparaison des &volutions survenues dans les deux systémes éducatifs,
méme si ceci se faisait parfois au détriment de comparaisons plus fines.

La méthode choisie est résumée ci-~dessous :
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En Israel, on distingue Droit, Sciences sociales et Lettres, alors
qu'en France, les statistiques retiennent un découpage différent :
Droit et Science politique, Sciences &conomiques, Lettres et Sciences
humaines. Ces concepts sont différents et une comparaison ne peut
étre faite qu'a deux conditions :

(a) soit décomposer, dans chaque pays, chacun de ces concepts en
sous~disciplines suffisamment fines pour regrouper ces derniéres dans
un moule commun. Ce n'est malheureusement pas possible car la connais-
sance des effectifs inscrits dans les sous-disciplines n'est pas

possible du moins en France.

(b) Soit regrouper les disciplines d'une maniére fonctionnelle, sa-

chant que 1'on perd en précision, mais que l'on gagne en homogénéité.
P s g

C'est cette derniére solution qui a été choiste.
Deux regroupements ont &té opérés : scilences non expérimentales
et scilences expérimentales. Les tableaux 1.6 4 1.8 détaillent ces

regroupements.

Enfin, les comparaisons entre les deux pays ne portent que sur les
enseignements longs définis plus haut. L'optique comparative &tant
privilégiée dans ce travail, les enseignements courts ne seront pas

approfondis.

B. Le cas de la France

(Tableaux I.6 et I.7 pages suivantes)



France

Tableau I.6.

¢ regroupement des effectifs étudiants.

Enseignement long,
disciplines non expérimentales.

UNIVERSITES Classes Ecoles Ecoles Ecoles
SCIENCES LETTRES & | FORMATIONS | AUTPES | prénarat.|juridicues|Commerciales| Littéraires} Autres TOTAL
DROIT ECONOMICUES| SCIENCES - | PLURIDIS- | FORMA- jJaux grands| & adminis-| & &cono- & artis- écoles
] HUMAINES CIPLINAIRES| TIONS Ecoles | tratives| miques tiques
1970-71 89 600 ~41 300 219 200 - - 9 200 5 900 8 900 24 000 3 400 401 500
1971-72 87 300 | . 45 100 241. 300 - - . 7 900 5 700 9 100 | 26 300 3 200 425 900
1972-73 92 100 55 400 254 900 - - 8_10Q 6 000 9 500 27 600 3 300 456 900
1973-74 99 300 53 100 237. 300 -. .3.500 7.900. .6 000 9 700 31 000 3 200 451 000
1974-75 104 000 56 800 235 200 4 800 3 500 7 500 5 700 = 9 600 32 900 3 200 463 200
1975-76 108 500 57 400 252 600 7 500 5 100 7 000 6 000 | 10 éoo 33 500 3 300 491 100
1976-77 109 700 55 600 253 400 9 400 6 200 7 100 6 800 10 300 34 200 3 300 496 000
1977-78 110 400 56 500 254 700 11 600 7 100 7 500 7 000 ‘10 500 33 600 3 200 502 100
1978-79 - 110 200 55 500 - 261 300 14 900 7 800 7 700 7 000 10 iOO 33 600 3 300 512 000
1979-80 113 500 56 300 262 400 18 200 7 400 7 200 7 000 12 800 33 600 3 300 521 700
1980-81 113 400 57 500 262 400 20 100 7 000 7 100 7 000 12 900 33 600 3 300 524 300
1981-82 116 900 59 300 263 900 22 600 7 200 7 000 7 000 13 100 33 600 3 300 533 900 .
1982-83 116 600 61 700 273 200 25 800 7 400 || 7 200 7 000 13 200 33 600 3 300 549 000
Evolution + 30 7 + 49 7 + 25 7% ’ - 28 7 + 19 7 + 143 7 + 40 7 -37 + 37 7

~6T-



Tableau I1.7.:

France
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regroupement des effectifs

étudiants.
Enseignement long,
disciplines expérimentales.

UNIVERSITES préparat, | Ecoles | Autres | qpy
SCIENCES SANTE 223?225 oune s

1970-71 109 300 127 000 23 400 30 900 5 300 295 900
1971-72 116 800 | 141 800 23 500 32 200 5 100, 319 400
1972-73 120 100 151 200 24 700 33 300 5 300 334 600
1973-74 123 700 168 800 25 800 31 700 5 300 355 300
1974-75 123 600 175 000 26 400 34 800 5 500 365 300
1975-76 127 400 188 200 28 300 36 000 5 400. | 385 300
1976-77 128 900 193 400 29 700 34 700 5 600 392 300
1977-78 133 100 195 800 31 600 35 000 5 600 401 100
1978-79 136 900 197 000 32 300 36 100 5 600 407 900
1979-80 130 100 191 300 31 500 36 300 5 600 395 100
1980-81 130 100 188 800 32 300 37 000 5 600. 393 800
1981-82 137 200 188 600 33 800 37 800 5 600 403 000
1982-83 142 800 188 100 34 700 39 000 5 600 410 200
Evolution]| + 3! 2 + 48 7 + 48 7 + 26 7 +6 7 +39 7
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Quatre observations peuvent &tre faites :

(1) Toutes les statistiques qui suivent regroupent des étudiants
inscrits pédagogiquement dans les université@s. Comme certains

d'entre eux peuvent &tre inscrits dans deux (ou trois) disciplines

3 1'intérieur d'une universitd, ils sont comptabilisés deux (ou trois)
fois. I1 en est de méme des &tudiants inscrits dans une classe prépa-
ratoire & une grande €cole et 4 1l'université (cas fréquent) ou encore

des étudiants inscrits dans deux universit@s (cas moins fréquent).

Les étudiants physiques sont estimés en diminuant de 15 7 les effec-
tifs d'inscrits pédagogiques mais cette opération n'est faite que
globalement : on ne connaft pas le nombre d'inscrits physiques par

discipline sur 1l'ensemble de la période.

(2) Les universités assurent une part prépondérante des formations
longueé : 81 % dans les disciplines expérimentales et 88 7Z dans les
disciplines non expérimentales (en 1982-83). Ces pourcentages sont

pratiquement stables sur l'ensemble de la période.

(3) Cette stabilité des pourcentages s'explique par le fait que les
disciplines expérimentales et non expérimentales croissent presque au
méme rythme au cours de la période (respectivement + 39 7 et + 37 7).
Cetté similitude est bien observée dans les universités alors que dans
les écoles les disciplines expérimentales s'accroissent plus rapidement
que les non expérimentales (+ 33 7 contre + 25 Z). Ces évolutions sont
résumées ci-dessous :

Croissance des effectifs entre 1970 et 1982

dans les formations longues. 7
Toutes disciplines Disciplines non " Disciplines
confondues expérimentales exper‘lmentales
Universités ' + 39 + 38 + 40
Ecoles + 29 + 25 + 33

Ensemble + 38 + 37 + 39
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(4) Enfin, bien que nous ne parlions pas des formations courtes

ici, il est important de souligner une conséquence de la croissance
trés rapide de celles—ci. En effet, les effectifs inscrits dans les
formations longues représentent une part décroissante des effectifs
étudiants totaux : on passe de 84 % & 78 7 en douze ans (toutes
disciplines et tous &tablissements confondus) . Les formations courtes
et 8 finalité professionnelle plus marquée attirent donc de plus

en plus d'étudiants. Cette attirance serait sans doute Beaucoup

plus visible si ces formations courtes ne sélectionnaient pas les

éléves 34 l'entrée la plupart du temps.

C. Le cas d'Israg]

(tableau I.8)

(1) Ce tableau regroupe les effectifs étudiants dans les formations
longues en les classant sous les deux rubriques mentionnées plus

haut :

- les disciplines non expérimentales, englobant Droit, Sciences
sociales et Lettres.
- Les disciplines expérimentales, comprenant Sciences,Médecine,

Agriculture, les formations d'ingénieurs et d'architectes.

(2) Les étudiants inscrits dans les formations pluridisciplinaires
-en grande majorité non expérimentales— ont été regroupées dans

cette derniére catégorie.

(3) Jusqu'en 1976~77, seules les sept universités ont &té habilitées
i délivrer les dipldmes d'enseignement supérieur. A partir de
1977-78, 1'Université ouverte et huit autres institutions ont

regu ce droit (jusqu'd pré@sent uniquement pour préparer au diplOme

du premier degré : BA ou BSc). Les effectifs inscrits dans ces



-Enseignements longs reconnus par la C.E.S., non compris les

Tableau TI,8,

Israél : regroupement des effectifs &tudiants

auditeurs libres et les &tudiants suivant des cours spéciaux-

SCIENCES SCIENCES AGRI- |INGENIEURS! AUTRES |FORMATIONS| Regroupe- | Regroupe-

DROIT SOCIALES LETTRES | & MATHE-{MEDECINE CULTURE b & ARCHI- |FORMATIONS {PLURIDIS ment ment TOTAL

MATIQUES TECTES  {RECONNUES {CIPLINAIR n® 1 n° 2

PR le CES l *x
1971-72 2 256 .10 681 13 376 6 843 1 727 803 | 7 759 - 26 313 17 132 43 445
1972-73 2 267 11 386 14 874 6 894 | --1-861 982 |- 9 020 - 28 527 18 757 47 284
1973-74 2 008 11 972 14 152 7 179 | .. 2 305 976 |- 7 699 - 28 132 18 159 46 291
ic74-78 1 844 13 160 15 254 7 677 2 293 . 947 8 674 - 30 258 19 591 49 849
1975-75 1 686 12 680 15 046 6 807 2 277 9s5g | 8 sag - 1818 31 230 18 940 50 179
1976-77 | 1 606 13 233 15 417 6 465 2 499 1°018 | 8 819 - 4 453 31 709 18 801 50 510
1977-7¢ 1 626 14 272 15 521 6 857 2 743 17198 | 8 477 1048 | 986 32 927 19 327 52 254
1978-79 1 990 14 957 15 635 6 778 2926 | 1328 | 8174 3 140 954 35 206 20 674 55 880
1979-30 | 2 064 15 607 16 203 7 406 3 078 1 468 | 8 071 4 149 - 583 36 996 21 633 58 629
1980-51 2 160 15 475 16 921 7 432 ' 3154 | 1659 | 8135 4 800 904 38 450 22 190 60 640
1981-82 2 310 14 881 17 098 7 827 3 347 1752 | 8 132 5 645 379 38 313 23 058 61 371
1932-83 2 376 14 907 18 073 8 069 3 658 1690 | 8 175 5 990 723 36 693 23 968 63 661

Evolution

% Sciences non expérimentales

*% Sciences expérimentales

_EZ_.
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derniers &tablissements ne représentent que 9 % des effectifs
totaux des formations longues, la grande majorité des &tudiants

étant inscrite dans les Universités.

Le détail des '"autres formations reconnues'" est présenté dans le

tableau I.9.

(4) L'évolution des regroupements pour la période en question
montre :

~ pour les sciences non expérimentales : une croissance de 51 Z,
- pour les sciences expérimentales : une croissance de 40 Z,

- pour les effectifs totaux : une croissance de 46,5 7.

Une préférence assez prononcée pour les sciences non expérimentales

se manifeste donc au cours de la période étudiée,

Tableau 1.9. : ISRAEL : Institutions non universitaires

habilitées a délivrer un dipldme d'en-—

seignement supérieur du premier degré,

1977-78 | 1978-79 1979-80 | 1980-81 | 1981-82 1982—831(

1. DISCIPLINES NON EXPERIMENTALES

I11. DISCIPLINES EXPERIMENTALES

Bezalel - Ecole d'Art 252 250 270 285 285 300
Académie de musique 270 290 300 300 300 320
Ecole D. Yelin - Enseignement - - 44 60 60 74
Ecole B.Berl - Sciences politiques - - 170 170 260 300
Ecole d'administration - - 210 200 440 500
Université Ouverte - 1 130 | 545 1975 | 2 300 2 366
Total non expérim. 522 1 670 2 539 2 990 3 645 3 860
‘En % des effectifs totaux 50 53 61 62 65 64

- Bezalel 253 250 270 285 285 300
- Haute école de technologie 120 140 150 150 165 200
- Ecole de textile Shenkar - - 125 250 250 275
- Ecole agricole Rupin 153 210 110 100 100 120
- Université Ouverte . - 870 955 1025 1 200 1235
Total expérimentales 526 1 470 1 610 1 810 2 000 2 130
En % des effectifs totaux 50 47 39 38 35 36
TOTAL 1048 3140 | 4149 4 800 5 645 5 990

Les données pour cette année ne gent pas définitives.
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D. Comparaison France-Israél

Elle ne porte, rappelons-le, que sur les enseignements longs (3 ans
d'études supérieures minimum). Trois domaines peuvent &tre comparés

entre 1971-72 et 1981-82.

1) La croissance globale des effectifs

Elle est sensiblement plus importante en Israél qu'en France (+ 41 %
contre + 26 %). On peut distinguer deux sous-périodes :

- jusqu'en 1977-78, 1'évolution est trés semblable dans les deux pays,
- & partir de 1978-79, les effectifs stagnent en France et croissent
trés rapidement en Israel. Cette staghation en France n'est pas com-

pensée par un accroissement 'des effectifs de 1l'enseignement supérieur

court qui, lui aussi, progresse tré&s peu ;

c'est donc un phénoméne

général. Une reprise s'amorce en 1981-82, et se confirme en 1982-83.

Le graphique I.5 ci-dessous visualise cette &volution.

Graphique I.5.:

Progression des effectifs
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2) La distinction disciplines non expérimentales/
expérimentales

(1) S'agissant de la croissance des effectifs,
- les disciplines non expérimentales croissent avec une assez bonne
régularité dans les deux pays mais plus rapidement en Israél qu'en

France

- en revanche, le rythme de croissance des disciplines expérimentales
est plus heurté dans les deux pays : une dé&croissance s'observe en
Israel en milieu de période, suivie d'une forte reprise, alors qu'en
France le rythme de croissance est soutenu jusqu'en 1978-79, puis
c'est la décroissance. Chaque pays connalt donc deux années de dé-

croissance des effectifs mais avec un décalage dans le temps.
Le graphique I1.6. représente ces &volutions.

Graphique I.6.: Evolution comparée des effectifs

- disciplines non expérimentales
- disciplines expérimentales
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On peut, pour simplifier, regrouper les chiffres clés de la croissance
des effectifs entre le début et la fin de la période. Ils indiquent
une tendance générale mais cachent les disparités constatées dans

1'évolution entre ces deux dates (par exemple, le cas des disciplines

expérimentales) .
Croissance des effectifs entre
1971-72 et 1981-82
FRANCE ISRAEL
Toutes disciplines + 26 + 41
Disciplines non exp. + 25 + 47
Disciplines expérim. +.26 + 35

(2) S'agissant de la répartition des effectifs entre les disciplines.
Les tableaux I.10 et I.11 donnent le dé&tail de cette répartition.

Seules les deux derniéres colonnes peuvent faire l'objet d'une compa-

raison.

- I1 y a constamment proportionnellement plus d'étudiants en disciplines
expérimentales en France qu'en Israél : entre 3 et 8 7 selon les
années. Cet E&cart s'accrolt au cours de la période, mais diminue l&gé-

rement en fin de période (6 a 7 %).

- L'évolution de la répartition par discipline n'est pas la méme dans

les deux pays : en France, on peut parler d'une constance.

En Israg€l, en revanche; il y aune stabilité relative jusqu‘én 1974/75 ;
a partir de 1976/77, on note un accroissement assez prononéé en disci-
plines non expéiimentales (de 1'ordre de 2 & 3 %) qui persiste jusqu'd

.la fin de la période. Toutefois, au cours des deux derniéres anndes,

cette tendance semble s'atténuer.



France : répartition des étudiants entre les disciplines

Tableau T.10.

(enseignements longs)

EN %
SCIENCES| LETTRES FORMAT. [ AUTRES | ECOLES | ECOLES DISCIPL.|DISCIPL.
DROIT |ECONO- | & SC. |SCIENCES| SANTE | PLURI- | FORMAT.{ NON EXPERIM. | FOTAL NOH EXPERIM.
MIQUES  [HUMAINES DISCIPLIN EXPERIM. EXPERIM.
1970-71 12,8 | 5,9 31,4 15,7 18,2 | - - 7,4 8,6 100 57,6 42,4
1971-72 11,7 6,1 32,4 15,7 19,0 - - 7,0 8,2 100 57,1 42,9
1972-73 11,6 7,0 32,2 15,2 19,1 - - 6,9 8,0 100 57,7 42,3
1973-74 12,3 6,6 29,4 15,3 20,9 - 0,4 7,2 7,8 100 55,9 44,1
1974-75 12,6 6,9 28,4 14,9 21,1 | 0,6 0,4 7,1 8,1 100 55,9 4é 1
1975-76 12,4 6,5 28,8 14,5 21,5 | 0,9 0,6 6,8 8,0 100 56,0 44,0
1976-77 12,3 6,3 28,5 14,5 21,8 | 1,1 0,7 6,9 7,9 100 55,8 44,2
1977-78 12,2 6,3 28,2 14,7 21,7 | 1,3 0,8 6,8 8,0 100 55,6 bbb
1978-79 12,0 6,0 28,4 14,9 21,4 | 1,6 0,8 6,8 8,0 100 55,7 44,3
1979-80 12,4 6,1 28,7 14,2 20,9 | 2,0 0,8 7,0 8,0 100 56,9 43,1
1980-81 12,4 6,3 28,6 14,2 20,6 | 2,2 0,8 7,0 8,2 100 57,1 42,9
1981-82 12,5 6,3 28,2 14,6 20,1 | 2,4 0,8 6,8 8,2 100 57,0 43,0
1982-83 12,2 6,4 28,5 14,9 19,6 2,7 0,8 6,7 7,3 100 57,2 42,8

_82_




Tableau I.11.

—_—

Israel : répartition des &tudiants entre les disciplines

(enseignements longs)

EN %
SCIENCES SCIENCES AGRICUL~| INGENTEURY AUTRES | PLURI- Ip1scIpL }DISCIP.‘
DROIT | SOCIALES| LETTRES & MEDECINE | - TURE & FORMA- | DISCIPL.| TOTAL NON EXPERIM
: MATHEMAT. ARCHITECT.| TIONS EXPERIM.
1971-72 5,2 24,6 30,8 15,7 4,0 1,8 17,9 100 60,6 39,4
1972-73 4,8 24,1 31,4 14,6 3,9 | 2,1 19,1 100 60,3 39,7
1973-74 4,3 25,9 30,6 15,5 5,0 | --2,1 166 100 60,8 39,2
1974-75 3,7 26,4 30,6 15,4 4,6 1,9 17,4 100 60,7 39,3
1975-76 3,4 25,3 30,0 13,6 4,5 1,9 17,7 100 62,2 37,8
1976-77 3,2 26,2 30,5 12,8 4,9 2,0 17,5 100 62,8: 37,2
1977-78 3,1 27,1 29,5 12,8 5,2 2,3 16,1 2;0 1,9 100 63,0 37,0
1978-79 3,6 26,8 27,9 12,2 5,2 2,4 14,6 5,6 1,7 100 63,0 37,0
1979-80 3,5 26,6 27,6 12,6 5,3 2,5 13,7 7,1 1,0 100 63,1 36,9
1980-81 3,6 25,5 27,9 12,2 5,2 2,8 13,4 7,9 1,5 100 63,4 36,6
1981-82 3,8 24,2 27,9 12,7 5,5 2,9 13,3 9,2 0,6 100 62,4 37,6
1982-83 3,7 23,5 28,2 12,7 5,7 2,7 12,9 9,4 1,1 100 62,3 37,7

_6Z_
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3) La répartitidn des étudiants entre les cycles d'études

Les tableaux I.12 et I.13 regroupent, pour chaque pays, les données
en fonction des niveaux d'é@tudes. Or, ces tableaux ne sont pas direc-—
tement comparables puisque les cycles en France ne correspondent pas

exactement aux degrés en Israel.

Quelques exemples montrent ces différences :

En Israel, le ler degré correspond & trois années d'études post-—
baccalauréat alors que le ler cycle en France correspond 3 deux
années seulement. De méme, en Israél, le deuxiéme degré correspond

a cing années d'études (quatre en France). Les ingénieurs israéliens
sont comptabilisé&s dans le ler degré (quatre années d'études) mais
s'ils effectuent un an d'études supplémentaire ils auront un dipldme
équivalent au Master degree (2&me degré). Enfin, les médecins diplo-

més sont assimil@s au 2&me degré en Israel et au 3&me cycle en France.

On doit donc procéder & des découpages différents si 1'on veut obtenir
des données comparables. Pour cela, nous avons choisi de modifier la
présentation frangaise afin de se rapprocher de la structure israé-
" lienne en faisant deux hypothéses :

(1) On ajoutera une partie des effectifs du 2&me cycle francgais au ler
cycle pour se rapprocher de la notion de ler degré. Pour cela nous
retirons, dans les sciences non expérimentales 60 % des effectifs du
28me cycle soit un peu plus de la moiti&, bien que ce cycle ne dure
que deux ans, pour tenir compte du fait qu'un certain nombre d'étudiants
licenciés ne poursuivent pas leurs études au-deld (abandon ou passage
de concours) ; ce pourcentage devrait &tre plus faible en sciences ex-

périmentales, soit 55 %.

(2) On ajoutera une partie des effectifs du 3éme cycle francais au 2&me
cycle, déja amputé, pour se rapprocher de la notion de 2éme degré. Ces

effectifs correspondent, pour les universités, & la premiére année de



Tableau I.12.

France : répartition des &tudiants .selon les disciplines et les
niveaux d'études (enseignements longs)
EN %
DISCIPLINES NON EXPERIMENTAL. DISCIPLINES EXPERIMENTALES ENSEMBLE
_lgr_c;cTe_ _Zg Eyzlg } _3;_ ;ya; __lgr—-c;c]_e- _2; _c_ya; _3; ;ya; _lgr_c;cTe— ~2;- Zya e 3e cycle

1970-71 - 54 35° 11 40 45 15 48 . 39 13
1971-72 52 33 15 T 39, 44 - 17 - 47 37 16
1972-73 49 4 35 16 39 44 . 17 45 39 16
1973-74 49 35 16 37 4. 17 44 40 16
.1974-75 50 33 17 37 46 17 44 38 17
1975-76 53 30 17 37 45 18 46 37 18
1976-77 53 30 16 37 b4h 19 . 46 36 17
1977-78 54 31 15 " 37 44 19 46 37 17
1978-79 55 30 15 37, 43 20 47 36 17
1979-80 54 31 15 36 44 20 46 37 17
1980-81 54 32 14 37 43 20 47 36 17
1981-82 .54 31 15 36 43 21 46 36 18
1982-83 54 31 15 37 42 21 47 36 18

-TE-



Israel

: Répartition des étudiants selon les disciplines et

Tableau TI.13.

les niveaux d'études

En 7

DISCIPLIMES NON EXPERIHENTAL.

BISCIPLINES EXPERIMENTALES

ENSEMBLE

ler degré | 2e degré 3e degré | ler degré | 2e degré | 3e degré | ler degré | 2e degré 3e degré
1§71-72 80 18 3 67 23 10 75 20 5
1972-73 81 17 2 72 20 8 77 18 5
1973-74 76 21 2 70 22 8 74 21 5
1974-75 76 21 3 67 23 9 72 22 6
1975-76 77 20 3 70 21 9 74 20 6
1976-77 77 20 3 70 20 10 74 20 6
1977-78 78 19 3 71 19 10 75 19 6
1978-79 76 20 3 71 21 9 74 20 6
1979-80 76 21 3 71 21 9 74 21 5
1980-81 75 21 3 70 21 8 73 21 6
1981-82 74 22 3 71 21 8 73 22 5
1982-83 73 24 3 72 20 8 74 21 5

_ZE_



France : nouvelle répartition des étudiants selon les

Tableau I.14.

disciplines et les niveaux d'études -

(enseignements longs)

EN %

DiSCIPL_INES NON EXPERIMENTALFS

DISCIPLINES EXPERIMENTALES

ENSEMBLE

ler degré| 2e degré 3e degré ler degré | 2e aegré 3e dearé || ler degré | 2e degré 3e degré
1970-71 75 21 4 65 28 7 71 24 5
1971-72 72 22 6 63 29 - 8 68 25 7
1972-73 70 24 . 6 63 .29 8 - 67 26 7
1973-74 70 24 6 62 . 30. "8 67 27 6
1974-75 70 23 7 62 30 8 67 23 7
1975-76 71 22 7 62 29 9 66 25 8
1976-77 71 23 6 61 30 9 67 26 7
1977-78 73 21 P 61 30 9 68 25 7
1978-79 73 21 6 61 29 10 68 25 7
1979-80 73 21 6 60 30 10 67 25 8
1980-81 73 21 6 61 29 10 68 24 8
1981-82 72 22 6 60 30 10 67 25 8
1982-83 72 22 6 60 - 30 10 67 25 8

-C€-
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38me cycle (préparation de D.E.A. et D.E.S.S. notamment). Les statis-
tiques nationales ne donnant pas ces chiffres, nous les estimerons &
60 7 dans les sciences non expérimentales et 50 7% dans les sciences

expérimentales.

On peut donc dresser un nouveau bilan de la situation frangaise.

(Tableau I.14)

Deux séries d'observations peuvent &tre faites & la lecture des

tableaux I.13 et I.14.

(1) Quant & la répartition des &tudiants entre les niveaux d'études.
On reléve une assez grande similitude entre les deux pays dans les
sciences non expérimentales : trois quarts des &tudiants sont inscrits
dans le premier degré et un peu plus de 20 7 dans le 2&me degré. Il y
a davantage d'étudiants en France dans le 3e degré car sont comptabi-
lisés ici les &tudiants préparant une thése de 3e cycle et une thése
d'Etat. Le fait que des &tudiants puissent, en deux ans aprés le
deuxiéme degré, obtenir un titre de docteur, les incite & entreprendre

ces études.

Dans les sciences expérimentales, on note des différences sensibles,
notamment le nombre plus faible - relativement - d'é@tudiants ins-
crits dans le premier degré en France avec une compensation au niveau
du 28me degré. Les pourcentages sont du méme ordre au 3&me degré
et se situent au-dessus de ceux observés dans les sciences non expé-
rimentales.

(2) Quant 3 1'évolution de cette répartition.
L'impression d'ensemble est celle d'une relative stabilité des pour-—
centages observés. Toutefois, en France, la proportion des &tudiants
inscrits dans le premier degré des sciences expérimentales baisse
légérement en fin de période, ce qui est cohdrent avec la baisse des

effectifs totaux des sciences expérimentales observée aprés 1978-79.
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Le rbéle de dissuasion joué par la sélection a l'issue de la premiére
année de médecine explique en partie ce phénoméne. En revanche, dans

ces disciplines, la proportion des étudiants en 3e degré remonte.

En Israg€l, il faut tenir compte de la "jeunesse relative" de l'ensei-
gnement supérieur. Dans les disciplines non expérimentales, jusqu'en
1972-73, la grande majorité des étudiants dipldmés du premier degré
arrétaient alors leurs études : ils étaient "suffisamment" formés pour
commencer une carriére de cadre‘dans le secteur public. C'est a partir
de 1973-74 gue commence a se faire sentir le besoin d'obtenir le di-
pldme du deuxiéme degré afin d'accéder aux postes les plus intéres-
sants, d'ou l'accroissement du pourcentage correspondant de diplémés
de 17 % a 23 & (tableau I—l?). Cette tendance persiste jusqu'en
1980-81, le pourcentage tendént méme & s'accroitre encore (27 % en
1982-83). Dans les disciplines expérimentales, on constate une rela-
tive stabilité, les pourcentages observés oscillant autour d'une va-

leur moyenne stable.
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SECTION III - LES FLUX D'ENTREE

A. Le cas de la France

Les flux (1) sont présenté&s séparément pour les universités et les

autres établissements.

1) Une vue générale des entrées dans 1'enseignement

Chaque année, environ 300.000 personnes rentrent dans 1'enseignement
supérieur au niveau du ler cycle. L'effectif réel est peut-&tre lé-
gérement inférieur du fait des doubles inscriptions. D'un autre cdté,
ces chiffres incluent des &tudiants &trangers et certains adultes
qui reprennent des &tudes. Une comparaison avec les effectifs des

bacheliers doit donc &tre faite avec prudence.

Si 1l'on tient compte du nombre d'étrangers inscrits pour la premiére
fois dans le ler cycle (22 000 en 1982-83) et si l'on fait 1'hypo-
thése que tous les &léves des classeé préparatoires aux grands écoles
sont également inscrits a4 1'université (25 000 en 1982-83), on péut
estimer que le nombre de nouveaux inscrits (physiques) frangais est
légérement supérieur au flux total de bacheliers (103 % de ceux-ci

en moyenne pour les cing derniéres années de la période). Il reste
encore des doubles inscriptions non identifiées dans la mesure ol 1'on

peut dire qu'environ 90 % des bacheliers entament des études supérieures.

Nous analysons, ci—dessous, la situation dans 1'enseignement long.

1. Les statistiques publies ne sont pas tout-a-fait exhaustives,
certains établissements ne figurant pas toujours dans les ta-
bleaux. La sous-estimation est cependant faible.
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2) E}Ex_ﬁlggpgég_gggg_}ggwpgiygzﬁiﬁ§§_
Ce flux est mesuré par les "premi&res inscriptions' dont la défi-
nition est :
”InscriptionAprise par un étudiant pour la premiére fois
en premiére année d'étude en vue d'un dipldme universitaire
quel qu'il soit",
ce qui exclut les inscriptions prises en premidre année par les re-

doublants et par les &tudiants changeant d'orientation.

Les étudiants étrangers sont inclus dans ces statistiques. Il n'est
pas possible de les évaluer précisément :

- pour les années antérieures & 1'année 1978-79 on ne connalt
pas le nombre de premiéres inscriptions prises par les &tudiants
étrangers j; |

- & partir de 1978-79, on ne connalt que le nombre total de
premiéres inscriptions prises par ces étudiants et non pas leur ré-
partition par discipline et par niveau d'étude. (29 232 premiéres

inscriptions sur 105 106 &tudiants &trangers inscrits en 1978-79).

Par ailleurs, il existe des "premiéres inscriptions' dans d'autres
niveaux d'études que le premier cycle. Ces inscriptions ne sont pas
comptabilisées ici. Elles sont de l'ordre de dix mille par an sur

1'ensemble de la:période.

L'analyse de ces flux d'entrée par grandes disciplines montre :
- une stabilité en Droit au cours de la deuxiéme moitié de
la période,

-~ une légére décroissance en Sciences &conomiques.

Ces deux mouvements doivent &tre rapprochés de 1'accroissement trés
net du flux d'entrée dans la filiére pluridisciplinaire (qui comprend
beaucoup d'étudiants en Administration &conomique et sociale qui

suivent 13 de nombreux enseignements de droit et d'&conomie),
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~ Une stabilité@ en Lettres et Sciences humaines au cours de
la deuxiéme moitié de la période,

-~ une reprise des premiéres inscriptions en Sciences,

- une décroissance des nouvelles inscriptions en médecine
aprés 1'institution d'un numerus clausus en 1973,

- une stabilité en pharmacie.

Les tableaux 14 et 15 regroupent les données sur ces flux.

Deux séries de remarques peuvent étre faites d la lecture de ces
tableaux :

(1) En premier lieu, 1'dvolutibn globaie (+ 39 7) cache des évolutions
trés variables selon les disciplines (tableau I.15) :
- progression assez réguliére et modeste en Droit et Sciences écono-
miques ;
- en Lettres et Sciences humaines : trés forte progression en une
année (+ 14 7 entre 1974-75 et 1975-76) contrastant avec une stabi-
1lité avant et aprés cette date ; '
- progression réguliére et forte en Sciences depuis 1974-75 ;
- fortes variations en médecine : croissance en début de période,
traduction de 1l'attirance des bacheliers pour ces &tudes, puis, &
la suite de la sélection introduite en 1973 & 1l'issue de la premiére
année d'études, les effectifs vont décroltre avec un décalage de
quatre ans. Cette baisse des premiéres inscriptions explique sans
doute 1'accroissement des entrées constaté en Sciences, puisque les
études de pharmacie n'attirent pas un nombre sensiblement plus &levé
d'étudiants .;
~- forte progression réguliére des entrées dans les nouvelles.filiéres
pluridisciplinaires, ce qui explique en grande partie la stabilité

constatée en Droit et en Lettres.




Tableau I.15.

France : flux d'entrée dans les universités

- inscrits pédagogiques

- premidres inscriptions en permier cycle.

SCIENCES LETTRES MEDECINE
DROIT | oorToUES & SCIENCES | & ODONTO- | PHARMACIE | PLURIDISC,| AUTRES TOTAL

- SCIENCES LOGIE FORMATIONS

| HUMAINES

1970-71 34 649 51 864 21 204 17 167 4 012 - - 128 896
1971-72 35 552 53 944 22 369 19 108 4 924 - - 135 897
1972-73 23 050 12 092 56 724 22 730 20 578 5 505 - - 140 679
1973-74 24 951 12 194 51 664 21 540 23 968 5 966 1 247 1283 142 813
1974-75 25 581 13 480 52 664 22 781 21 257 6 976 2 732 939 146 410
1975-76 27 678 13 784 60 276 23 836 23 362 6 337 3 408 2 182 160 863
1976-77 27 161 11 568 59 330 24 783 23 878 6 001 3823 | 1890 158 434
1977_73 27 322 11 752 58 014 26 755 21 672 6 303 4 655 1 996 158 469
1978-79 27 325 11 791 59 708 27 939 | 19 895 6 697 6 146 - 2 065 161 566
1979-80 27 733 11 962 58 803 27815 | 16 393 6 931 6 957 1379 157 973
1980-81 26 967 12 217 58 262 28 695 15 010 7 402 -7 924 1 358 157 835
1981-82 29 128 | 14 787 57 614 31 479 14 670 6 296 9 155 5 557 168 686
1982-83 27 758 | 14 571 61 779 34 423 16 099 6 259 10 957 7 487 179 333
Evolution + 227 + 19 7 +62 7 -67 + 56 7 +39 %

-6E-



France : flux d'entrée dans les universités

Tableau I.16.

(répartition entre les disciplines)

EN %
sciences | LETIRES MEDECINE AUTRES
DROIT ‘ECONOMHyES scIEnces | SCIENCES |& 882¥E0- | PHARIACTE | PLURIDISC. |copintrons TOTAL
HUMAINES :

1970-71 27 40 16 13 3 ~ - 100
1971-72 26 40 16° 14 4 - - 100
1972-73 16 9 40 16 15 4 - - 100
1973-74 17 9 36 15 17 4 1 1 100
1974-75 17 9 36 16 15 5 2 1 100
1975-76 17 9 37 15 15 4 2 1 100
1976-77 17 7 37 16 15 4 2 1 100
1977-78 17 7 37 17 14 4 3 1 100
1978-79 17 7 37 17 12 4 4 1 100
1979-80 17 8 37 18 10 4 4 1 - 100
1980-81 17 8 37 18 10 5 5 1 100
1981-82 17 9 34 19 9 4 5 3 100
1982-83 15 8 34 19 9 3 6 4 100

_017_
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(2) En second lieu, la répartition des entrées entre les disciplines

connalt des variations (tableau I,16) :

- Diminution de la part des filidres traditionnelles (Droit,
Sciences &conomiques et Lettres) au profit des formations pluri-
disciplinairQS»(A.E,S, surtout)

- croissance de la part des Sciences allant de pair avec une di-
minution de la parf de médecine sans pour autant que 1'ensemble de
ces deux disciplines retrouve, en fin de période, la part totale

qu'elles occupaient vers 1974,

La saisie des flux d'entrée dans ces &tablissements est beaucoup

plus malaisée que dans les université&s. Pour plusieurs raisons :

- tout d'abord, les statistiques n'existent pas ou sont incomplétes ;
- de plus, l'existence de classes préparatoires aux grandes &coles
oblige & ne compter que les &l&ves admis au concours de recrutement
des écoles a 1l'issue des classes préparatoires ou admis en lére
année de ces classes. Ces deux données ont chacune leur pertinence :

. la premi&re permet, par exemple, de connaitre le flux
d'entrée dans les écoles d'ingénieurs (pour lesquelles on dispdse
des statistiques des inscrits en l&re année d'étude). Les chiffres
relatifs aux entrées dans les autres grandes &coles sont moins bien
connus.

. La seconde permet de connaftre le flux d'étudiants désireux
de suivre un enseignement dans les grandes &coles, par opposition
aux universités. Il faut toutefois nuancer cette opposition car un
certain nombre d'éléves inscrits dnas les classes préparatbires aux
grandeé écoles sont &galement inscrits & 1'université (ol ils
pourront préparer un dipldme s'ils n'ont pas pu entrer dans une

grande &cole).
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B. Le cas d'Israél

La grande majorité du flux des entrées dans 1'enseignement
supérieur en Israél est inscrite dans les universités. Jusqu'en
1972-73, ces entrées ne se faisaient que dans les universités,
mais, 3 partir de 1973-74, quelques institutions non universi-
taires validées par le Conseil d'Enseignement Supérieur ont
commencé d'inscrire des &€léves munis de leur baccalauréat en

vue d'obtenir leur bachelor degree.

A 1l'heure actuelle, environ 85 ¥ des &tudiants inscrits en
premiére année le sont dans le cadre universitaire. C'est la
raison pour laquelle les statistiques présentées ci-aprés

analysent surtout 1'é&volution des inscriptions universitaires.

1) Les &tudiants de premiére année dans les

Les inscriptions en premiére année ne sont pas automatiques :
elles sont sujettes 3 certaines limitations ad hoc que chaque
institution est autorisé@e & poser & 1l'entrée du candidat (&-
preuves psychométrigues, note moyenne d'admission au bacca-
lauréat, parfois numerus clausus, parfois entretien, etc...).
Ce modus operandi a créé une technique d'inscription permettant
4 chaque candidat de se porter candidat dans plusieurs univer-

sités d la fois s'il veut maximiser ses chances d'€tre accepté

dans la discipline qu'il préfére.

Ainsi, 1l'inscription est suivie d'une période d'admission qui est
pratiquement proche de la date d'ouverture de 1'année acadé-

mique.

Les statistiques présentées dans le tableau I.17 fournissent donc
les effectifs des candidats admis et pratiquement &tudiants de

premiére année (la vérification est faite chaque année en
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1

décembre) et regroupés par disciplines durant’iesgannées'

1971-72 & 1981-82. | _—
‘L'examen des tableaux I.17 et I.18 conduit & faire les obser-
vations suivantes :

(1) En 1971-72 une majorité bien nette d'étudiants s'inscrivent
dans les sciences non expérimentales (64,2 %) contre 35,8 7
dans les sciences expérimentales. Ce phénomene se poursuit
au cours de la période étudiée avec une légére baisse, en fin

de période, de la part des non expérimentaux (63,8 7).

(2) On peut constater ce méme changement en regardant les taux
de croissance du flux ‘total, ainsi que, parall&lement, les taux
de croissance des deux grandes disciplines :
~ le flux total s'accroit de 36 % ; ’
- le flux des disciplines'non expérimentales de + 32 7,

~ le flux des disciplines expérimentales de + 37 7.

Autrement dit, bien que la majorité des &lé&ves de premiére
année choisissent toujours les disciplines non expé&rimentales,
on observe récemment un léger changement au profit des dis-—

ciplines expérimentales.

En approfondissant 1l'analyse, on s'apercgoit :
(1) Que le pourcentage des étudiants en droit a baissé sensiblement

(de 5,7 & 4,5 %) ; ceci est dfi surtout aux modalités sévéres

d'inscription.

(2) Le pourcentage des sciences soctale§ ayant augmenté entre 1973
et 1978, a diminué durant la dernidre période, se stabilisant

autour de 26 Z.

(3) Le pourcentage des Lettres n'a pas changé, restant

autour de 32 7.




Israél

: Etudiants de premiére année dans les universités

Tableau I.17.

] . ‘N 4 S .
e :gé?iiz LETTRES | MEDECTNEscrences| TUnE ;:;iglj:; Z;g::w SCIENCES :iisgfis TOTAL
. J EXPERIM, | EATEEAE
1971-72 599 2 806 3 342 315 1 639 147 1 660 - 6 747 3761 10508
1972-73 460 2 961 3 496 353 1 465 203 1 753 - 6 917 3 774 10 691
1973-74 390 3142 | 3 348 412 1679 206 1 657 - 6 880 | 3 954 10 834
1974-75 339 3108 | 3 275 400 1 458 257 1 519 - 6 632 | 3 634 10 266
1975-76 348 3387 | 3 747 371 1 496 232 1 520 499 7 981 3619 11 600
1976-77 421 3787 | 4 297 431 1 606 268 1 428 . 510 9 017 3 733 12 750
1977-78 380 3994 | 4032 482 1 623 368 1 560 241 8 647 | 4 033 12 680
1978-79 693 3775 | 3 828 527 1 849 334 1 541 295 8 589 | 4 251 12 840
1979-80 662 3823 | 4 242 594 2 054 392 1 648 95 8 822 | 4 688 13 510
1980-81 687 3 531 & 366 564 2 050 428 1 665 259 8 843 | 4 707 13 550
1981-82 641 3 702 4 590 640 2 230 560 .| 1 736 171 9 104 | 5 166 14 270
1982-83 496 3 371 3 742 775 2 055 289 1 666 258 7867 | 4 785 12 652%

* P P [
Les données de 1'année 1982-83, a la
dtudiants suivant des cours spéciaux.

différence des années précéddentes, ne comptabilisent pafs les

Ceux~ci sont destinés i des &tudiants ne suivant pas un cursus
normal bien qu'ils préparent les mémes diplSmes que les autres. Il s'agit, en majorité, d'étudiants
étrangers préparant des ''crédits".

_bb_




 Tableau I.18.

Israél : Répartition des étudiants de premiére année

entre les disciplines

EN %

'DROIT SCIENCES | ACRICUL{INCENIEURS PLURIDIS-| SCIENCES| SCIENCES
SOCIALES | LETTRES [MEDECINE | SCIENCES| TURE & CIPLIN. NON ' TOTAL

ARCHITECTES EXPERIM.| EXPERIH.
1971-72 5,7 26,7 31,8 3,0 15,6 1,4 15,8 - 54,2 35,8 100
1972-73 4,3 27,7 32,7 3,3 13,7 1,9 15,4 - 64,7 35,3 100
1973-74 3,6 29,0 30,9 3,8 15,5 1,9 15,3 - 63,5 36,5 100
1974-75 3,3 29,4 31,9 3,9 14,2 2,5 14,8 - 64,6 35,4 100
1975-76 3,0 29,2 32,3 3,2 12,9 2,0 13,1 4,3 68,8 31,2 100
1976-77 3,3 29,7 33,7 3,4 12,6 2,1 11,2 4,0. 70,7 29,3 100
1977-78 3,0 31,5 31,8 3,8 12,8 2,9 12,3 1,9 68,2 31,8 100
1978-79 5,4. 29,4 29,8 4,1 14,4 2,6 12,0 2,3 66,9 33,1 100
1979-80 4,9 28,3 31,4 by4 15,2 2,9 12,2 0,7 65,3 34,7 100
1980-81 5,1 26,1 32,2 4,2 15,1 3,1 12,3 1,9 65,3 34,7 100
1981-82 4,5 25,9 32,2 4,5 15,6 3,9 12,2 1,2 63,8 36,2 100
1932-53 3,9 26,6 29,6 6,1 16,2 2,3 13,2 2,0 62,2 37,8 100

_.gp_
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" (4) Le pourcentage de la médecine s'est accru (de 2,0 & 4,5 7). Il
pourrait augmenter davantage si 1'on allégeait les restrictions &

1'entrée.

(5) Le pourcentage des sciences, aprés une baisse assez considérable
entre 1973 et 1978, a - heureusement - remonté pour retrouver sa

valeur de 1971-72.

(6) Le pourcentage de I'agriculture est le seul qui s'accroisse autant :

de 1,4 3 3,9 Z.

(7) Le/pourcentage des étudiants ingénieurs et architectes a connu une
diminution assez prononcée, passant de 15,8 % en 1971-72 & 11,2 %
en 1976-77. 11 semble se stabiliser, depuis, un peu au-dessus de 12 7,
ce qui est nettement insuffisant en regard des besoins industriels

du pays.

(8) Lafiliére pluridisciplinaire ne semble pés attirer les &léves de

premiére année qui préférent les filidres é&tablies.

2) La répartition des &tudiants de premidre année

I1 nous a semblé intéressant de présenter la répartition-type des
entrées par institution, &tant donné leur nombre restreint (six
universités, l'Institut Weizmann &tant une unité& de recherche,

n'accueille des étudiants qu'a partir du Master Degree).

Le tableau I.19 permet de faireplusieurs constatations :

(1) L'université de Tel Aviv inscrit 29,4 7 du total des entrées. Elle
est suivie par 1'Université Hébraique de Jérusalem (25,2 7%). Ainsi,
ces deux universités imscrivent la majorité des étudiants de premiére

année en Israél.
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(2) Seules 1l'Université Hébraique de Jérusalem et l'université de
Beer-Sheva inscrivent des étudiants 'de maniére &quilibrée entre
les disciplines non expérimentales et expérimentales. Les autres
institutions sont plutdt spécialisées : le Technion &tant surtout
une grande &cole d'ingénieurs, inscrit 81 % de ses nouveaux étu-
diants en sciences expérimentales ; les trois autres universités
recrutant surtout dans les disciplines non exp&rimentales : Tel Aviv

74 %, Bar-Ilan 90 7 et Haifa 88 7.

(3) Les étudiants en Sciences expérimentales s'inscrivent surtout 3

Jérusalem (33,8 7), au Technion (23,6 %), d& Tel Aviv (21,3 %) et &
Beer Sheva (13,3 7). v

(4) En ce‘qui concerne les &tudes en sciences non expérimentales, 1l'ordre
est différent ::Tel Aviv (34,1 %), Jérusalem (20,4 %), Bar Ilan (19,7 %)
Haifa (16,4 %) et, enfin, Beer Sheva (6,4 %).

c) Comparaison France-Israel
Elle porte uniquement sur les regroupements ''sciences expérimentales"
et !'sciences non expérimentales". Les données figurent, pour la

France dans le tableau I.20 et pour Israél dans les tableaux I.17 et
I.18. "

Deux remarques peuvent étre faites :

(1) Les deux pays connaissent une répartition quasi identique des
nouveaux entrants entre les deux grandes divisions retenues : un peu
moins des deux tiers s'inscrivent dans les disciplines non expé&rimen-—
tales et un peu plus d'un tiers dans les disciplineé expérimentales.
Cette similitude doit &tre soulignée, d'autant plus que les struc-

tures académiques et les modalités d'inscriptions sont différentes. .

(2) Ces pourcentéges évoluent trds peu & dix ans d'écart. L'examen
-année par année révéle pourtant des mouvements:divergents. En France,
il n'y a pratiquement pas de variations : les pourcentages sont stablés.
En Israél, au contraire, la part des sciences expérimentales diminue
pendant la premiére moitié de la période pour remonter ensuite et re-

trouver les pourcentages constatés au début des années soixante-dix.



Tableau 1.19.

Tsrael : flux d'entrée des étudiants dans les six universités - 1981-82 -
Université Technion Université Université Universiteé Université ;

DISCIPLINES Jérusalem q Haifa 9 Tel Aviv 9 Bar Ilan 9 Hatfa 9 Beer Shéva, TOTAUX g
Ensemble des Total 3 600 100 1 500 100 4 200 100 2 000 100 1 700 100 1 270 100 14 270( 100
disciplines ' % 25,2 10,5 29,4 14,0 11,9 8,9 100
Sciences non Total 1 854 51,5 281 18,7 3 100§ 73,8 1 796 |89,8 1 492 {87,8 581 45,7 9 104163,8
expérimentales 4 20,4 3,1 34,1 19,7 16,4 6,4 100
Sciences Total 1 746 48,5 1 219 (81,3 1 100 | 26,2 204 {10,2 208 | 12,2 689 54,3 5 166{36,2
expérimentales 4 33,8 23,6 21,3 3,9 4,0 13,3 100

Tableau 1.20.
France : flux d'entrée dans 1'enseignement supérieur long
(inscrits pédagogiques)

EFFECTIFS POURCENTAGES

Scignges non §cjences TOTAL Scie§cgs non | §cjences

expériment. |expérimentales expériment. |expérimentales
1970-71 95 049 53.250 © 148 299 64 . 36
1971-72 98 137 57 481 155 618 63 37
1972-73 100 918 60 868 161 786 62 . 38
1973-74 100 631 63 991 164 622 61 39
1974-75 104 638 63 539 168 177 62 38
1975-76 117 619 66 545 184 164 64 36
1976-77 113 681 67 986 181 667 63 37
1977-78 114 563 68 623 183 186 63 37
1978-79 117 899 68 641 186 540 63 37
1979-80 117 576 64 754 182 330 64 36
1980-81 117 810 65 368 183 178 64 36
1981-82 123 216 67 326 190 542 65 35
1982-83 128 309 71 825 200 134 64 36
Evolution | 4+ 35 ¢ +35 7 +35 7

..8?-
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SECTION V - LES DIPLOMES

A. Généralités

Ici encore, 1l existe de nombreuses différences entre les deux pays.’

Celles—ci posent de gros problémes en matiére d'analyse comparative.

En Israel, la sélection 3 l'entrée de 1l'enseignement supé@rieur garantit
un meilleur taux de réussite aux différents examens. Ceci se retrouve

en France, dans une partie seulement de 1'enseignement supérieur.

Les dipldmes eux-mémes sont plus ou moins nombreux et s'acquiérent
a 1'issue de durées d'études différéntes. Si 1'on s'en tient, par
exemple, aux principaux &tablissements dispensant un enseignement

long on notera :

- en Israel, le BA ou le BS 3 1'issue de trois années d'études,
le MA ou le MS " " cing " "
le Ph D " " sept " au minimum,

le diplOme d'ingénieur est délivré aprés 4 années d'études.

- en France, de nombreux établissements préparent & un nombre plus
important de dipldmes :

le DEUG 3 1'issue de deux années d'études,

1" " "

la Licence trois

la MaTtrise " quatre " "

1" 1" n

le Doctorat sept au minimum.
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De plus, entre la maTtrise et le doctorat, plusieurs dipldmes sanc-
tionnent une cinquidme année d'études. D'un autre cOté, d'autres
tablissements dispensent des enseignements conduisant & un diplOme
acquis aprés des années d'études variables (4 a 7 ans) ; c'est le
cas de la médecine, pharmacie, odontblogie, et des études d'ingé-

nieurs, pour ne citer que les principales filiéres.

Ces différences posent deux séries de problémes en matiére de compa-
raisons.

1) Entre les établissements francais

I1 existe, en France, deux types d'enseignements longs :

(l)vceux qui conduisent 3 un seul dipldme : U.E.R. de médecine,

de pharmacie, d'odontotogie ; Ecoles. On remafquera que, dans tous
ces établissements, il existe une sélection plus ou moins sévére &
1'entrée. Une fois admis, 1'é@tudiant a une probabilité assez faible
de connaltre un échec. On peut dire que le flux annuel d'entrée ob- e
tiendra le dipldme dans une proportion voisine de 90 7.

(2) Ceux qui préparent & plusieurs dipldmes.

Ces enseignements sont dispensés dans des &tablissements assurant une
formation générale — par opposition aux précédents qui dispensent .
une formation professionnelle.

Droit, Sciences &conomiques, Lettres et Sciences humaines, Sciences,
enseignements pluridisciplinaires sont les principales formations.

Il n'y a pas de sélection formelle a l'enfrée, cette sélection se
faisant progressivement (surtout d& 1'issue d'une ou deux années
d'études). Ainsi, les &tudiants ayant franchi le barrage constitué
par le DEUG et désirant poursuivre au-deld, connaltront, statistique-

ment, peu d'échecs jusqu'ad la maTtrise.

Du point de vue des dipldmes, 1'@tudiant, dans ces é&tablissements,
peut obtenir plusieurs diplOmes successifs, si bien qu'additionner

les dipldmes délivrés conduit & des doubles comptes. En toute logique,
il faudrait pouvoir suivre les cohortes successives de nouveaux en-
trants et noter le dipldme le plus élevé obtenu par 1'é&tudiant. Ce

qui est impossible en 1'état actuel des statistiques.
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Cette remarque est aussi pertinente dans le cas israélien.

2) Entre la France et TIsraél

Si 1'on s'en tient & 1'enseignement long, il existe, en Israel,
trois paliers bien définis : aprés 3, 5 et 7/8 ans d'études supé-

rieures.

En France, toujours en ne considérant que>1'enseignement long, il
y a beaucoup plus d'arréts possibles : apré&s 2 ans (DEUG), 3 ans
(licence), 4 ans (maftrise et certaines grandes écoles), 5 ans
(pharmacie, grandes écoles, certaines formations universitaires :

D.E.S.S. par exemple), 7 ans et plus (doctorats).

Ces considérations ne doivent pas nous faire renoncer i toute compa- .
raison mais elles doivent relativiser les résultats fournis par
celles~ci. ' -

Afin. de tenir compte des situations propres & chaque pays, les
comparaisons ci-dessous ne portent que sur ['enseignement long et
encore, seule une partie des &tablissements francais dispensant un
tel enseignement est-elle recensée : pour les autres, il n'existait
pas de statistiques fiables sur leurs dipl8mes. Enfin, toujours dans
le cas frangais,'nous ne connaissons les dipldmes délivrés par

grandes disciplines que jusqu'en 1979-80.

Trois types de diplSmes ont &té retenus : Bachelor degree, Master
degree et Ph.D. en Israel et, pour la France, les dipl&mes délivrés
i 1'issue de durées d'études voisines : 3 ans (licence), 5 ans (D.E.A.,

D.E.S.S.) et les doctorats.
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B. Plusieurs types de comparaisons peuvent étre faits

1) L'évolution du nombre de dipldmes délivrés.

Les tableaux I.21 et I.22 reprennent, pour la France.et Israel, le
nombre de dipldmes délivrés par discipline. Il s'agit, rappelons-le,
de 1'ensemble des dipldmes délivrés a 1'issue de trois et cing années
d'études et des doctorats. Afin de faciliter les comparaisons, nous
avons ajouté@ pour la France les dipldmes délivrés par les écoles d'in-

génieurs & ceux délivrés par les universités.

La répartition des dipldomés entre les disciplines figure dans les ta-
bleaux I1.23 et I1.24.

En premiére analyse, on.constate une évolution divergente entre la
France et Israél : dans ce dernier pays, la répartition des dipldmés
entre les sciences expérimentales ou non change peu au long de la
période (tableau I.24) ; au contraire, en France, la part des diplomés
en Sciences expérimentales s'accroft constamment. Corrélativement, la

part des diplOmés en Sciences non expérimentales diminue.

Trés schématiquement, nous avons donc

En 7
début de pé- | finde période | = (b)
riode (a) (b) (a)
Sciences non | France 58,2' 54,1 93,0
expérimen—  |-———————1 - — e ettt
tales Israel 60,0 60,2 100,3
Sciences France 41,8 » 45,9 109,8
expérimen~  |r————mmmommmm s e ==
tales Israel 40,0 39,8 99,5

S'agissant de la répartition détaillée des dipldmés entre les disci-
plines (tableaux I1.23 et 1.24), compte tenu des difficultés de compa-
raison, on notera que rarement les &volutions sont trés comparables,
excepté en médecine et pour les ingénieurs oi 1'on note, dans les deux
pays, une forte hausse du nombre de dpldomés (en valeurs absolue et

relative).




Tableau I.21.

France : diplomes délivrés par discipline
SCIENCES | LETTRES & [PLURIDIS- %ECOLES SOUS-TOTAL SOUS-TOTAL

oo ficowe | et oL seimes | swie | oce: |0t o T

1970-71 10 486 | 5 806 28 071 - 15 783 | 7 386 8 670 44 363 31 839 76 202
1971-72 | 11 292 | 6 751 27 623 - 16 297 | 8 697 8 759 45 666 33 753 79 419
1972-73 10 336 | 6 668 27 931 - 16 377 | 9 220 9 129 44 935 34 726 79 661
1973-74 10 076 | 7 339 30 084 - 15 234 | 10 293 9 261 47 499 34 788 82 287
1974-75 10 233 | 7 830 26 797 - 15 363 | 11 901 9 956 44 860 37 220 82 080
1975-76 10 936 .| 8 921° 23 885 474 14 444 | 12 908 9 865 4t 216 37 217 81 433
1976-77 11 939 | 7 830 24 626 988 14 480 | 14 152 9 781 45 383 38 413 83 796
[ 1977-78 11699 | 7 024 25 425 1165 15 348 | 13 525 | 10 066 45 313 38 939 84 252
1978-79 11759 | 7185 25 385 | 1 289 15 862 | 13 808 | 10 672 45 618 40 342 85 960
11979-80 12 537 | 6 839 28 342 1 394 16 395 | 14 284 10 974 49 112 41 652 90 765
Evolution |+ 202 | + 18 2 +17 + 47 | +937 | +272 + 117 + 317 19 7

€5




Tableau I1.22.

Israel : dipldmes délivrés par discipline

SCIENCES AGRI- | INGENIEURS | SOUS-TOTAL | SOUS-TOTAL
DROIT | SOCIALES|LETTRES |SCIENCES | MEDECINE. | CULTURE | oo b EXSPCE'R(I'EENNTALES Exocrimences] O

1970-71 310 1382 | 2176 1291 177 157 958 3 868 2 583 6 451
1971-72 393 1526 | 2 779 1 382 233 175 999 4 698 2 789 7 487
1972-73 308 2 08 | 2 763 1 462 269 206 1223 5 157 3 160 8 317
1973-74 420 1930 | 2 896 1 362 327 278 1 462 5 246 3 429 8 675
1974-75 419 2079 | 2 925 1305 297 262 1512 5 423 3 376 8 799
1975-76 431 2 264 | 3 257 1 465 402 257 1593 5 952 3 717 9 669
1976-77 383 2 415 | 3 418 1 539 497 248 1 644 6 216 3 928 10 144
1977-78 325 2 334 | 3 016 1 465 543 239 1 788 5 764 4 035 9 799
1978-79 319 2 446 | 3 101 1 356 536 248 1 49] 5 925 3 631 9 556
1979-80 301 2 808 | 2 741 1 342 459 231 1 489 5 850 3 521 9 371
1980-81 319 2 732 | 2 588 1 282 608 0 | 1 502 5 687 3 762 9 449
Evol. ;g;;f il R A A R I X * 47 7 + 467 +25 %

(1) y compris les dipldmes délivrés dans le cadre des enseignements pluridisciplinaires

(2) L'évolution a &té calculde en remplacant les donndes de 1980-8] par la moyenne des deux dernigres années.

_bg..



Tableau I.23.

France : répartition des dipl&més

‘ En %
SCIENCES | LETTRES & | PLURI-" ECOLES | SOUS-TOTAL |SOUS - TOTAL
DROIT e | Ppmries | Phasarct| SCTENCESY SANTE 15, ppee.- NON EXPERIMENTAIES |  TOTAL
‘ NIEURS |EXPERIMENTALES| .

1970-71 13,8 7,6 . 36,8 - 20,7 9,7 11,4 58,2 41,8 100
1971-72 14,2 8,5 34,8 - 20,5 11,0 11,0 57,5 42,5 100
1972-73 13,0 8,4 35,1 - 20,6 11,6 11,5 56,4 43,6 100
1973-74 12,2 8,9 36,6 - 18,5 12,5 11,3 57,7 42,3 100
1974-75 12,5 9,5 32,6 - 18,7 14,5 12,1 54,7 45,3 100
1975-76 13,4 11,0 29,3 0,6 17,7 15,9 12,1 54,3 45;7 100
1976-77 14,2 9,3 29,4 1,2 l>7,3 16,9 11,7 54,2 45,8 100
1977-78 13,9 8,3 .30,2 1,4 18,2 16,1 11,9 53,8 46,2 100
1978-79 | 13,7 | 8,4 29,5 1,5 18,5 | 16,1 | 12,4 53,1 46,9 100
1979-80 13,8 7,5 31,2 1,5 18,1 15,7 12,1 54,1 45,9 100

-GG-



Tableau I.24.

Israel : répartition des dipldmés

EN %

SCIENCES AGRI- | INGENIEURS SOUéi%OTAL SOUS-TOTAL
DROIT SOCIALESI LETTRES | SCIENCES|{MEDECINE { CULTURE | = & SC. NON SCIENCES TOTAL

ARCHITECTES [EXPERIMENTALES| EXPERIMENTALES

1970-71 4,8 21,4 33,8 20,0 2,7 2,4 14,9 60,0 40,0 100
1971-72 5,3 20,4 37,1 18,5 3,1 2,3 13,3 62,75 37,25 100
1972-73 3,7 25,1 33,2 17,6 3,2 2,5 14,7 6A2,O 38,0 100
1973-74 4,8 22,3 33,4 15,7 3,8 3,2 16,9 60,5 39,5 100
1974-75 4,8 23,6 33,2 14,8 3,4 3,0 17,2 61,6 38,4 100
1975-76 4,5 23,4 33,7 15,2 4,2 2,7 16,5 si,s 38,4 100
1976-77 3,8 23,8 33,7 15,2 4,9 2,4 16,2 61,3 38,7 100
1977-78 3,3 23,8 30,8 15,0 5,5 2,4 18,2 58,8 41,2 100
1978-79 3,3 25,6 32,5 14,2 5,6 2,6 15,6 62,0 38,0 100
1979-80 3,2 i 30,0 29,3 14,3 4,9 2,5 15,9 62,4 37,6 100
1980-81 3,4 28,9 27,4 13,6 6,4 3,9 15,9 60,2 39,8 100

(1) y compris les dipldmes d&livrés dans le cadre des enseignements pluridisciplinaires.

_99_
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En Israel, on constate deux choses :

(1) Une forte croissance des dipldmes délivrés en Sciences sociales,

- probablement au détriment du Droit et des Lettres.;

(2) Une forte croissance &galement des dipldmes délivrés en Médecine,

.Agriculture et Ingénieurs au détriment des Sciences.

Une explication de ces phénoménes peut étre avancée :
(1) Dans le premier cas, les carriéres des cadres publics ont été
plutdt ouvertes aux diplOmés en Sciences &conomiques, administra-

tives et de gestion sociale.

(2)‘Dans le deuxiéme cas, la réserve de médeciﬂs venus de 1'étranger
s'est résorbée, stimulant ainsi les nouvéaux candidats. En matiére
d'agriculture, le développement de 1'agriculture moderne demande

de nouveaux scientifiques spécialisés. Enfin, le développement de la

jeune industrie entralne le recrutement de nouveaux cadres.

Si 1'on regarde 1'évolution des colomnnes regroupant les disciplines
en fonction de leur caract@re expérimental ou non, on peut faire

deux constatations.

En premier lieu, le nombre total de dipldmes - pour une période
identique - s'accroit davantageAen Israel qu'en France (+ 45 7 contre
+ 21-7). '

En second lieu, nous retrouvons, sous un angle différent, la consta-
tation faite précé&demment : en Israéel, les diplOmes éxpérimentaux et
non expérimentaux croissent au méme rythme alors qu'en France, les
dipl8mes expérimentaux croissent nettement plus vite que les non

expérimentaux (+ 35 % contre 11 7).
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Cette évolution du nombre de dipldmes universitaires délivrés peut
étre rapprochée de 1'é@volution de la population dans chaque pays.
On obtient une série de ratios comparables

Tableau I.25 : Evolution du rapport diplomes delivrés

population
En %o
Par rapport & la popu- [Par rannort a Ta popu-
__lation totale |\ _ Tation 20/24 ans___
FRANCE { ISRAEL FRANCE ISRAEL
1970-71 1,49 2,13 18,6 22,6
1971-72 1,54 | 2,40 18,2 25,1 .
1972-73 1,53 2,58 18, 1 27,3
1973-74 1,57 2,60 18,6 27,5
1974-75 1,56 2,57 18,7 27,1
1975-76 1,54 2,77 18,7 29,0
1976-77 1,58 2,84 19,2 30,6
1977-78 1,59 2,68 19,9 29,7
1978-79 1,61 2,54 20,4 29,0
1979-80 1,69 2,44 21,6 28,2
1980-81 2,41 28,3

Ces ratios montrent une grande différence entre les deux pays

par rapport & la population totale, il y a beaucoup plus de di-
plomes délivrés en Israéel qu'en France (+ 60 % approximativement).
Cette supériorité est encore de 44 % si 1l'on raisonne par rapport

4 la population 20-24 ans.
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Ce résultat doit &tre rapproché des taux de scolarisation dans 1'en-
seignement supérieur, calculés au début de ce chapitre, oi 1l'on

voyait la France légérement en téte.

Une explication de cette différence doit €tre recherchée dans le fait
que l'étudiant frangais peut obtenir, en cing années d'études, quatre
dipldmes contre deux pour 1'étudiant israé&lien. Il sera davantage

tenté de s'arr@ter aprés 1'obtention de 1'un deux,

D‘ﬁn autre c6té, la comparaison a porté sur les dipldmes délivrés

a4 1'issue de 3 et 5 années d'études or, nous avons vu qu'en France
beaucoup d'étudiants arr@taient leurs &tudes aprés la maTtrise

(4 ans d'études) ce qui réduit automatiquement le nombre de diplBmes
délivrés aprés 5 ans d'études. On peut tenter de corriger partielle-
ment ce biais en substituant les maTtrises aux dipldmes délivrés aprés
5 ans en France. Nous avons fait ce calcul pour les quatre derniéres
années de la série frangaise. Le rapport moyen population dipldmée/
population totale pour ces quatre années passe de 1,62 a 1,84 °/so
soit une augmentation de 13,6 7 et le rapport moyen population dipld-
mée/population 20-24 ans passe de 2,02 a 2,31 °/,, soit une amélio-
ration de 14,4 %. Les écarts avec Israel, toujours calculés pour ces
quatre années, se réduisent d'un tiers en moyenne : ils passent res-
pectivement de 60 & 43 7 et de 44 & 27 %. Les ratios frangais sont

done significativement inférieurs aux ratios israéliens.

Le graphique I.7 visualise 1'évolution des quatre ratios figurant
dans le tableau précédent (I.25). Outre les niveaux différents aux-

quels ils se situent, on remarque 1'évolution divergente de ces ratios.
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(1) dans le cas israélien, croissance importante entre 1970 et 1977
qu'on pourrait expliquer par une forte demande de dipldmés dans le
jeune Etat. Décroissance ensuite, liée au fait que le pays a comblé
une bonne partie du déficit de cadres. Au cours de cette phase de
décroissance, 1'évolution du ratio dipldmés/population totale s'ex-
plique uniquement par 1'évolution du nombre de dipldmés, la population
 totale restant stable. En revanche, la décroissance du ratio dipldmés/
population 20-24 ans est accentuée par le fait que cétte population

s'accrolt de 10 7 pendant les quatre années observées.
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(2) Dans le cas francais, on note une légére progression du ratio
relatif 3 la population totale etvune assez forte progression, en fin
de période, du ratio relatif a la population 20 -24 ans : entre 1976
et 1980 non seulement le nombre des dipldmes délivrés s'accroit de
11 Z mais la population &gée de 20-24 ans diminue de 3 7. I1 faut
souligner &galement que le nombre de diplOmes délivrés est fénction
des flux d'entr@e quatre ans auparavant en moyenne ; or,‘entre 1972
et 1976, ces flux ont augmenté de 18 % soit davantage que le nombre
de diplamés délivrés. Si les régles d'obtention des diplOmes ne
changent pas, leur nombre ne s'accroftra plus dans les prochaines
années puisque le flux d'entrées est stable entre 1976 et 1981.
L'amélioration des ratibs francais ne poufra alors venir que de la -

baisse de la population?

2) Une analyse plus longitudinale ,
Les dipldmes délivrés doivent &tre comparés aux effectifs pour amé-

liorer 1'interprétation des ré&sultats.

En 1l'absence de statistiques longitudinales, on est conduit & cal-
culer des ratios approximatifs tels que le rapport des dipldmés a

1'issue de n années d'études aux entrées n années auparavant. Bien-
évidemment, de tels rapports sont\imparfaits puisqu'ils n'intégrent
pas les phénoménes de redoublement en cours d'études mais ils per-
mettent de révéler une tendance. Il faut donc en considérer un cer-

tain nombre pour en déduire des enseignements.

Les tableaux qui suivent regroupent les principaux renseignements
chiffrés disponibles. Avant d'interpréter les résultats, on notera
que, dans le cas frangais, seuls les enseignements universitaires
longs ont &té& pris en compte, le recrutement des &coles d'ingénieurs
étant trop différent pour que ces &tablissements puissent &tre in-

clus dans la comparaison.

L'analyse peut &tre faite pour les deux principaux diplSmes retenus

dans cette étude.
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a) Comparaison Bachelor degree-licence
Ces. deux diplOmes nécessitent trois' ans d'études supérieures.

En toute logique, on doit comparer les dipldmes délivrés 1'année

n au flux d'entrée 1'année n - 3. Toutefois, 1;étudiant israélien ne
regoit, la plupart du temps, son dipldme que 4 ans aprds son entrée
3 1l'université. Ceci tient, d'une part, aux modalités de contrsle
(en partie 3 cheval sur 1'année universitaire suivante) et, d'autre
part, au fait que les &tudiants (et &tudiantes) ont des périodes
militaires pendant leurs études, ce qui retarde la présentation des
travaux qui conférent le grade de Bachelor. Il faut donc se référer
aux premidres inscriptions de 1'année n - 4 en Israél pour comparer

les situations des deux pays.

Par ailleurs, comme en France le dipldme de licence en 3 ans n'a
été délivré en Droit et Sciences &conomiques qu'ad partir de 1976-77,
nous ne possédons des statistiques complétes que pour les quatre

derniéres années,

Le tableau ci-dessous regroupe les résultats obtenus.

. . ' .diplomés
Tab?eau I1.26.: Evolution duvrapport Flux d entrée
En 7
FRANCE _ ISRAEL
licenciés année n Bachelor degree n
ANNEE n l18res inscrip.n—4 léres inscrip.n-4
Scien.non . Ensemble desf Ensemble des
P Sciences . . . _
expériment. Universités Universités
1977 33,2 32,8 - 33,1 63,5
1978 28,6 31,0 29,1 64,9
1979 ‘ 30,6 32,3 30,9 56,9
1980 33,0 31,8 32,7 52,9
MOYENNE 31,4 32,0 31,5 59,6
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Le taux de diplémés est trés supérieur en Israél (+ 89 7% en moyenne).
I1 tend cependant a diminuer alors que le taux frangais est plus

stable : la différence n'est plus que de 62 7 en 1980.

Cet écart s'explique par l'existence d'une sélection 3 l'entrée des
universités en Israél. En France, l'absence de sélection i 1'entrée
des disciplines &tudiées ici conduit & de tré&s nombreuses sorties du
systéme universitaire au cours des deux premiéres années d'&tudes.
Ce rble sélectif du premier cycle apparalt nettement dans le tableau
ci-dessous. 4

dipldmés DEUG année n
léres inscript. n-2

Tableau I.27.: France : Evolution du rapport

EN 7

Année n SCEéh?és non Sciences Ensgmble.d?s

expérimentales Universités
1972 39,8 40,0 39,9
1973 38,4 35,5 37,8
1974 35,1 36,5 35,8
1975 | ‘33,3 35,5 33,7
1976 32,6 33,0 32,7
1977 30,8 - 31,5 30,9
1978 30,2 32,5 30,7
1979 31,9 : 32,0 31,9
1980 31,2 33,5 31,7
Moyenne (1) 33,7 34;5 - 33,9
Moyenne (2) 31,0 32,4 31,3

(1) sur 1l'ensemble de la période

(2) sur les quatre derniéres observations.

¢

' La comparaison des taux-de diplﬁmés DEUG et des taux dé“licenciés‘ o

montre, qu'en France, il y a trés peu de déperdition aprés l'obten-
tion du DEUG. C'est donc bien dans le premier cycle que les abandons

ont ‘lieu.
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Ainsi, en moyenne sur 1l'ensemble de la période, seulement un tiers
des nouveaux entrants obtient le DEUG. Cette sélection est du méme
ordre en sciences expérimentales ou non. On notera également que

ce taux a diminué fortement durant la premiére moitié de la période

pour se stabiliser ensuite autour de 31 7.

b) Comparaison Master degree-fin de lére année de
3eme cycle.

Ces deux dipldmes sont obtenus, en principe, apré&s cing ans

d'études supérieures.

Le tableau ci-dessous compare les situations dans les deux pays.
(on notera, dans le cas frangais, que les études de pharmacie ont
été ajoutées aux disciplines scientifiques retenues jusqu'ici, puis-

que le dipldme terminal est obtenu aprés cing ans d'études).

dipldmés année n

Tableau I1.28.: Evolution du rapport T8re inscript.n-5

EN %

ANNEE n Sc. non - RSﬁianeg Ensemble des Eniiiﬁ?g des

expériment. |Expériment.| universités Universités .
1975 ' 9,5 30,3 14,2 13,5
1976 12,1 26,4 15,5 15,3
1977 12,6 26,1 15,8 17,6
1978 13,8 24,4 16,4 15,5
1979 13,3 26,4 16,5 17,2
1980 13,4 27,4 16,6 14,2
Moyenne (1) 12,5 26,8 15,8 15,6
Moyenne (2) 13,3 26,1 - 16,3 16,1

(1) Sur 1l'ensemble de la période
(2) Sur les quatre derniéres années.
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Les deux dernidres colonnes de ce tableau montrent, qu'd ce niveau,
il y a trés peu de différences entre la France et Israel : dans les
deux pays, environ 15 7 des &tudiants obtiennent le diplOme délivré
normalement aprds 5 années d'dtudes. Ce taux est assez variable en

Israél, alors qu'il s'accroft régulidrement en France.

Le cas francais est intéressant, car cette augmentation du taux
coincide avec une baisse du taux des dipldmés & 1'issue de quatre
années d'études (mafTtrise) : ainsi, en France, il y a de moins en
moins d'étudiahts qui obtiennent une maftrise, mais ceux munis de ce

dipldme poursuivent de plus en plus leurs &tudes au-deld.

Aucun phénoméne de ce,type n'apparait en Israél avec le bachelor

degree et le master degree.

e) En résumé, il existe, en mati&re de déroulement des

études, des différences notables entre les deux pays :

- en Israél, beaucoup d'étudiants poursuivent leurs études jusqu'au
Bachelor degree (plus de la moitié des inscrits en premiére année
obtiennent ce dipldme) ; il est donc normal qu'un nombre relative-
ment élevé d'entre eux arr@tent leurs &tudes (l4ge moyen étant 24
ans pour les gafgons et 23 ans pour les filles) et commencent &
travailler. Les autres (15 % des étudiénts) continuent pour'obtenir
le titre de Master. Il reste un petit nombre d'étudiants qui continue
pour obtenir le titre de Ph.D. Cette &lite est toujours plus nom-

breuse efi’ sciences expérimentales.

- En France, la grande majorité des étudiants s'arrétent avant
d'avoir obtenu le D.E.U.G. (actuellement moins d'un étudiant sur
‘trois obtient ce premiervdiplame)’puis,.Ce:cap franéhi;'ié biﬁpért
poursﬁivent jusqu;é la maTtrise (sept‘sur dix l'obtiennent). L'arrét

aprés ces quatre années d'études est beaucoup moins prononcé qu'en
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Israél aprés trois ans d'études et on poursuit plus volontiers ses

études de doctorat.

Le schéma théorique du déroulement des &tudes dans les deux pays

peut étre résumé ainsi pour 100 étudiants nouvellement inscrits

Au début des années 70

A la fin des années 70

FRANCE ISRAEL FRANCE ISRAEL
Entrées 100 100 100 IOO
Diplomés théoriques .
. aprés 2 ans 40 A 32
. aprés 3 ans ‘39‘ 66 31 55
. aprés 4 ans 27 22
. aprés 5 ans 14 15 16 15
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Les enseignants sont les éléments fondamentaux de 1'université.
De nombreuses catégories d'enseignants interviennent dans les deux
pays, aussi est-il nécessaire de fournir d'abord un certain nombre

de précisions sur les concepts utilisés avant de procéder & des

comparaisons.

SECTION I : GENERALITES

A. Le cas frangais

1) Dans les universités

Quatre grandes catégories de personnels font 1l'objet d'un suivi

statistique.

1. Professeurs et assimilés :
. professeurs de 18re classe et classe exceptionnelle
. professeurs associés
. professeurs de 28&me classe (maitres de conférences
jusqu'en 1980-81)
. €hargés de cours en Droit et Sciences E&conomiques

. chargés d'enseignement en Lettres et Sciences

humaines.




_68_

2. Maltres—assistants :
auxquels s'ajoutent les chefs de travaux

(nombreux en Mé&decine)

3. Assistants :
y compris les assistants non titulaires en Droit

et Sciences &conomiques.

4. Autres enseignants :
. Professeurs du Second Degré .(agrégés,

certifiés, professeurs techniques).

La constitution d'un fichier informatisé de ces personnels a permis
d'obtenir des séries homogénes a compter de 1'année 1976-77. Pour
les années précédentes, on ne dispose que d'informations partielles
et pas toujours cohérentes avec celles fournies dans les séries

récentes.

Les personnels sont regroup&s en quatre grandes disciplines :
. Droit
. Lettres
. Sciences

. Santé

I1 n'est malheureusement pas possible d'obtenir des séries plus

détaillées.

D'un autre cdté, les chiffres fournis doivent &tre interprétés avec
précaution : dans tous les cas, il s'agit de postes budgétaires mais
ceux accordés a une grande discipline ne sont pas toujours utilisés
uniquement dans 1'université. Ainsi, par exemple, en 1981-82, sur

42 557 enseignants en fonction dans 1'enseignement supérieur :
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35 180 (83 %) sont en fonction dans les UER non dérogatoires,

4 517 (11 Z) sont en fonction dans les IUT,

953 (2 %) sont en fonction dans les ENSI (Ecoles d'ingénieuns

relevant du Minist@re de 1'Education Nationale),

1 907 (4 %) sont en fonction dans d'autres &tablissements d'en~

seignement supérieur (surtout écoles d'ingénieurs).

Si 1'on désire calculer des taux d'encadrement réel, il faut retenir

le nombre 35 180.

D'un autre cdté, s'ajoutent aux postes budgétaires des contingents
d'heures d'enseignement destinés & rémunérer d . 'heure :

soit les heures suppléﬁéhtaires.effectuées par les enseignants sur
poéte budgétaire, '

soit des personnes n'appartenant pas au corps enseignant et appelées

i intervenir en raison de leur.compétence (personnes extérieures &
~1'université : secteurs privé et public, chercheurs, etc..., ou encore

des personnes de 1l'université n'enseignant pas : responsables admi-

nistratifs par exemple).

Enfin, environ 3 % des enseignants n'effectuent pas d'enseignement.

Pour la plupart, ils sont en position administrative de détachement.

Les séries ont &té élaborées a partir de deux sources statistiques
utilisant des méthodes de recensement différentes. A compter de
1976-77, les chiffres obtenus sont trés fiables. Ils regroupent les
effectifs des personnels enseignants en fonction dans les quatre
grandes disciplines retenues. On rappellera que ce nombre est infé-
rieur de prés de 20 7 au nombre de postes budgétaifes accordés & chaque

grande discipline. D'un autre c8té, il faut garder a 1l'esprit cette

coupure dans les séries statistiques.
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2) Dans les autres établissements

d'enseignement supérieur

a) Les écoles

La plupart de celles-ci disposent d'un certain nombre d'enseignants
permanents, mais elles font appel 4 des personnes extérieures dans

une proportion supérieure a celle des universités.

Nous avons vu, plus haut, que prés de trois mille enseignants de
1'Education nationale exercaient & temps plein dans des écoles sous
tutelle de ce ministére. Dans le cas des autres &coles publiques et

privées, on ne dispose pas de renseignements chiffrés.

b) Les I.U.T.

Trois catégories d'enseignants interviennent dans ces &tablissements :
. des enseignants universitaires,
. des enseignants du second degré,

. des personnes extérieures au systéme &ducatif.

Seules les deux premiéres caté@gories sont recensées dans les statis-

tiques.

B. Le cas israélien

En Israel, le systéme rappelle la situation anglo-saxonne. En consé-

quence, on distingue :

- Le Senior Academic Staff, qui comprend : . Full Professors
. Associate Professors
. Senior Lecturers

. Lecturers,

- Le Junior Academic Staff, qui comprend : . Senior Instructors (Ph.D.)

. Instructors

. Assistants.
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-

Ces personnels enseignants sont rémunérés par les universités :
la grande majorité sur le budget ordinaire et moins de 10 % sur

un budget spécial (contrats).

On retrouve, comme en France, la distinction entre postes budgétaires
et personnels en fonction avec, ici, 1'incidence des congés
sabbatiques (environ 6 7 des personnels appartenant au Senior Acade-

mic Staff).

SECTION TI. ¢ ANALYSE COMPARATIVE

Dans les deux pays, pour faciliter les comparaisons, les enseignants
ont &té regroup@s en trois catégories avec les correspondances sui-

vantes :

FRANCE ISRAEL

Professeurs et assimilés, Full Professors, Associate Prof.,
Senior Lecturers,

Maftres-assistants, Lecturers

Assistants. Instructors et Assistants,

Les comparaisons seront . de deux types : longitudinales et pour

une année. Elles portent uniquement sur les universités.

A. Analyse longitudinale

Compte tenu des statistiques disponibles dans les deux pays, cette

analyse portera sur les années 1973-74 a 1981-82.
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1) Evolution du nombre d'enseignants

Elle est donnée en indices afin de faciliter les comparaisons.

Années FRANCE ISRAEL
1973-74 100 100
1974-75 103 : 103
1975-76 103 98
1976-77 98 96
1977-78 99 96
1978-79 100 97
1979-80 101 96
1980-81 101 95
1981-82 101 96

Globalement, on notera une augmentation des personnels en France,
bien que la série ne soit pas homogéne, et une diminution en Israél

(- 4 % sur 1'ensemble de la période).

2) Les taux d'encadrement

Pour étre appréciée plus finement, 1'évolution précédente doit &tre
rapprochée de celle des effectifs &tudiants. On peut calculer le

rapport : enseignants dans les deux pays.
étudiants

Le tableau II.! regroupe les données globales permettant de calculer

ce rapport.

En ce qui concerne la France, trois précisions doivent &tre apportées :
d'une part, il ne s'agit que des enseignements longs dispensés dans

les univeréités; d'autre part, les effectifs &tudiants (inscrits
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pédagogiques) ont &té réduits de 10 % afin dé tenir compte des doubles
inscriptions de la part d'étudiants situés hors des universités;

enfin seules les trois catégories dienseignants mentionnées plus haut
ont &té retenues, ce qui exclut en particulier les lecteurs en

Lettres (800 en fin de période).
L'examen de ce tableau appelle les commentaires suivants :

(1) La différence de taux est considérable : elle est d'environ |
i 2,5 en faveur d'Israel. On peut avancer plusieurs &léments d'ex-—
plication 3 cette différence :

- Le nombre d'étudiants en Israel est relativement faible ; comme
la politique de 1'Education nationale israélienne a privilégié la
décentralisation des institutions, celles-ci sont - en moyenne - de
taille plus faible qu'en France, accroissant ainsi le rapport

étudiants/personnels enseignants.

- Les étudiants israéliens doivent suivre un nombre d'heures d'en-
seignement supérieur & celui constaté en France. Comme le service
des enseignants est sensiblement identique i celui constaté en
France (heures supplémentaires incluses), on a une cause supplémen-

taire de faiblesse du rapport israélien.

— Le nombre de cours magistraux en amphithé3tre est systématiquement

limité en Israel.

(2) Quant 3 1'évolution de ces taux :
En Israel, ils diminuent réguliérement. Ceci vient de la crise
économique et du sentiment que les taux d'encadrement sont trop fa-

vorables, ce qui limite les recrutements d'enseignants.

En France, les comparaisons ne peuvent &tre faites que depuis 1976-77.
On note une stabilité des taux, puis une 1égére dégradation de 1'enca-
drement : les recrutements d'enseignants suivent mal la progression

des effectifs &étudiants. Toutefois, sur 1'ensemble de la période, en
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faisant 1'hypothése que les ratios b/a sont minorés de deux unités dans
la nouvelle série, on reldve une lente dégradation des taux d'enca-

drement qui passeraient, ainsi, de 55 a environ 46 enseignants pour

1000 etudiants.

Tableau II.1. : Evolution du rapport

étudiants
1
FRANCE ) : TSRAEL A }
L L e e

preserite | erenins Lo o | Bkt | et | o

(e &) g (2 & W .
1973-74 617 100 33 872 55 48 100 6 630 138
[ 1974-75 632 600 34 780 55 52 100 6 799 130
1975-76 672 100 34 821 52 52 500 6526 | 124
1976-77 680 900 33 223 | 49 53 000 6 363 120
1977-78 692 300 33 676 49 54 100 6 370 118
1978-79 705 200 33 866 48 55 800 6 420 115
1979-80 701 300 34 098 49 57 500 6 365 111
1980-81 701 300 34 047 49 59 000 6 330 107
1981-82 724 600 34 089 47 60 700 6 363 105

1982-83 746 200 34 663 46 A

* Source

Projet de Budget de l'Enseignement Supérieur vour 1'année 1983.
Soumis a la dixiéme Knesset ; édité par le Comité du Plan et du
Budget Gouvernemental en Janvier 1983.

(1) Effectifs correspondant aux postes budgétaires (3 1'exclusion

" donc du personnel contractuel). Cette remarque est également va-

lable pour le personnel administratif et technique mentionné & la
page suivante.
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3) L'importance des personnels non enseignants

Une autre source de différence entre les deux pays réside dans
le nombre de personnels techniques et administratifs travaillant

dans les universités. Deux ratios complémentaires peuvent &tre

calculés :
) Pers. administ: & tech.| Personnel enseignant )
~Années Personnel enseignant Personnel total
FRANCE ISRAEL FRANCE ISRAEL
1972-73 0,78 - 56 -
1973-74 0,78 1,38 56 42
1974-75 0,79 1,26 56 R
1975-76 0,79 1,27 56 bty
1976-77 0,80 1,21 56 45
1977-78 0,80 1,19 55 46
1978-79 0,85 1,20 54 45
1979-80 0,87 1,25 . 54 44,5
1980-81 0,86 1,23 54 45
1981-82 0,85 1,23 54 45
1982-83 0,84 -

En Israél, chaque enseignant - s'occupant de 2,5 fois moins
d'étudiants qu'en France — dispose d'un personnel plus nombreux pour
le seconder dans ses tdches administratives et techniques. La situa-

tion semble se dégrader légérement.

En France, la situation, aprés s'@tre améliorée, semble se dégrader
quelque peu depuis le début des années quatre-vingts. Il faut toute-
fois signaler que ces taux ne sont pas directement comparables car

la structure administrative de 1'enseignement supérieur et de la re-
cherche sont différentes dans les deux pays. En Israel, il n'existe

" pas de grands organismes de recherche comparables au C.N.R.S., &

1"INSERM ou & 1'INRA., et les recherches correspondantes sont faites
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en partie 3 1'intérieur des université&s. En France, en ne considérant
que le C.N.R.S., on constate, dans la pratique quotidienne, que dans

de nombreuses formations universitaires associées & cet organisme il
existe une symbiose entre d'une part les personnels enseignants et
chercheurs et, d'autre part, entre les personnels non enseignants de
1'université et les Ingénieurs Techniciens et Administratifs (I.T.A.)
du C.N.R.S. Il semble donc plus logique, dans notre optique comparative,
de comptabiliser ensemble les personnels enseignants et chercheurs et,
d'un autre cOté, les personnels non enseignaﬁts, universitaires et

les I.T.A. Ce calcul grossier incorpore, certes, les formations propres
du C.N.R.S. mais il a le mérite de fournir une image plus proche de

la réalité isradlienne qu'en excluant le C.N.R.S.

A 1'aide des données collectées pour les années récentes, on obtient

de nouveaux rapports :-

1976-77 0,99 au lieu de 0,80
1977-78 0,98 au lieu de 0,80
1978-79 1,02 au lieu de 0,85
1979-80 1,03 au lieu de 0,87
1980-81 1,02 au lieu de 0,86

Les ratios s'accroissent en moyenne de 20 7%,

Les rapports plus @levés en Israel s'expliquent par le nombre rela-
tivement important d'institutions universitaires par rapport aux ef-
fectifs &tudiants (8 700 &tudiants par université actuellement et
méme 6 000 par site compte tenu du nombre de campus. .En France, la
moyenne se Situe approximativement & 11 700 étudiants par université

et légérement moins par site),
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B. Analyse détaillée pour 1'année 1978-79

Deux séries de renseignements synthétiques peuvent &tre fournies

selon le caractére expérimental ou non des disciplines enseignées.

1) Composition du corps enseignant

Elle apparait dans le tableau ci-dessous :

7 Professeurs % MaTltres—assis-

Digz?niiies & assimilés tants (1ectqgngg__%_éiiiiffgfi_

P v France | Israel| France | Israel [ France | Israel
Sciences mon | g bt 38 27 34 29
expérimental. ,

Sciences ex- | ,, s 53 | 3 13 41 34
périmentales
e S S S e e e
Ensemble 28 49 34 19 38 32

N.B.: Pour Israél, % calculé d'aprds la répartition des enseignants
par discipline figurant dans le budget ordinaire des univer-
sités israéliennes.

La composition des personnels est trés différente dans les deux pays :
le pourcentage de professeurs et assimilés en Israél est trés supés

rieur & celui constaté en France.

Cette situation s'explique par le fait qu'en Israél, la progression
dans le corps professoral n'est pas, comme en France, fonction du
nombre de postes budgétaires disponibles, mais fonction du mérite

des candidats. I1 n'y a donc pas de limite stricte au nombre de pro-
fesseurs et assimilés en Israel. La structure du personnel enseignant

prend donc, dans ce pays, la forme d'une pyramide renversée,

Une autre différence notable se situe au niveau intermédiaire (maTtres-—
assistants et lecturers) : c'est la situation inverse. En Israel, on

ne reste pas trés longtemps lecturer : c'est, le plus souvent, un
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grade de passage avant de rejoindre la catégorie supérieure. En France,

en revanche, pour beaucoup d'enseignants, la carriére se déroule dans

ce grade.

Des mesures récentes, en France, ont d'ailleurs contribué i grossir

le nombre des maftres-assistants par transformation des postes budgé-

taires d'assistants en postes de maitres-assistants. Les derniers

chiffres connus (1982-83) donnent la répartition suivante

Ces derniers chiffres montrent, en ce qui concerne les

que leur importance relative est tré&s voisine dans les

La situation, en 1978-79, peut &tre résumée ainsi :

Tableau II.2 :

~ Professeurs et assimilés

~- MaTtres—assistants :

- Assistants :

2) Taux d'encadrement

129 7
39 7
32 7

.

assistants,

deux pays.

~Taux d'encadrement (pour 1000 étudiants)

Prof.& assimil. JMailtres-As.(lectur Assistants Total en§eiggES
Etudiants Etudiants Etudiants Etudiants
el et et A e e em e g e e —— e e mmm mma el e crm e ma o ff m—— e e —_—f— e e - e
TFrance Israel France | Israel France | Israel France | Israel
Sciences non 7,6 32 10,5 20 9,3 22 28 77
expérimentales
Sciences ex- )
Ensemble 13 50 16 20 19 32 48 »1 i1

Les &carts déja constatés entre les deux pays apparaissent

nettement

ici :
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(1) Le taux d'encadrement, en Israél, est nettement meilleur que celui
constaté en France. Il est presque quatre fois plus grand pour les
professeurs et assimilés et pré&s de deux fois plus élevé pour les
assistants.

Les causes de ce phénoméne ont &té partiellement présentées plus haut
(cf. commehtaires du tableau II.1).

La comparaison entre maltres—assistants et lecturers est plus com-
plexe, étant donné la différence de systéme existant dans les deux
pays : en France, le maltre-assistant est le grade le plus &levé

des enseignants de rang B d'oli la tendance 3 son augmentation dans

le temps (passage plus difficile de rang B & rang A que d'assistant

i maltre-assistant) alors qu'en Israél, les lecturers se situent en
position d'entrée dans le Senior Staff, ce qui explique la faiblesse

relative de leur nombre.

(2) Dans les deux pays, l'encadrement quantitatif dans les sciences
expérimentales est supérieur a celui constaté dans les sciences

non expérimentales : presque deux fois en Israél, presque trois fois
en France.

Ce phénoméne s'observe dans la majorité des pays développés. Il de-

manderait une analyse élaborée qui dépasse le caractére de ce travail.

(3) On soulignera, enfin, qu'en France les taux relatifs i l'encadre;
ment par les professeurs sont assez représentatifs de la situétion
en longue période. En revanche, les variations survenues depuis
1978-79 dans les effectifs des maTltres—assistants (en hausse) et
assistants (en baisse) modifient les taux caiculés d'année en année :

en 1982-83, la situation s'est inversée par rapport d 1978-79 pour ces

deux catégories (maitres assistants : 18, assistants : 15).







CHAPITRE III : LE FINANCEMENT
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L'étude du financement est particuliérement importante si 1'on
veut comprendre la politique des pouvoirs publics vis & vis
de ce niveau d'enseignement.

Mais les données disponibles sont souvent mal adaptées a ce
genre de réflexion et ce pour plusieurs raisons :

. en premier lieu, dans les deux pays, les documents budgétaires
disponibles dans les établissements représentent des prévisions
annuelles de dépenses et de recettes et .non des sommes effecti-
vement pergues et/ou dépensées. L'hypothése sous-jacente qu'il
existe une correspondance étroite entre les deux séries, si
elle est indispensable, n'est pas toujours totalement réaliste.

C'est ainsi qu'en Israél, l'existence d'une inflation galopante
rendait les prévisions irréalistes. Pour cette raison, les
sommes indiquées dans les tableaux relatifs a ce pays repré-
sentent des dépenses effectives, ce qui différe donc de la pré-
sentation frangaise.

En second 1lieu, les ressources autres que les subventions de
1'Etat sont beaucoup plus instables d'une année sur l'autre
que ces derniéres. Comme elles ne peuvent étre saisies que par
des enquétes directes auprés des établissements (et a condition
qu'elles apparaissent toutes dans le budget), il n'a pas été
possible de suivre leur évolution année par année dans le détail

Cela a pu se faire par grande masse pour les sept universités
israéliennes reconnues par le conseil de 1l'enseignement supé-
rieur, mais seulement pour un échantillon d'une quinzaine d'uni-
versités francaises et pour trois années.

En troisiéme lieu, des différences dans la présentation -budgé-
taire et dans 1l'organisation administrative emp&chent de procé-
der a des comparaisons fines entre les deux pays.

C'est pourquoi ce chapitre, comme les précédents, donnera plus
de place a 1l'analyse individuelle du cas de la France et du
cas d'Israél qu'a la comparaison directe entre les deux pays.

Cette comparaison portera pour l'essentiel sur 1l'effort public
en faveur de l'enseignement supérieur (et plus particuliérement
des Universités) grédce a la mise au point d'indices. Une compa-
raison des 1inégalités entre établissements sera malgré tout
tentée.
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SECTION I : LE FINANCEMENT ET LE BUDGET DES
ETABLISSEMENTS D’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR :
LE CAS DE LA FRANCE

La France est un pays relativement trés centralisé. Les études
supérieures dans les établissements publics y sont en principe
gratuites, les étudiants ne finangant que leur subsistance (bé-
néficiant méme & cet effet d'aides publiques) et quelques ser-
vices annexes (médecine préventive, bibliothéques, sports...).

I1 est donc normal et prioritaire d'observer le montant des
crédits publics et leur répartition.

Mais les établissements d'enseignement supérieur jouissent d'une
certaine autonomie budgétaire. Ils peuvent en particulier rece-
voir d'autres recettes que celles provenant de la subvention
qui leur est accordée par leur ministére de tutelle.

Il est donc intéressant de voir dans quelle mesure ils ont fait
usage de cette possibilité et si certains l'ont plus utilisée
que d'autres.
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A, L'évolution des crédits publics

gouvernementaux

Cette étude rencontre une difficulté : la diversité de 1l'ensei-
gnement supérieur frangais. En effet, non seulement il existe
des établissements privés, mais un certain nombre d'établisse-
ments publics, en grande majorité des grandes écoles 4d'ingé-
nieurs, dépendent administrativement d'autres ministéres que
de celui qui a officiellement en charge ce niveau d'enseigne-
ment. On posséde une idée de 1l'importance globale des crédits
de ces autres ministéres dans le total du financement de 1'Etat
tous niveaux confondus (20 % en 1980), mais la décomposition
par niveau demande un examen détaillé des documents budgétaires
de chaque ministére, ce qui n'a pas été possible dans le cadre
de ce travail. Les données qui sont fournies ci-dessous ne con-
cernent donc que les, universités et établissements assimilés,
les enseignements technologiques supérieurs relevant du
Ministére de 1'Education nationale (I.U.T. et une partie des
écoles d'ingénieurs, et quelques grands établissements autonomes
comme le Collége de France). Les séries sont homogénes mais
peu détaillées en raison des modifications survenues dans la
présentation administrative des budgets au cours de la période
étudiée. Elles sont présentées en monnaie .courante puis en
Francs 1982, afin de facilitéer les interprétations.

Aprés une présentation générale rapide, nous examinerons 1'évo-
lution des principales composantes des crédits ordinaires en
séparant les Universités des établissements technologiques supé-
rieurs.

Dans un deuxiéme temps, nous ferons une analyse des colits par
étudiant.

Enfin, nous aborderons 1l'analyse de l'effort public en faveur
de l'enseignement supérieur en calculant quelques ratios signi-
ficatifs.



1. L'évolution générale

L'évolution en Francs courants

pas d'intérét direct.
tableau A.III.1.

P.N.B.,
la lecture,
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(des budgets votés)
Elle est indiquée & 1'Annexe 3 dans le
En déflatant cette série par le déflateur du
Pour faciliter

on obtient les chiffres du tableau III.1.

(base 100 en 1970) dans la seconde partie du tableau

Tableau III.1.

a) Le budget de l'enseignement supérieur 1970,/1983

ne présente

ces chiffres ont été présentés sous forme d'indices

: Evolution du budget de 1l'enseignement supérieur

budget voté - hors C.N.R.S. -

Millions de F.

1982

1970 | 1971 | 1972 | 1973 | 1974 | 1975 | 1976 1977 | 1978 | 1979 | 1980 | 1981 | 1982 | 1983
Dépenses ordinaires 10 567{11 366} 11 648112 087 |12 24512 120 | 11 84412 10512 251{12 839]12 676} 13 818[14 096]|14 662
Dépenses en'capital 2 9331 2 767] 2 548 1 883| 1 601| 1 326 I 109 1 399] 1 265| 1 039 966] 1 037¢ 1 '122] 1 314
Dépenses totales 13 50014 133314 196{13 970 |13 84613 446 | 12 953]13 50413 516|13 788113 642] 14 855]|15 218|15 976

Indices (F. 1982)

Dépenses ordinaires 100 108 110 114 116 115 112 115 116 122 120 131 133 139
Dépenses en capital 100 94 87 64 55 45 38 48 43 35 33 35 38 45
Dépenses totales 100 105 105 103 103 100 96 100 100 102 ?Ol 110 12 118

Il ressort de ce tableau deux choses :

d'une part, le niveau des crédits totaux n'a guére varié entre
1970 et 1980. Il semble s'dtre relevé depuis et reprendre une

‘certaine progression.

D'autre part, les dépenses ordinaires et les dépenses en capital
évoluent de facons treés divergentes.

Les secondes baissent de deux- tiers entre 1970 et 1980, la dimi-
nution étant surtout visible dans la premiére moitié de la pé-
riode. Cette baisse s'explique essentiellement par la fin de
la grande période de construction qui devait caractériser les
années 60. Elle serait encore plus forte si on prenait pour
année de référence 1969, année du maximum des crédits de paie-
ment. La legere reprise des deux derniéres années doit &tre
attribuée & 1'augmentation des grosses réparations longtemps
retardées, mais devenues aujourd'hui inévitables.
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Les dépenses ordinaires, par contre, augmentent du début a 1la
fin de la période. Mais on note une quasi stagnation entre 1971

et 1978 et une assez nette reprise en 1981, qui mérite d'étre
examinée de plus prés.

b) Les dépenses ordinaires et leurs principales
composantes

On peut tout d'abord distinguer dans le total trois grandes
masses selon leur destination : les Universités, les établisse-

ments technologiques supérieurs, 1l'action sociale en faveur
des étudiants.

Le tableau III.2. ci-dessous. retrace leur évolution en francs
constants et en indices.

Tableau III.2.

Millions de F. 1982

1970 | 1971 | 1972 | 1973 {1974 | 1975 | 1976 1977 | 1978 | 1979 | 1980 | 1981 |} 1982

supérieurs

des &tudiants

Action sociale en faveur

1983
Universités et &tablisse- 6356|6705 | 6 740| 6 938 7 438] 7 861] 8 065] 570 [ 8 587 8 711| 8 937] 9 430
ments assimilés
Enseignements technologiques 307 1509|1550 1 608| 1 739} 1 761 1 775 1 60| 1 792 1 772 2 012} 2 161

1903{ 1855|1817t 922| 1 888} 1| 896 1 948] 1 947] 1 900} 1 911} 1 908 1 985

Indices (F.1982)

Universités et &tablisse- 100 |106 |106 | 109 17 | 126 |27 | a3s | a3s | 137 | |14
ments assimilés .
Enseignements technologiques 100 15 119 123 133 135 136 142 137 136 154 165
supérieurs ] )
Action sociale en faveur 100 97 95 101 99 99 102 102 100 100 100 104
des étudiants
L'évolution des trois séries est loin d'étre paralléle. On note
essentiellement d'une part 1'évolution plus favorable des cré-
‘dits des E.T.S. sauf entre 1980 et 1981, d'autre part, la stag-
nation de l'aide sociale.
A 1l'intérieur de chacun des deux grands groupes d'établissements
on peut ensuite isoler les dépenses de personnel et celles de
fonctionnement courant :
Tableau III.3.: Décomposition des dépenses ordinaires des
Universités et des E.T.S. -~ 1972-1983 -
Millions de F. 1982
1970 | 1971 | 1972 | 1973 | 1974 | 1975 | 1976 | 1977 | 1978 | 1979 | 1980 | 1981 | 1982 | 1983
Universités Personnel 5 122 5 364| 5 417| 5696| 6 150] 6 638| 6 931] 7 481 |7 633| 7 857) 7 971| 8 483
& établisge~ )
ments assi- Fonctionnement 1230 1 342) 1 320] 1 242 1 287] 1 223 1 134[ 1 089 954| 854 966] 947
milés courant
Enseigne- Personnel 961] 1 130] 1 160] 1 222 1 311 1 400 1 438 1 537 {1 498} 1 510 1 695 1 866
ments tech- .
nologiques Fonctionnement 349] 379] 390 386 428f  361| 337|321 204| 263 317 295
supérieurs courant .
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On observe, d'une part, que, tant pour les universités que pour
les E.T.S., les dépenses de personnel augmentent nettement,
alors que les dépenses de fonctionnement courant baissent. Mais
on note malgré tout d'autre part que les E.T.S. connaissent
une évolution relativement plus "favorable" en apparence que
les universités. Leurs crédits de personnel doublent en effet
presque entre 1972 et 1983, alors que ceux des universités
n'augmentent que de 66 % et leurs crédits de fonctionnement
courant ne baissent .que de 15 % contre 23 % pour les univer-
sités.

Il semble donc que 1l'effort financier ait porté essentiellement
sur les personnels au détriment du fonctionnement courant. Les
effets de cette évolution sur la qualité de 1'enseignement
peuvent &tre appréhendés & partir d'un examen de la dépense
par étudiant.

2. Les dépenses par étudiant

Il est possible de calculer séparément pour les universités
et pour les E.T.S. les dépenses ordinaires et leurs deux princi-
pales composantes.

Par contre, les dépenses en capital et les depenses d'action
sociale ne peuvent étre observées que globalement.

Le tableau III.4. ci-dessous présente uniquement 1'évolution
en indice, a partir des données en F. 1982, qui figurent dans
le tableau A.III.2. a l'annexe 3.

Tableau III.4.: Evolution des dépenses par étudiant 1972/1983
Indice base 1972 = 100

1972 | 1973 | 1974 | 1975 1976 | 1977 | 1978 | 1979 | 1980 | 1981 | 1982 | 1983
iversitég "eD. depersonnel we | 12 | ns | s [ oaes | e | o122 |
Universités Gtudiants (1) 100 101 100 Hd B I T i I e I
et établis-
sements Dép. fonctionnt wo | tos | 92 92 86 79 75 65 58 |- 64 61
&tudiants (2)
Dép. ordinaires 100 | 100 103 ] 107 | ves | s | e | s | ona | ns
Stadiants (3) = (1) + (2) 100 3101 o
rnseiome~  DER: de personnel 110 | 106 | 106 " e | na | 17 109 | tos | 115 124
Enseipne étudiants (4) 100 !
ments tech-
nelogiques  pep . fonctionnt wo | 102 | 98| 92 o | 82| 74| 67| s9| st | 59| 54
supérieurs étudlants (5) . .
ordinaires 108 107 103 103 96 91 100 105
%dmntq TIEY = (1) + (5) 100 IIOB 104 103
Dép. acr.io:: sociale &tud. 100 93 90 91 87 86 R7 85 81 83 80 a)
“tudiants (7)
Dép, ordinaires ens.sup. 100 9 9 94 89 %0 89 92 90 98 97 98
Ftudiants (8)= (31416347 9 9 "
Dép. en capital 59 7 38 47 42 31 3t kY 35 0
___&tudlants__ 9 B e ! o ot
Dép. totales de l'ens. sup. 100 94 92 86 80 86 80 81 80 86 86 88
etudiants (10) = (8) + (9)
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Pour ce qui est des dépenses de personnel et de fonctionnement
courant, on observe une nette accentuation des mouvements glo-
baux puisque les effectifs étudiants ont respectivement augmenté
.de 26 % dans les universités et de 57 % dans les E.T.S.

Les dépenses de personnel par étudiant augmentent bien pour
les deux catégories d'établissements, mais cette fois plus net-
tement dans les universités (+31%) que dans les E.T.S. (+24%).
Les taux d'encadrement dans les E.T.S. étant bien meilleurs
que dans les universités, cette évolution ne paralt pas anor-
male.

Mais une étude beéaucoup plus fouillée doit &tre entreprise avant
de pouvoir conclure a une amélioration de la qualité de l'ensei-
gnement.

Les dépenses de fonctionnement courant par étudiant chutent
de facon assez catastrophique dans les deux catégories d'éta-
blissement (respectivement baisses de 39 % et de 46 %).

Quand on sait que

1. Une partie importante de ces dépenses, celles qui couvrent
des dépenses communes de chauffage, éclairage, nettoyage,
P.T.T.... est fort peu compressible ;

2. la France se situait déja a la fin des années 60, & un niveau
tréds inférieur & la moyenne des pays développés occidentaux
,pour ces dépenses, on ne peut qu'@tre inguiet des conséquences
de ces réductions sur la quantité et la qualité des aides péda-
gogiques a l'enseignement.

Au niveau global, on observe tout d'abord que les dépenses ordi-
naires par étudiant ont fléchi jusqu'en 1978 pour remonter légé-
rement ensuite, sans toutefois retrouver tout & fait leur niveau
de 1972.

Les dépenses totales ont plus nettement baissé (- 20 % entre
1972 et 1980, - 12 % entre 1972 et 1983) & cause de la décrois-
sance forte des dépenses en capital.

Enfin, les dépenses d'action sociale en faveur des étudiants
ont connu également une décroissance sensible (- 19 %) sans
qu'on observe une reprise dans les années récentes.

Ceci semble dénoter une décroissance de l'effort de 1l'Etat en
faveur de 1l'enseignement supérieur qu'on peut essayer de carac-
tériser de fagon plus précise.
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3. L'évolution de 1l'effort de 1'Etat en faveur de
1'enseignement supérieur

On peut apprécier cet effort de fagon relative, c'est-a-dire
par rapport aux moyens financiers de 1l'Etat. Le rapport budget
de 1l'enseignement supérieur/budget de 1'Etat donne une idée
de la place de cette fonction dans 1l'ensemble des dépenses de
1'Etat.

Le rapport budget de l'enseignement supérieur/budget de. 1'Educa-
tion nationale quant & lui refléte la place que tient 1'ensei-
gnement supérieur dans le systéme éducatif.

Mais il est aussi utile de voir quelle est la part des res-
sources de la nation mobilisée par 1'Etat pour financer l'ensei-
gnement supérieur.

Le ratio budget de l'enseignement supérieur/P.I.B. nous fournit
un indicateur de cet effort national. Le tableau III.S5. ci-
dessous nous montre 1l'évolution de ces trois indices entre 1970
et 1983.

Tableau IIT.5. : Indices de 1l'effort de 1'Etat en faveur de
l'enseignement supérieur - 1970-1983 -

En 7

1969 | 1970 { 1971 | 1972 | 1973 | 1974 | 1975 1976 | 1977 | 1978 | 1979 | 1980 | 1981 | 1982

1983

Budget enseignement

supérieur

Budget Etat

2,81 2,8 2,9 2,9 2,8| 2,7} 2,5 2,46 2,6 2,2 2,1 | 2,0} 2, 1,9

17,4 | 16,6 | 16,1 15,8 | 15,0 | 14,7 14,1 12,7 | 12,2 10,9 10,4 {10,8 | 11,5 1,1

Budget ens. supv

P.I.B.

0,57 | 0,55 { 0,55 | 0,52 | 0,49 { 0,47 0,45 | 0,42 | 0,42 | 0,40 {0,320 |0,39 | 0,43 | 0,43

Ce tableau nous confirme tout d'abord que la priorité accordée
& l'enseignement supérieur dans le budget de 1'Etat a sensible-
ment baissé depuis 1970 et surtout entre 1975 et 1982. Aucune
reprise n'est visible en fin de période.

La part de l'enseignement supérieur dans le budget de 1'Educa-
tion nationale montre une décroissance encore plus marquée.
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Quand on sait que cette part est trés sensiblement inférieure
a4 la moyenne des pays occidentaux développés qui se situe au-
dessus de 20 %, on doit conclure & un changement profond qui
traduit une politique propre a la France.

Ceci est confirmé par le rapport budget de l'enseignement supé-
rieur/P.I.B., qui fléchit aussi assez nettement et se situe
4 moins de la moitié de la moyenne des pays comparables! .

Face a cette réduction des moyens mis a leur disposition par

1'Etat, comment ont réagi les établissements d'enseignement
supérieur ?

B. L’évolution du budget des établissements

Comme il a été indiqué dans 1l'introduction, une telle étude
est difficile & faire ‘dans le cas de la France, car elle néces-
site des enquétes directes prés de plus de cent établissements
différents.

Le cas des grandes écoles doit étre distingué de celui des Uni-

versités.

1. Les grandes écoles

L'analyse de leur financement ne peut malheureusement pas &tre
entreprise dans le cadre de ce travail. Elle nécessiterait en
effet une étude exhaustive, chaque école représentant un cas
particulier. En effet :

- les grandes écoles publiques dépendent de différents minis-
téres ;

- les grandes écoles, tant publiques que privées, regoivent
des subventions des collectivités locales ; mais ces subventions
varient beaucoup d'une école a l'autre ;

-les grandes écoles privées demandent des droits d'inscription
souvent élevés, mais également trés variables.

De plus, l'accés aux documents budgétaires des grandes écoles
privées est le plus souvent difficile ce qui empéche d'avoir
une vision exhaustive.

1. Pour une analyse plus comparative sur longue période, cf:
G. Lassibille, L. Lévy-Garboua, L. Navarro-Gomez, F. Orivel
"De 1l'inefficacité du systéme francais d'enseignement supé-
rieur". Ronéo, IREDU, Dijon, 1981.
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En moyenne, il est certain que les subventions de 1'Etat repré-
sentent une part beaucoup moins importante des ressources to-
tales des Ecoles que des ressources des Universités. Mais, il
n'est méme pas possible sans un examen détaillé de chaque cas
de dire si la tendance a été vers un accroissement ou vers une
diminution de cette part.

2. Les Universités

Normalement, 1l'étude devrait &tre beaucoup plus simple, puisque
toutes les universités sont sous la tutelle du méme Ministére
auquel elles doivent fournir leurs documents budgétaires. Mais
il n'est malheureusement pas possible de recueillir ces docu-
ments a partir de la date de création des universités nées de
la loi d'orientation de 1'enseignement supérieur de novembre
1968 au Ministére de 1'Education.

Nous avons donc dd ,procéder - & une enquéte postale a laquelle
seulement 13 universités ont répondu, malgré plusieurs rappels.

Cet échantillon n'est pas tout a fait représentatif de 1'en-
semble des universités frangaises, aucune des grandes universi-
tés scientifiques n'en faisant partie.

La richesse des renseignements fournis permet néanmoins de faire
un certain nombre d'observations importantes, et de tirer, avec
réserves, quelques conclusions.

a) La répartition des ressources par origine et
son évolution (1971-1980)

Les universités frangaises, dans leurs structures actuelles,
n'ayant commencé & fonctionner qu'en 1970 ou 1971, il est impos-
sible de remonter plus haut dans le temps.

La nomenclature comptable utilisée permet de distinguer les
catégories suivantes de recettes

subventions de fonctionnement

du Ministére des Universités , :
' C e s Subventions de 1'Etat

d'autres Ministeres

~ subventions de recherche

- contrats de recherche

- autres recettes affectées

- recettes en capital

- ressources autres que celles de 1l'Etat.
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Cette derniére catégorie est particuliérement intéressante,
car elle regroupe en premier lieu les droits d'inscription payés
par les étudiants, en second lieu les subventions des collecti-
vités publiques, (communes, département, région) et en troisiéme
lieu, des ressources diverses tirées principalement de la taxe
d'apprentissage, des actions de formation permanente et des
produits financiers.

* TLa situation en 1980

' La situation des treize universités de 1'échantillon se présen-

tait comme suit

Tableau III.6. : Répartition des recettes des universités
en 1980 (%)

Subventions de 1'Etat Autres ressources publiques | Autres ressources
Fonction|Recherchel.Total “Subv. | Autres | Total Droits | Total
nement | ] c.l.* | | d'inscr.

Moyenne de :
1'&chantillon 49 ‘ 9,5 58,5 0,9 29,0 \ 29,8 4,9 11,7
‘Minimum | 37 | 3,7 | 40,7 | 0 | 12,7 | 12,7 | 2,1 | 3,2
Maximum | 6 | 14,9 | 72,7 | 2,5 | 40,3 | 350 | 11,4 | 22,9
| l l I 1 l S

* c.l.

= collectivités locales

On' observe que la moitié environ des ressources budgétaires
en moyenne provient de la subvention de fonctionnement du Minis-
tére de 1'Education nationale. Les collectivités locales inter-
viennent peu et les droits d'inscription ne couvrent méme pas
5 %, en moyenne, des besoins. On peut, a premiére vue, &tre
surpris de constater que moins de la moitié des ressources vient
de la subvention de fonctionnement alors qu'il est admis que
le financement des universités vient essentiellement du minis-
tére de tutelle. Mais, il ne faut pas oublier :

1. que ces données ne concernent que les recettes pas-
sant par le budget des Universités. Elles ne comprennent pas
les salaires des personnels lesquels représentaient en 1980
73 % des dépenses de 1'Etat pour l'enseignement supérieur, ni
les dépenses d'action sociale en faveur des étudiants qui en
représentaient 11 %.

2. que les subventions de 1'Etat plus les ressources
affectées et les produits accessoires représentent malgré tout
78 % des ressources budgétaires.
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Les ressources autres dgque celles provenant directement de
1'Etat sont donc en fait marginales par rapport au colt total
des universités. Elles n'en représentent pas moins une partie
non négligeable des ressources que les é&tablissements sont
libres, dans certaines limites, d'affecter librement entre les
différents emplois.

Mais cette marge est trés inégale d'un établissement a 1'autre,
puisqu'on observe que les subventions représentent prés des
3/4 des recettes budgétaires de 1l'établissement le moins doté
alors qu'a 1l'autre extréme, elles n'en constituent que 40 %.
-Les droits universitaires gquant a eux vont de seulement 2 %
des recettes budgétaires a plus de 11 %. Ces différences s'ex-
pliquent d'une part par le fait que les droits versés par les
auditeurs des cycles de formation permanente sont inclus dans
ce chiffre, d'autre part par la relative autonomie des établis-
sements dans la fixation du montant des droits d'inscription
et dans la détermination des cas d'exemption.

Un examen plus détaillé des chiffres montre de fortes diffé-
rences dans les recettes provenant de deux autres sources.

Les contrats de recherche représentent plus du quart des res-
sources budgétaires de 1l'université la plus active en ce domaine
mais moins de 1 % de celle de l'université la moins favorisée.
Les recettes affectées, recettes en capital et produits acces-
soires varient aussi nettement d'une université a 1l'autre, cons-
tituant dans le meilleur des cas prés du tiers des ressources,
dans le moins bon a peine plus de 5 % de celles-ci.

* I,'évolution depuis 1970

Celle-ci est en général asez peu marquée. On note cependant

que la part des contrats de recherche a tendance a augmenter.
Elle passe de 2,5 % a 9,5 % en moyenne et augmente & peu prés
dans tous les établissements.

On note aussi un mouvement convergent des subventions de fonc-
tionnement qui augmentent relativement dans les Universités
ou elles représentaient une faible proportion des recettes en
1970, et diminuent relativement 1la ol elles étaient relativement
élevées.
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SECTION II : LE CAS D'ISRAEL

A. Généralités

En israél, l'enseignement supérieur n'est financé qu'aux trois-
quarts par des crédits d'origine gouvernementale. Si l'on veut
comparer la part de son budget que 1l'Etat consacre & l'enseigne-
ment supérieur, il ne faut donc prendre en compte que les cré-
dits gouvernementaux accordés & ce niveau d'enseignement. C'est
ce qui est fait dans le tableau III.7 qui ne regroupe que les
dépenses ordinaires.

La premiére colonne (a) compare la participation gouvernementale
(budget enseignement supérieur) aux.dépenses de 1'Etat, y com-
pris la défense. On peut distinguer quatre sous-périodes

(1) De 1969 & 1974 : cette part fluctue autour des valeurs
2,5 % 4 2,6 %.

(2) En 1975 et 1976 : la baisse est considérable ; elle corres-
pond a l'accroissement du budget de la défense 1ié aux con-
séquences de la guerre du Kippour.

(3) En 1977 et 1978 : le budget de l'enseignement supérieur
s'accrolt en liaison avec l'augmentation des effectifs étu-
diants.

(4) De 1980 a 1982 : baisse, liée, en fin de période, a la crise
économique et & la guerre du Liban.

La troisiéme colonne (c) montre la part de l'enseignement supé-
rieur dans le budget total de 1'Education nationale. Jusqu'en
1974, le pourcentage se maintient avec quelques fluctuations,
mais, depuis cette date, la diminution est prononcée. Il semble,
gu'en 1983, cette part doive se stabiliser autour de 20 %. L'in-
flation démesurée (+135% pour 1l'année 1982-83) pose un probléme
trés grave en matiére de dépenses civiles de 1'Etat.
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En résumé, les pourcentages en début et en fin de période s'éta-
blissent ainsi :

1969 1982
budget enseignement supérieur 2,5 % 1,9 %
budget total Etat
budget enseignement supérieur 27,0 % 20,2 %

budget Education nationale

On constate donc une diminution d'environ 25 % des deux ratios
pour la période en question. : '

Tableau III.7.: ISRAEL : Place du budget de 1'enseignement
supérieur dans les dépenses publiques
(dépenses ordinaires seulement)

en %

I Budget enseignement supérieur | Budget enseignement supérieur
| Budget Etat (y compris Défense) |  Budget Education nationale
Années | Budget total Etat* | Budget “"utile" Etat* |
| (a) | (b) | (c)
1969 l 2,5 i 2,9 { . 27,0
1972 | 3,0 | 3,3 | 30,7
1973 | 2,4 | 2,7 | 26,0
1974 | 2,6 | 3,0 | 27,4
1975 | . 2,1 | 2,2 | 25,5
1976 | 1,7 | 1,9 | 20,5
1977 | 2,2 | 2,6 | 24, g**
1978 | 2,2 | 2,6 | 21,1
1979 | 2,6 | 2,9 | 25, 7%%
1980 | 2,3 | 2,7 | 22, 7%%
1981 | 1,8 | 2,2 | 22,4
1982 | 1,9 | 2,3 | 20,2
| | I
Remarques : -

* Colonne (a) : clest le ratio

Particiﬁation gouvernementale au budget ordinaire d'enseig. sup.
Budget ordinaire total de l'Etat

Colonne (b} : le budget M"utile" est le budget total ordinaire moins les dettes,

comptabilisées au budget ordinaire de l'année en cours.

En Isragl, c'est cette notion de budget "utile" qui est utilisée. Toutefois, pour

les comparaisons avec la France, c'est la colonne (a) qui a été utilisée.

BN

** Ces ratios sont accrus par suite des crédits supplémentaires destinés & compenser
les effets de l'inflation. Les paiements correspondants concernent parfois les

deux années précédentes.
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Si 1'on étudie plus en détailles grandes composantes du finance-
ment de 1l'enseignement supérieur, on peut examiner trois as-
pects : les sources de financement, les dépenses ordinaires
et les dépenses de développement (capital).

Une explication préalable doit &tre donnée au sujet de la pré-
sentation budgétaire de l'enseignement universitaire en Isra&l

le fait que la contribution gouvernementale ne couvre pas entié-
rement les besoins des budgets universitaires oblige ces insti-
tutions a trouver des recettes supplémentaires et, sur le plan
comptable, a intégrer les dépenses d'enseignement et de recher-
che dans un cadre de comptablllte mixte qul ne correspond pas
a la pratique frangalse

Ainsi, en Israél, on distingue le budget ordinaire et le budget
de développement comptabilisé différemment. D'autre part, le
budget ordinaire comprend aussi bien 1l'apport gouvernemental
que les dons des organismes amis des universités' de méme que
les contrats de recherche qui, tous ensemble, équilibrent les
budgets de chaque univérsité. :

B. Les sources de financement

Le tableau III.8 ci-aprés regroupe les budgets des sept univer-
sités reconnues par le Conseil de 1'Enseignement supérieur et
quil regroupent la grande majorité des étudiants israéliens.
Ces budgets sont élaborés par les autorités compétentes de
chaque université et approuvés, chaque année, par le. Comité
du Planning et du Budget, organe exécutif du Conseil d'Enseigne-
ment Supérieur L

Les montants figurant dans le Tableau III.8 sont exprimés'en
dollars constants, ce qui est  inférieur & 1'augmentation du
nombre des étudiants pendant cette période (+ 26 %). L'impor-
tant est la diminution de la participation gouvernementale qui
passe de 83 % & 70,8 %, obligeant les universités & trouver
d'autres sources de financement (y compris les contrats de re-
cherche) qui doivent compenser le désengagement relatif de
1'Etat.

1. Au début des années soixante-dix,le budget ordinaire des
universités commengait le ler avril et finissait le 31 mars
de l'année suivante, correspondant ainsi a 1'année budgé-
taire de 1'Etat. Depuis 1976-77, l'année budgétaire univer-
sitaire est identique au calendrier universitaire
ler octobre - 30 septembre.



Tableau III.8.: Israél - Sources de financement des universités

(en millions de dollars 1981/82)

Evolution | Variation
1973/74 1974/75 1975/76 1976/77 1977/78 1978/72 1979/80 1980/81 1981/82 sbsolue des
' 74/82 en %) on 74782
Budget total 258,9 248,5 233,2 272,5 260,3 307,1 | 280,6 305,4 306,1 + 18 --=
En % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Participation gouvernementale 214,7 191,7 178,3 191,5 178,4 215,4 204,0 227,3 216,6 + 1.0
En % i 83,0 77,1 76,58 70,3 68,7 70,1 72,7 74,5 70,8 I - 12,2
|
Donations extérieures 6,6 15,5 12,1 24,5 28,3 28,8 27,1 24,5 26,4 + 300 I -
En % 2,5 6,2 5,2 9,0 10,9 9,4 9,6 | 8,0 8,6 + 6,1
Droits d'inscription 17,6 21,3 26,3 30,7 24,2 20,5 14,5 12,8 12,4 - 30 -=
En % 6,8 8,6 11,3 11,3 9,3 6,7 5,2 4,2 4 ,0 - 2,8
Autres financements 20,0 20,1 16,4 25,7 29,0 42,3 35,0 40,7 50,7 + 157 -
(contrats, services contre | | | |
paiements extérieurs) | | |
En % 7,7 | 8,1 | 7,0 9,4 11,1 13,8 | 12,5 | 13,3 16,6 + 8,9

Sources

: Publications du budget gouvernemental 1983.

Documents du Bureau Gu Planning et du Budget (C.P.B.) 1983.
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C. La dépense ordinaire

Sa structure apparailt dans le tableau III.O.

Si 1l'on part du principe que la dépense n'excéde pas le finance-
ment, ce qui n'est pas toujours vrai, on constate trois choses

(1)

(2)

La part essentielle est constituée par les salaires
dont le montant a augmenté de 37,9 % en valeur ré-
elle. Ceci est Al d'une part a l'ancienneté gran-
dissante du personnel dont une partie non négli-
geable a vu son statut s'améliorer, d'autre part
a l'amélioration des taux d'encadrement (le ratio
personnel/effectifs étudiants s'accroit de 9,3 %).

Une conséquence est la diminution sensible du poste
"autres frais" (- 23 %) ce qui correspond & une
restriction du budget de fonctionnement proprement
dit. Ainsi, au début de la période, les salaires
représentaient un peu plus des deux tiers des dé-
penses totales, alors qu'en fin de période, ils
consomment prés de 80 % du budget.

En analysant plus précisément le poste "autres
frais", on trouve qu'il existe un ensemble de frais
généraux (eau, électricité, chauffage, téléphone,
entretien des locaux, etc...) qui n'a certainement
pas diminué pendant cette période, ce qui laisse
une part toujours plus modeste pour couvrir les
"frais directs des U.E.R.". Ceux-ci diminuent d'en-
viron 50 % en huit ans.

Le graphique III.1 visualise 1'évolution de la dépense totale
et de ses principales composantes.

Cing remarques peuvent &tre faites a la lecture de ce gra-

phique

(1)

(2)

.la guerre du Kippour en 1973 a fait croitre les

dépenses du budget de la Défense, d'ou les restric-
tions survenues aussi dans le budget de 1l'Enseigne-

A

ment supérieur pendant les années 1973/74 & 1975/76.

La remontée des budgets de l'enseignement supérieur
avec des fluctuations, constatée entre 1975/76 et
1980/81 est due surtout a l'accroissement constant
des effectifs étudiants. Depuis 1981 on constate
un palier, ce qui est cohérent avec la politique
gouvernementale demandant un équilibre du budget
civil de 1'Etat en Dollars afin de restreindre,
dans la mesure du possible, l'inflation galopante.




Tableau III.9.

: Israél - Les dépenses des Universités

(en millions de dollars 1981/82)

(a) Dépenses totales = salaires + autres frais (frais de fonctionnement)
(b) Autres frais : frais généraux + frais directs des U.E.R.,
en supposant que les frais généraux n'ont pas varié en dollars (base de calcul 1977/78).

1973/74 1974/75 1975/76 1976/77 1977/78 1978/79 .| 1979/80 1980/81 | 1981/82 Evolution
74/82 en %
Dépenses totales 258,9 248,5 233,2 272,5 260,3 307,1 280,6 305,4 306,1 + 18,0
En % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Salaires 175,5 171,3 156,9 201,2 192,6 238,1 223,4 242,3 241,9 + 37,9
En % 67,8 . 68,9 67,3 73,8 74,0 77,8 79,6 79,3 79,0
Autres frais 83,4 77,2 76,3 71,3 67,7 69,0 57,2 63,1 64,2 - 23,0
En % 32,2 31,1 32,7 26,2 26,0 22,5 20,4 20,7 21,0
dont frais
directs U.E.R. 41,2 35,0 34,1 29,1 25,5 26,8 15,0 20,9 22,0 - 46,6
En % 15,9 14,1 14,6 10,7 9,8 8,7 5,3 6,8 7,2
Explications :
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Graphique IIXI.1l.: L'évolution des budgets universitaires
1973/74 - 1981/82

En millions de $ de 1l'année 1981/82
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(3) Les dépenses salariales suivent presque paralléle-
ment les fluctuations des dépenses totales jusqu'en
1975/76. Depuis cette date, elles augmentent rela-
tivement plus que les dépenses totales Jusqu'en
1980/81. Elles amorcent une légére baisse depuis.

(4) Une conséquence de ces variations est la baisse
continue des frais de fonctionnement - sans les
salaires - jusqu'en 1979/80. Ayant atteint la "ligne
rouge" qui annongait 1'impossibilité de gérer les
universités, les crédits accordés ont commencé a
remonter légérement la pente.

(5) Les frais directs pour l'enseignement et la re-
cherche dans les U.E.R. ont surtout souffert de
cette évolution. Il faut espérer que la légére re-
montée constatée depuis 1979/80 se poursuivra dans
les années- a venir. ‘

ILa dépense par étudiant évolue & la baisse comme l'indique le
tableau III.10. ’

La dépense totale par étudiant suit une évolution irréguliére
puisqu'elle baisse nettement de 1973 a 1975/76, suite a la
guerre du Kippour, remonte ensuite pour atteindre un sommet
en 1978/79 et recommence a baisser , si bien qu'elle est infé-
rieure de 6 % en valeur réelle a la fin de la période & ce

qu'elle était au début.

Mais cette évolution globale cache les évolutions trés diver-
gentes des différentes composantes.

Les dépenses de personnel ont en effet tendance a croltre alors
qgque les autres frais baissent de 40 % et les frais directs de
fonctionnement des départements de prés de 60 % par étudiant
(alors que leur montant total ne diminuait que d'un peu plus
de 45 %).



‘Fableau III.10 : Isra&l - Quelques indicateurs relatifs aux dépenses

En dollars 1981/82

1973774 | 1974775 | 1975/76 | 1976/77 | 1977/78 | 1978/79.| 1979/80 | 1980/81 | 1981/82 l;z;;‘zltzz“%
Effectifs étudiants 48,140 | 52,088 | 52,150 | 52,980 | 54,060 | 55,790 | 57,500 | 58,970 | 60,685 | + 26,1
Dépenses totales 5,378 4,771 4,441 5,143 4,815 5,505 4,880 | 5,179 5,044 - 6,2
Effectifs étudiants ‘ S ‘ ' ' ! : ! ! ! !
R | |
Dépenses personnel
CFFetife Eroaiamis 3,646 3,289 2,988 3,798 3,563 4,268 3,885 4,109 3,986 +9,3
Depenses autres frais 1,732 1,482 1,358 1,346 1,252 1,237 995 1,070 1,058 - 3,9
Etudiants .
F i di t .E.R.
rais directs U.E.R 856 672 649 549 472 480 261 354 363 | - 57,6
Etudiants
|
: En indices (année 1973/74 = 100)
I , ~ |
Effectifs &tudiants 100 108 109 110 112 116 119 122 126
Dépenses totales N
TP 100 89 83 9% 90 102 91 96 3
Dépenses personnel
TRt 100 90 82 104 98 117 107 112 109
Dépenses autres frais _ .,
TPy 100 86 84 78 72 71 57 62 61,
Frais directs U.E.R. . - !
Stoadiants 100 78 | 76 64 l 55 56 | 30 } 41 I 42.
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D. Les budgets de déVeloppement

Les données les plus significatives sont regroupées dans les
tableaux III.1l1 et IIT.12.

- Deux séries de remarques peuvent &tre faites.

(1)

(2)

Le total des dépenses représente 470 millions de
dollars répartis en neuf années de construgtion.
Ces sommes ont servi a construire 432.000 m~ dan
les sept campus universitaires, y compris 3.300 m
de 1l'Université ouveE}e. Ainsi les surfaces son
passées de 854.000 m” en 1973-74 & 1.286.000 m
en 1981-82, c'est-a-dire ont augmenté de plus de
moitié et semblent &tre adéquates aux besoins immé-
diats de 1'enseignement et au nombre des étudiants
qui peuplent les institutions. La recherche fon-
damentale et surtout la recherche appliquée demande-
ront des surfaces supplémentaires, comme on le verra
dans le chapitre suivant.

. 2 fo s
Le prix moyen par m~ a donc été de

470 millions_
432.000

1.088 millions de dollars 1982, ce

qui ne semble pas &tre exagéré. En effet, il inclut
la construction des batiments, 1'infra-structure
électro-mécanique et sanitaire, les installations
de climatisation et de chauffage (spécialement
lourdes dans 1les laboratoires), ameublement et
autres. Le prix comprend aussi le réseau routier,
les canalisations d'eau, etc... Il ne comprend pas
1'éguipement scientifique, ni le prix des terrains,
qui ont été fournis par le gouvernement ou les auto-
rités municipales.

Si on analyse 1'évolution des chiffres annuels,
on remarque que

a) L'apport gouvernemental en 1973/74 était de 50 %
(comme 1l a été de coutume jusqu'a cette date),
puis il se réduit & 45 % et diminue graduellement
pour arriver vers la fin a 25 % a peine. Ceci a
demandé un effort particulier afin de trouver parmi
les organismes-amis, a l'étranger surtout, des dons
substantiels pour mener a bien le plan de construc-
tion. En pratique, chaque université & son réseau
de Fraternités, .qui a pour tiche de subvenir aux
besoins de "son" institution.
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b) ‘La répartition des surfaces construites entre
l'enseignement et la recherche d'une part, et celles
de services généraux - surtout les espaces des cités
universitaires - d'autre part, n'a changé que de
quelques pourcents. Aprés la guerre de Kippour,
on a di augmenter d'un coup les cités et, ainsi,
ces espaces sont passés de 20 a 23 % (montant méme
a4 un certain moment & 25 % de l'ensemble). Etant
donné que l'on ne s'attend pas prochainement a une
augmentation sensible de la population étudiante,
ce pourcentage semble &tre raisonnable.




Tableau ITI.11.: Isra&l - Evolution des budgets de développement des Universités
(1973/74 - 1981-82)

En millions de $ 1982
1973/74 1974/75 1975/76 1976/77 1977/78 1978/79 1979/80 1980/81 1981/82

Les sept universités et
1'Université ouverte (everyman's)

Dépense totale 84,77 74,76 54,16 46,74 48,23 41,96 41,31 41,51 36,34
En % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Contribution gouvernementale 42,16 33,65 16,63 19,06 16,18 9,36 11,05 | 8,91 9,01

En % 49,7 45,0 30,7 40,8 33,5 22,3 26,7 21,5 24,8

Apport des dons et

fondations extérieures 42,61 41,11 37,53 27,68 32,05 32,60 30,26 32,60 27,33
En % 50,3 55,0 69,3 59,2 66,5 77,7 73,3 78,5 75,2
Sources : - Publications du budget gouvernemental pour les années 1982, 1983.

- Documents du C.P.B. du Conseil de 1'Enseignement Supérieur (C.E.S.) 1982,1983‘

Tableau ITII.12. : Isra&l - Surfaces de construction
(en milliers de m2)

Les sept universités | ,q,,,74 | 1974/75 | 1975/76 | 1976/77 | 1977/78 | 1978/79 | 1979/80 | 1980/81 |1981/82
et 1'U. ouverte
(everyman's)
Surface construite 854 926 1.051 1.063 1.083 1.142 1.156 1.214 | 1.286
totale
Surfaces d'enseign. 684 740 791 802 822 865 876 234 989
et de recherche
En % 80 80 75 75 76 76 76 77 77
Surfaces de services 170 186 260 261 261 277 280 280 297
{comprenant les
cités universit.)
En 3% 20 20 25 25 24 24 24 . 23 23

Sources : idem tableauw III.1l.
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SECTION IIT : LA COMPARAISON FRANCE-ISRAEL

Ccmme on l'a wvu précédemment, i1l est malheureusement impossible
de se livrer a une analyse comparative trés fine, les données
disponibles dans les deux pays étant trop hétérogénes pour le
permettre.

L'effort d'harmonisation des grandes catégories budgétaires
auquel nous nous sommes livrés a pour contrepartie un regroupe-
ment & l'intérieur de rubriques trés larges.

On. peut néanmoins suivre de fagon “comparative 1'évolution des
dépenses de fonctionnement et aussi essayer de comparer l'ef-
fort public en faveur de l'enseignement supérieur dans les deux

pays.

A. L’évolution comparée des dépenses de
fonctionnement |

On peut tout d'abord comparer la tendance générale de ces dé-
penses, en distinguant pour Isra€l. la contribution de 1'Etat
de la dépense totale! et pour la France les dépenses budgétaires
totales des subventions de fonctionnement aux Universités.

Cette tendance est indiquée dans le tableau III.13.

1. Cette distinction n'est pas possible pour la France en raison
de l'insuffisance des informations sur les autres ressources
des établissements d'enseignement supérieur. Elle ne serait
d'ailleurs gque peu utile pour les Universités dont on a pu
voir qu'elles ne tirent que des ressources minimes des
sources autres que le Ministére de 1'Education Nationale.



Tableau IIT.13 : Evolution des dépenses d'enseignement supérieur en France

et en Israél - 1974/1982 - En indice :

base 1974 = 100

1974 1975 1976 1977 1978 1979 1280 1981 |1982
o .
o Dépense budgétaire totale 100 29 97 99 100 105 104 113 115
z . PR . . , . :
< Dépense budgétaire par étudiant 100 94 87 90 88 88 87 94 94
4
B Subvention de fonctionnement aux Universités 100 99 103 107 108 114 114 115 114
! —

Dépense totale 100 26 20 105 101 119 108 118 118
=
M Dépense par étudiant 100 89. 83 5 20 103 91 97 24
< : . | :
o Contribution gf)uvernementale | 100 89 83 89 83 100 95 106 101
w de fonctionnement
- Contrlbu‘tlon gouvernem’enta.le de 100 82 76 81 74 86 80 87 80

fonctionnement par étudiant

-90T~-
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Le parallélisme entre 1'évolution de la dépense totale pour
1'enseignement supérieur dans les deux pays est trés marqué
de méme que celui de 1'évolution de la dépense par étudiant.

Si on néglige les irrégularités de la série israélienne, dues
aux guerres, on observe que la dépense totale augmente de 15
4 20 % dans les deux pays avec un relévement net a la fin de
la période. '

Mais la dépense par étudiant baisse en France et en Israél
de 6 % en monnaie constante, avec une légére reprise en France
seulement en fin de période.

Si on se concentre sur l'apport de 1l'Etat pour le fonctionne-
ment des Universités, le parallélisme est rompu. La France
voit cette contribution augmenter de 33 % en tout et de 14 %
par étudiant, alors qu'Isra&l la voit se maintenir et donc
baisser nettement par étudiant (- 20 %).

Le "désengagement" de ]l'Etat vis a vis de l'enseignement supé-
rieur est donc plus net en Isra&l qu'en France.

La comparaison des niveaux absolus par étudiant est difficile,
notamment en raison des différences importantes dans le mode
de financement de la recherche et du caractére hasardeux de
1'utilisation des taux de change officiels pour la conversion
dans une unité monétaire comparable. Cependant, il est possible
d'obtenir des ordres de grandeur qui indiquent trés clairement
une différence assez forte au profit d'Isra&l si on se contente
de comparer les dépenses ordinaires, recherche exclue. Pour
arriver a ce chiffre, nous avons estimé: le montant des dé-
penses attribuables & la recherche en ajoutant aux- contrats
de recherche les subventions de recherche versées par le
Ministére de 1'Education nationale, les dépenses courantes
de fonctionnement liées a la recherche, et, surtout, la parti-
cipation des personnels enseignants a la recherche estimée
forfaitairement a la moitié de la rémunération principale.

Par contre, les dépenses d'aides aux étudiants ont été in-
cluses. Le résultat est le suivant pour 1981/82

Israél : - Colt de 1'étudiant, recherche exclue : $2 520
dont . : part supportée par l'Etat : $1 885
(le reste, soit 635 $, est financé par des
-dons extérieurs et des droits d'inscription)

France : - Dépenses de fonctionnement par étudiant : $1 271

Le gouvernement israélien accordait donc, en 1981/82, une sub-
vention de fonctionnement par étudiant supérieure d'environ
50 % & celle accordée par le gouvernement frangais. Cette im-
pression est confirmée par une analyse comparative de l'effort
public en faveur de 1l'enseignement supérieur ~dans. les deux
pays.
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B. L’effort public comparé en faveur de

l’enseignement supérieur

Les données sur le Produit National d'Isra8l posant des pro-
blémes insolubles de comparaison avec celles de la France, la
comparaison n'a de signification que pour l'effort relatif du
gouvernement, c'est-a-dire la part de ses ressources qu'il con-
sacre a l'enseignement supérieur.

L'évolution comparée des pourcentages du budget de 1'Etat et
du budget de 1'Education allant & l'enseignement supérieur est
présentée dans le tableau III.14.

Le contraste entre les deux pays et entre les deux séries est
trés marqué.

On note en effet immédiatement que si la part du budget de
1'Etat allant & l'enseignement supérieur semble assez proche
dans les deux pays, par contre, la part de l'enseignement supé-
rieur dans 1'ensemble du budget de 1'Education est beaucoup
plus faible en France (la moitié en moyenne) et y baisse beau-
coup plus qu'en Isra&l, pour se stabiliser autour de 11 % en
fin de période contre un peu plus de 22 % en Isra&l. (1)

Cette derniére observation confirme celle qui avait été faite
dans la premiére section et montre qu'Israg&l, contrairement

a la France, se situe dans la moyenne des pays développés quant
a son effort relatif pour 1l'enseignement supérieur.

La proximité des parts du budget de 1'Etat allant a 1'en-
seignement supérieur dissimule par contre le fait que le budget
de 1'Etat représente une proportion du Produit National bien
plus grande en Israél qu'en France (plus du double en moyenne)
et donc que l'effort . financier pour 1l'enseignement supérieur
est bien supérieur en Israé&l.

Comme les universités israéliennes ont par ailleurs accés a
d'importantes sources de financement extérieures, au contraire
de leurs homologues frangaises, la dépense totale par étudiant
y est beaucoup plus forte et le reste en fin de période car
les universités israéliennes ont presque réussi a compenser
la baisse de la subvention de 1'Etat par téte d'étudiant par
des apports extérieurs.

1. En 1982, ce pourcentage avait baissé pour se situer a 20,2.
Cette tendance apparente a4 la baisse demande & étre confimée.
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La diminution de l'effort relatif de 1'Etat pour 1l'enseignement
supérieur reste cependant un trait marquant de cette période
dans les deux pays.

Tableau ITI.14 : Evolution comparée de 1'effort
budgétaire en faveur de 1'enseignement supérieur

1969-1982
Enseignement supérieur | Enseignement supérieur

Total enseignement Budget de 1l'Etat

France | 1Isra&l France |  Isra&l
1969 17,4 27,0 2,8 2,5
1970 16,6 - 2,8 2,4
1971 16,1 S 2,9 2,4
1972 15,8 30,7 2,9 3,0
1973 15,0 26,0 2,8 2,4
1974 14,7 27,4 2,7 2,6
1975 14,1 25,5 2,5 2,1
1976 12,7 20,5 2,4 1,7
1977 12,2 24,9 2,4 2,2
1978 10,9 21,1 2,2 2,2
1979 | 10,4 25,7 2,1 2,6
1980 10,8 22,7 2,1 1,8
1981 11,5 22,4 2,1 1,8
1982 11,1 20,2 1,9 ’ 1,9
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SECTION I - LE FINANCEMENT PUBLIC
DE LA RECHERCHE EN FRANCE™

Cn peut distinguer trois pdles d'exécution de la recherche:
l'entreprise, le secteur de l'Etat et 1'Université. La sépa-
_ration opérée entre ces deux derniers ne repose pas sur
un critére de financement, puisque dans les deux cas, celui-
ci est assuré presqu'exclusivement sur des fonds publics,
mais sur un critére fonctionnel. La recherche universitaire
est fondée sur le développement des connaissances scienti-
fiques. Les finalités poursuivies par les grands organismes
de recherche de 1'Etat se situent en dehors du champ de
la science bien que les travaux exécutés soient de nature
scientifique. Leurs activités s'inscrivent dans le cadre
d'une fonction propre & l'Etat, telle que la Défense, ou
dans un domaine ou celui-ci a été amené & intervenir,
l'agriculture, par exemple.

C'est le secteur de 1'Université qui nous intéresse ici,
mais nous y avons rattaché le C.N.R.S. non seulement parce
que son activité s'imbrique dans le tissu universitaire,
mais aussi plus fondamentalement parce que sa mission prin-
cipale est identique & celle de 1'Université : assurer le
progrés des Sciences, ce qui le distingue de tous les autres
grands organismes aux objectifs spécifiques.

En revanche, 1'INSERM dont 1l'activité reléve du domaine
particulier de la Santé n'a pas été retenu dans le secteur
universitaire, bien que certaines de ses unités soient im-
plantées dans les Universités.

Avant de présenter 1'évolution récente de la recherche uni-
versitaire et péri-universitaire, essentiellement sous ses
aspects financiers, il n'est pas inutile de la situer dans
l'ensemble de 1l'effort de Recherche et Développement
(R. & D.) en France.

* Cette section a été rédigée par J.- P. BELTRAMO (IREDU).




-112-

A,Les dépenses de recherche et développement
et la place de la recherche universitaire

1. L'évolution des dépenses globales de R. & D.

L'effort global a été mesuré par la Dépense Nationale de
Recherche et Développement - DNRD - et rapporté au P.I.B.,
depuis 1959 Jjusqu'en 1982' .Les résultats en termes réels
ont été calculés a partir del'indice des prix du P.I.B.

Tableau IV.l.: L'évolution de la dépense de recherche en

France
1959 | 1963 1967 1971 1972 1973 1974 1975
DNRD | 3.123 | 6.437 | 12.348 | 16.779 | 18.330 | 19.831 | 23.011 | 26.183
(millions F.courants) | | | | | | | |
| | | | | | I |
DNRD | 3.123 | 5.400 | 9.112 | 9.982 | 10.264 | 10.307 | 10.758 | 10.797
(millions F. constants | | | ] | | | |
1959) | I I I | | | |
DR | | | I | | | |
P.I.B.(en %) | 1 | 1,59 | 2,18 | 1,92 | 1,87 | 1,78 | 1,80 | 1,80
1976 | 1977 1978 1979 1980 1981 1982*
DNRD | 29.772 | 33.062 | 37.677 | 43.990 | 50.939 | 61.000 | 73.000
(millions F.courants) | l | | |
i | I | I
DNRD 11.175 | 11.381 | 11.851 | 12.533 | 12.955 | 13.854 | 14.733
(millions F.constants | | | |
1959) I | I | I | I
DR, | I I | I | |
P.I.B.{en %) | 1,77 | 1,75 | 1,76 | 1,80 | 1,84 | 1,96 | 2,06
I I | I I | I

* Données provisoires.

'Tes données en francs courants sont extraites du Progrés
Scientifique n° 215 de Novembre-Décembre 1981 et du rapport
annexe au Projet de Loi de Finances pour 1984 sur 1'état
de la Recherche et du Développement technologique.

En 1981, certaines méthodes d'évaluation ayant été modi-
fiédes les documents budgétaires donnent deux estimations,
nous avons retenu la plus basse parce qu'elle est cohérente
avec la série antérieure.

En 1982, les seuls chiffres présentés correspondent aux
nouvelles méthodes d'estimation, et sont encore provi-
soires. Ils ne figurent ici qu'a titre indicatif.
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Deux périodes s'opposent trés nettement : les dépenses
croissent jusqu'en 1967, puis, non seulement les dépenses
en termes réels augmentent trés peu, mais, fait plus signi-
ficatif encore, leur part dans le P.I.B. régresse. La fin
des années soixante-dix semble amorcer un nouveau retourne-
ment de tendance .

Les administrations et les entreprises constituent les deux
principales sources de financement de. la recherche. Les
premiéres peuvent &tre assimilées au secteur de 1'Etat et
de 1l'enseignement supérieur puisque leur troisiéme compo-
sante, les institutions sans but lucratif, représente moins
de 1 % de l'ensemble. Les secondes regroupent les entre-
prises privées et les entreprises nationalisées.

Tableau IV.2.: L'évolution du financement de la recherche
par les administrations

(millions F.courants)

| 1959° | 1963 | 1967 | 1971 | 1972 | 1973 | 1974 | 1975
» . | ! ! ! |
D.N.R.D. financée par | |
les administrations 2.173 4.424 8.770 | 10.617 | 11.451 12.179 14.130 | 15.735
(millions F.courants) | | { | |
D.N.R.D. financée par | | |
les administrations 2.173 3.711 6.472 6.316 6.412 | 6.330 | 6.606 6.489
(millions F.constants .
1959)
part de la D.N.R.D.
financée par les admi-| 0,70 0,69 | 0,71 0,63 0,62 0,61 0,61 0,60
nistrations (%)
E
1976 | 1977 1978 1979 1980 | 1981 t 19822
|
- . | |
D.N.R.D. financee par |
| 34.500 i 42.200
| |
| |

D.N.R.D. financée par

les administrations 6.466 6.580 6.820

(millions F.constants
1959)

| ——
i

| ' | |

les administrations | 17.226 | 19.114 | 21.682 } 24.641 } 28.670

|

l [ I

| |

|

7.291 | 7.836 | 8.517

Part de la D.N.R.D.
financée par les admi- 0,58 0,58 0,58 0,56 0,56 0,57 0,58

nistrations (%)

(a) données provisoires.

1 Les chiffres pour 1981 et 1982 confirment ce redressement

global, mais 1l est artificiellement amplifié par les nou-
velles méthodes d'évaluation des dépenses de recherche mili-
taire et universitaire.
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La dégradation relative de la dépense globale de recherche
aprés 1967 est le produit d'une stagnation absolue du finan-
cement public : en 1976, le niveau réel de la D.N.R.D. fi-
nancée par les administrations est encore inférieur a celui
de 1967.

Tableau IV.3.: L'évolution du financement de la recherche
par les entreprises

1959 | 1963 | 1967 | 1971 | 1972 1973 1974 | 1975

D.N.R.D. financée par
les entreprises

l | l
950 | 2.013 | 3.578 | 6.162 6.879 | 7.652 | 8.881 | 10.448

D.N.R.D. financée par
les entreprises
(millions F. constants

|
i
{

| (millions F. courants) |
[
l 950 1.689 2.640 3.666 3.852 3.977 4.152 4.308
|

1959)

0,30 v 0,31 0,29 0,37 0,38 0,39 0,39 0,40

| | | |

financée par
les entreprises

|
Part de la D.N.R.D. |
|
|

1976 .| 1977 | 1978

|

D.N.R.D. financée par |

les entreprises 12.546 | 13.948 | 15.995 |

(millions F. courants) | |

D.N.R.D. financée par |
les entreprises 4.709 4.801 5.031 | 5.513 5.664

!

|

!

l

|

(millions F. constants
1959)
Part de la D.N.R.D.
financée par | 0,42 0,42 0,42 0,44 0,44 0,43 0,42

les entreprises |

(a)

données provisoires

Le financement par les entreprises continue & croiftre aprés
1967 mais & un rythme diminué de plus de la moitié. En
termes réels, le taux annuel de croisance de 1959 a 1967
atteint 13,6 % alors qu'il n'est plus que de 5,9 % entre

1967 et 1982.

La modification importante des apports respectifs de 1'Etat
et des entreprises entre 1967 et 1980, en faveur de ces
derniéres, puisque leur part dans le total passe de 29 %
a 44 %, résulte de la carence du financement public alors
que 1'effort propre des entreprises reste modéré. Entre
1967 et 1977, la D.N.R.D. financée par les entreprises par
rapport au P.I.B. progresse de 0,63 % a 0,74 % alors que
la D.N.R.D. financée par les administrations chute de 1,55%
al,ol s.
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La structure d'exécution de la recherche s'est transformée
de la méme fagon : entre 1959 et 1980, la part des travaux
réalisés par les entreprises augmente de 45 % & 60 %.

La différence entre les structures de financement et d'exé-
cution est essentiellement due au financement public des
activités de recherche des entreprises qui est alimenté
environ & 70 % par des crédits du ministére de la défense.

La part de la dépense totale de recherche financée par
les administrations et exécutée dans les entreprises a évo-
lué de la fagon suivante :

On remarque la coincidence dans le temps d'une part entre
l'expansion de la part de l'aide publique & la recherche
industrielle, c'est-a-dire principalement des commandes
militaires, et 1l'accroissement de l'effort global de re-
cherche et d'autre part entre la contraction de l'une et
la stagnation de l'autre.

2. Le secteur universitaire et les autres composantes
du financement public de la recherche

Pour analyser les différentes composantes du financement
public de la recherche, nous avons utilisé les crédits de
paiement des budgets votés.

Deux grandes masses de crédits éomposent le financement
budgétaire de la recherche : d'une part ceux qui soumis
au contr8le interministériel constituent 1'enveloppe re-
cherche et sont de ce fait bien identifiables, et d'autre
part, ceux qui, pour différentes raisons ne sont pas inclus
dans l'enveloppe et font généralement 1'objet d'une estima-
tion. (Il s'agit en 1980 du financement militaire, d'une
partie du financement de la recherche universitaire, de
la subvention & 1l'aéronautique civile, des.crédits recherche
des Postes et Télécommunications et de divers autres crédits
de moindre importance).




-116-

La reconstitution de la série des crédits annuels de 1'enve-
loppe et hors enveloppe, secteur par secteur, pose de nom-
breux problémes en raison de la diversité des sources et
des modifications des postes budgétaires !. Il n'est pas
possible de donner le détail de la méthode suivie et des
résultats obtenus dans les limites de ce chapitre ; ce tra-
vail sera inclus dans une publication ultérieure.

Les tableaux 1IV.4.A et B présentent une synthése de ces
résultats, fondée sur 1la distinction entre 1l'université
et le secteur de 1'Etat, telle que nous l'avons proposée
en introduction.lLa partie civile et la partie militaire du
secteur de 1l'Etat ont été séparées en raison de 1! 1mportance
du volume et du rdle des crédits militaires.

Globalement, les résultats différent des sommes présentées
plus haut sous 1'intitulé "financement par les administra-
tions". Par définition celui-ci mesure les dépenses effec-
tives y compris celles: qui sont alimentées par les fonds
propres alors que le "financement budgétaire" comporte la
part de T.V.A. facturée par les sous-traitants de 1'Etat,
ainsi que certains crédits qui ne sont pas a priori destinés

a la recherche. Cependant chaque fois que cela nous a été
possible, nous avons déduit les montants correspondants.

Les réserves que l'on peut émettre sur la précision des
résultats n'interdisent pas de  dégager quelques grandes
tendances. o '

La recherche militaire, une fois et demi a deux fois plus
importante que 1'ensemble de la vrecherche universitaire
et du C.N.R.S., voit sa position relative s'affaiblir de
1965 a 1977 puis se renforcer a nouveau au cours des trois
années suivantes. En termes réels, nous constatons une stag-
nation absolue entre 1966 et 1977, qui correspond, en la
précédant d'une année, & la phase de régression de la dé-
pense totale de recherche dans le P.I.B. De 1978 & 1980,
il y a reprise simultanée du financement militaire et du
financement global de la R. & D. Cette observation va dans

! outre la revue de la D.G.R.S.T.. : "Le progrés scienti-
fique" et les rapports annexes aux projets de loi de Fi-
nances, déja cités, nos sources principales ont été consti-
tuées par les Avis et Rapports de diverses Commissions de
1'Assemblée Nationale et du Sénat.




Tableau IV.4.: Evolution de la structure du financement public de
la recherche et du développement
A : 1965-1972
| 1965 | 1966 | 1967 | 1968 | 1969 | 1970 | 1971 | 1972
CREDITSi |[Millions F. courants | 2.699 | 2.989 | 3.082 | 2.990 | 2.749 | 3.455 | 3.900 | 3.900
MILITAIRES |[Millions F. constants 1965 | 2.699 | 2.905 | 2.902 ! 2.701 | 2.332 | 2.773 | 2.961 | 2.786
B | % de 1l'ensemble | 41,5 41,5 | 37,2 | 33,7 | 31,1 | 35,9 | 35,6 | 32,9
CREDITS |Millions F. courants | 2.457 | 2.807 | 3.586 | 3.961 | 4.018 | 4.01C [ 4.756 | 5.336
CIVILS DU |Millions F. constants 1965 | 2.457 | 2.728 | 3.376 | 3.578 | 3.408 | 3.219 | 3.611 | 3.811
SECTEUR | % de 1l'ensemble | 37,7 | 38,9 | 43,2 | 44,6 | 45,5 | 41,6 | 43,3 | 45,0
'DE L'ETAT | l { | | | |
CREDITE DE |Millicns F. courants | 1.357 | 1.416 | 1.616 | 1.921 | 2.067 | 2.169 | 2.311 | 2.615
L'UNIVERSITE/Miilions F.constants 1965 | 1.357 | 1.376 | 1.522 | 1.735 | 1.753 | 1.740 | 1.755 | 1.868
& DU CNRS | % de l'ensemble | 20,8 | 19,6 | 19,5 | 21,7 | 23,4 | 22,5 21,1 | 22,1
ENSEMBLE |Millions F. courants | 6.513 | 7.212 | 8.284 | 8.872 | 8.834 | 9.634 [10.967 [11.851
DES iMillions F. constants 1965 | 6.513 | 7.009 | 7.800 | 8.014 | 7.493 | 7.732 | 8.327 | 8.465
CREDITS | % de l'ensemble | 100 | 100 | 100 |} 100" | 100 | 100 | 100 | 100
B : 1973-1982
1973 1975 | 1976 1977 1978 1979 | 1980 1081t 19827
CREDITS |[Miliions F. courants 4.350 5.050 | 5.610 | 6.100 | 7.550 | 9.350 | 11.350 | 13.400 | 14.200
MILrTaTREg |¥illions F. constants 1965 | 2.885 2.658 | 2.687 | 2.679 | 3.031 | 3.398 | 3.682 3.883 3.657
% de 1l'ensemble 33,1 31,2 31,5 31,1 33,8 35,6 37,6 37,6 34,1
‘CREDITS Millions F. courants 5.851 7.429 | 8.069 | 8.543 | 9.490 | 10.666 | 11.732] 13.873 | 17.444
CIVILS DU |Millions F. constants 196 3.880 3.910 | 3.865 | 3.752 | 3.809 3.877 3.864 4.020 4.492
SECTEUR DE | % de l'ensemble . 44,6 46,0 45,4 ‘43,6 42,5 40,6 39,4 | 39,0 41,9
L'ETAT , | l
CREDITS DE |Millions F. courants 2.932 3.690 | 4.112 | 4.948 | 5.305 6.260 | 6.952 | 8.345 9.977
I,'UNIVERSITE |Millions F. constants 1965 1.944 1.942 | 1.969 | 2.173 | 2.130 2.276 2.256 | 2.418 2.569
5 DU CNRS | % de l'ensemble 22,3 22,8 23,1 | 25,3 23,7 23,8 23,1 | 23,4 24,0
ENSEMBLE Millions F. courants 13.133 16.169 |17.791 [19.591 |22.345 | 26.276 | 30.034 | 35.618 | 41.621
DES Millions F. constants 1965 8.709 8.510 | 8.521 | 8.604 | 8.970 | 9.551 | 9.802{ 10.321 | 10.718
CREDITS | & de l'ensemble 100 106 | 100 100 100 100 | 100 1 100 100

A partir de 1981, différentes modifications ont été apportées aux méthodes d'estimation des dépenses de recherche.
Nous avons procédé a des ajustements de telle sorte que les chiffres proposés sont cohérents avec les séries précédentes.

-LTT-
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le sens de la thése d'un effet d'entrainement des recherches
de défense. '

Le montant des crédits de la recherche civile d'Etat est,
lui aussi, en moyenne, prés de deux fois supérieur a celui
de 1'Université et du C.N.R.S. Son évolution est marquée
par une phase de croissance rapide, puis lente, jusqgu'en
1975, et ensuite par une régression en termes réels jusqu'en
1980. Ce résultat est cependant peu significatif dans la
mesure ou il découle de 1'évolution divergente de différents
secteurs de la recherche d'Etat . En effet, les domaines
gqui sont plus ou moins liés a la Défense comme le Nucléaire
civil, l'Espace ou 1'Aéronautique civile, régressent a par-
tir de 1967 ou 1968, alors que la majorité des autres compo-
santes progressent sur toute la période.

Le financement de la recherche universitaire et du C.N.R.S.
occupe une place modeste dans 1l'ensemble et nous allons
voir au paragraphe suivant que l'augmentation en francs
constants entre 1965 et 1982 ne se traduit pas, bien au
contraire, par un accroissement des moyens.

B. Lag recherche universitaire et le C.N.R.S,

1. Les diverses sources de financement de la re-
cherche universitaire et péri-universitaire.

Lorsque nous ccnsidérons globalement 1'Université et le
C.N.R.S., nous pouvons distinguer cing grandes catégories
de ressources

a) Le budget du C.N.R.S.

b) Les crédits de la Mission de la Recherche du budget
universités qui regroupent essentiellement les subventions
de recherche des laboratoires universitaires et assimilés.

c) La part du budget des universités correspondant
l'activité de recherche des enseignants. Il s'agit d'une
estimation effectuée par les services ministériels de l'en-
seignement supérieur qui jusgu'en 1980 incorpore une partie
des salaires des enseignants et personnels ATOS, soit 65 %
en sciences exactes et naturelles, 30 % en médecine, phar-
macie et dentaire et 10 % en lettres et droit, ainsi qu'une
quote-part du fonctionnement général des universités (20%)
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et des dépenses en capital (30 %)1!.

- d) Les contrats financés sur des crédits publics de
l'enveloppe recherche en dehors du budget des universités
et du C.N.R.S. : pour la période étudiée, c'est par exemple,
le cas des actions concertées de la Délégation Générale
a la Recherche Scientifique et Technique (D.G.R.S.T).

e) Les autres contrats publics ou privés alimentés
des crédits ne relevant pas de l'enveloppe-recherche.

Les crédits du.  C.N.R.S. et de la mission de la recherche
ainsi que la part "recherche" du budget des universités,
correspondent aux montants présentés aux tableaux 1IV.4.
A et B sous la rubrique "crédits de 1l'université et du
C.N.R.S." Les contrats de l'enveloppe-recherche sont inclus
dans les crédits civils du secteur de 1'Etat. Les contrats
hors enveloppe-recherche peuvent &tre inclus dans les cré-
dits militaires?’ ou bien ne pas apparaitre dans le finance-
ment public de la recherche, soit parce qu'ils sont financés
par les administrations sur d' autres crédits que les cré-
dits "recherche", soit parce qu'ils sont financés par les
entreprises.

Nous n'avons pas pu présenter 1'évolution du financement
de 1la recherche sur contrat. Sa connaissance nécessite des
enquétes spécifiques. Nous nous contenterons d'indiquer
les résultats d'une enquéte & laquelle nous avons participé
et qui porte sur un échantillon d'universités pour 1973
et 197483,

! Ta modification des procédures d'estimation de la part
"recherche" du budget des universités aboutit a une forte
réévaluation. Alors que l'ancienne estimation revient &
prendre en compte un tiers des dépenses globales de person-
nels, avec la méthode appliquée & partir de 1981, c'est
la moitié de ces mémes dépenses de personnels qui sont rete-
nues.

2 gelon les sources statistiques déja citées, environ 1%
du financement militaire de ‘la R. & D. est exécuté dans
les universités.

38 Voir : J.-P. BELTRAMO, S. CUENIN, J.~J. PAUL :"Les coits
de la recherche wuniversitaire". Deux tomes ronéotés,
novembre 1976, IREDU ; et l'article de M. POTEZ dans "Le
Progrés Scientifique" n° 192, janvier-février 1978, synthé-
tisant les résultats des six équipes dans lesquels notre
travail s'inscrivait.

par
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Pour ces deux années, les rapports entre les contrats et
les crédits recherche du Secrétariat d'Etat aux Universités
(dans les deux cas, ceux de 1l'enveloppe-recherche et ceux
qui sont hors enveloppe-recherche) sont estimés respective-
ment a 17 % et 18,5 %. L'application des ces taux aux don-
nées budgétaires globales sur la recherche universitaire
et le C.N.R.S., nous donne la répartition suivante :

1973 1974
C.N.R.S : 1.455 (45,7 %) 1.605 (44,9 %)
Mission de la Recherche 332 (10,4 %) 420 ° (11,8 %)
Estimation recherche 1.145 (36 %) 1.239 (34,7 3)
universitaire (hors enveloppe) ‘
Contrats 251 (7,9 %) 307 (8,6 %)

Ensemble 3.183 (100 %) 3.571 (100 %)

Selon cette estimation, la part des contrats dans le finan-
cement de la recherche universitaire et du C.N.R.S. se si-
tuerait en 1973-74 aux environs de 8 %. Ce chiffre ne tient
pas compte des actions thématiques programmées (ATP) gque
nous n'avons pas distinguées du budget général du C.N.R.S.
Le transfert des ATP du poste "C.N.R.S." au poste "contrats"
se’ traduirait par une augmentation de l'ordre de un point
et demi pour la part de ce dernier.

En effet, en 1973 et 1974, les ATP représentent respective-
ment 2,9 et 3,2 % du budget du C.N.R.S.

L'enquéte indique également gue les ressources contractuel-
les sont a plus de 80 % d'origine publique.

2. L'évolution des composantes du financement budgé-
taire de 1la recherche universitaire et péri-
universitaire.

Le tableau 1IV.5. présente 1'évolution des ressources de
la recherche wuniversitaire et du C.N.R.S. a 1l'exclusion
des contrats!?!.

! Les séries chronologiques présentées ici s'arrétent en
1980, les méthodes de calcul des dépenses de recherche a
1'université ayant été modifiées aprés cette date.
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La ventilation des crédits entre le fonctionnement et 1'é-
quipement doit &tre lue séparément d'une part entre 1971
et 1975 et d'autre part entre 1977 et 1980. En effet, suc-
cessivement en 1976 pour le C.N.R.S. et 1977 pour la Mission
de la recherche les crédits de fonctionement accompagnant
les programmes d'équipement ne sont plus inscrits en fonc-
tionnement mais en équipement dans un nouvel article appelé

"soutien des programmes". Compte tenu de cette modification
comptable la part de 1'équipement dans 1'ensemble est en
régression sur toute la période : de 17,8 % & 16,2 % entre

1971 et 1975 ; de 24,9 % & 19,4 % entre 1977 et 1980. Ce
résultat illustre la caractéristique fondamentale de 1'évo-
lution des crédits de la recherche universitaire et péri-
universitaire au cours des années 70, telle dque nous la
préciserons plus loin & partir du financement en termes
réels : la politique de restriction budgétaire s'applique
principalement aux dépenses d'équipement et aux dépenses
de fonctionnement qui leur sont lides, parce qu'elles
offrent moins de résistance qué les rémunérations des per-
sonnels. La diminution de la part des crédits de la Mission
de la recherche (10,8 % en 1971 et seulement 6,3 % en 1980)
qui ne comportent pas de dépenses de personnels, confirme
ce phénoméne.

Le calcul en millions de francs constants de 1965 des cré-
dits totaux, fonctionnement et équipement confondus, donne
les résultats suivants :

1971 | 1972 | 1973 | 1974 | 1975 | 1976 | 1977 | 1978 | 1979 | 1980 | 1981%| 1982%
Mission recherche | 189 | 213 | 220 | 251.] 232 | 169 | 168 | 167 | 171 | 143 | 181 | 202
Recherche univer— [ o001 59 | 759 | 730 | 758 | 810 | 867 | 855 | 906 | 914 | 956 | 988
sitaire hors envel. . .
C.N.R.S. 766 | 896 | 965 | 957 | 950 | 990 | 1138 | 1107 | 1109 | 1199 | 1274 |1373
ENSEMBLE 1755 | 1868 | 1944 | 1947 | 1942 | 1969 | 2173 | 2130 | 2176 | 2256 | 2411 | 2563

* Chiffres ajustés selon la méthode utilisée jusqu'en 1980.

La

universitaires

subvention de fonctionnement aux équipes de recherche

(les crédits de la Mission de la Recherche)

n'est plus en 1980 que les trois-quart de ce qu'elle était
en 1971 alors que les effectifs d'enseignants-chercheurs
toutes catégories confondues pour l'enseignement supérieur
et les établissements assimilés augmentent de 35.679
en 1970-71 & 42:229 en 1979-80 selon les statistiques du
Ministére de 1'Education nationale. Ces chiffres établissent
de fagon rudimentaire, qu'en moyenne chaque enseignant-
chercheur ne dispose en 1980 que de 64 % de 1'équivalent
de la dotation de fonctionnement que lui attribuait le
Ministére de 1l'Education Nationale en 1971 pour la recherche.



Tableau IV.5.: Evolution du financement de la Recherche Universitaire (C.N.R.S. inclus)

(Millions F. courants)
1971 1972 1973 ] 1974 1975
F C.P. F + CP F | c.p. F + CP F | c.p. F+cp| F | c.p. |F +cP F | c.p. |F + cp
. : [ | | | | |
i. C.N.R.S. (budget voté) 857 152 | 1.009 | 1.005 | 250 | 1.255 | 1.155 | 300 | 1.455 |.1.285 | 320 | 1.605 | 1.499 310 | 1.809
2. Mission de la Recherche 199 50 249 215 ! 83. 298 232 | 100 332 250 | 170 420 243 | 198 441
(budget voté) b
2 -1 1 i -_
3. Estimation Recherche Univer 844 | 209 | 1.053 896 166 1.062 | 1.032 | 113 | 1.145 | 1.152 87 | 1.239 | 1.350 90 | 1.440
sitaire (hors -enveloppe)
1 =
1 + 2 Enveloppe Recherche = 1.056 | 202 | 1.258 | 1.220 333 | 1.553 | 1.387 | 400 .| 1.787 ' 1.535 | a0 | 2.025 | 1.742 | sos | 2.250
C.N.R.S. + Université l
2+3 ReChizjf: :n;v;rsltalre 1.043 1 259 | 1.302 | 1.111 ‘ 249 | 1.360 l 1.264 ; 213 | 1.477 l 1.402 | 257 | 1.e59 | 1.593 | 288 l 1.881
'+ 2+ 3 ENSEMBLE 1.900 | 411 2.311 | 2.116 | 499 2.615 | 2.419 | 513 | 2.932 | 2.687 577 | 3.264 | 3.092 598 | 3.690
| | I f | | ] | |
- |
1976 1977 1978 i 1979 1980 =
F c.p. |Fr+cp F | c.p. |F +cP F | c.p. |[F+cp]| F C.p. |F +cpP F Cc.P. | F+cP Rj
: | [ | | o )
1. C.N.R.S. (budget voté) 1.456 | 611 | 2.067 | l.841 751 | 2.592 | 2.100 | 657 | 2.757 | 2.433 | 863 | 3.296 | 2.856 | 839 | 3.695
2. Mission de la Recherche 275 79 354 48 | 335 383 49 | 368 417 64 | 407 471 29 | 412 441
(budget voté)
3. Estimation Recherche Univer- .
oitaize (hors emveloppe) 1.603 88 | 1.691 | 1.829 | 144 | 1.973 | 2.007 | 124 | 2.131 1 2.388 | 105 | 2.493 | 2.721 95 | 2.816
1 + 2 Enveloppe Recherche =
N R e s Dnteere 1.731 | 690 | 2.421 | 1.889 {1.086 | 2.975 | 2.149 ll.025 3.174 | 2.497 [1.270 | 3.767 | 2.885 | 1.251 | 4.136
2+ herche Universitai
3 Rec e;gr: C“Nv:rsltalre 1.878 | 167 | 2.045 | 1.877 | 479 | 2.356 | 2.056 ‘ 492 | 2.548 | 2.452 | 512 | 2.964 | 2.750 | 507 | 3.257
1+2+3 ENSEMBLE 3.334 | 778 4.112 | 3.718 |1.230 4.948 | 4.156 |{1.149 | 5.305 | 4.885 |1.375 | 6.260 | 5.606 | 1.346 | 6.952
| | ] | | ~

F = fonctionnement
C.P. =

Crédits de paiement (dépenses

en capital)



~-123-

En raison de son mode de calcul, 1'évaluation des crédits
de recherche non individualisés dans le budget du ministére
de 1'Education Nationale ‘(la "recherche universitaire hors
enveloppe") ne fait que refléter pour 1l'essentiel et de
facgon mécanique 1l'évolution des effectifs de 1'enseignement
supérieur. :

A l'inverse du secteur universitaire proprement dit, le
financement du C.N.R.S. augmente sensiblement puisqu'en
1980 il se situe plus de une fois et demie au-dessus de
son niveau de 1971. Mais la encore, il s'agit d'un effet
dd a la progression des effectifs. Le tableau suivant qui
retrace 1'dvolution des effectifs du C.N.R.S. et de ses
instituts nationaux, montre que les deux augmentations
notables des crédits, celle de 1972 et celle de 1977, cor-
respondent aux deux années ol il y a eu progression sen-
sible des effectifs, la premiére en raison de la création
de 1'Institut National de Physique Nucléaire et de Physique
des Particules (IN2P3), la seconde du fait de 1'intégration
des personnels hors-statut

Evolution des postes budgétaires au C.N.R.S.
(lois de finance initiales) et financement moyen-
par chercheur

Année] Effectifs | Taux de | dont | Taux de | Crédits moyens

| totaux | croissance| chercheurs |croissance| par chercheur

| "~ |annuel (%)] |annuel (%)| F.constants 1965
1971 |  16.559 ! - | 6.608 | - 115.900
1972 |  18.173 | 9,7 |  6.738 | 2,0 | 133.000
1973 | 18.795 | 3, | 6.818 | , 1,2 | 141.500
1974 | 19.042 | 1,3 |  6.931 | 1,7 | 138.100
1975 | 19.516 | 2,5 | 7.032 | 1,5 | 135.400
1976 |  20.034 | 2,7 | 7.289 | 3,7 | 135.800
1977 | 21.017 | 4,9 | 7.621 | 4,6 | 149.300
1978 |  21.582 | 2,7 | 7922 | 3,9 | 139.700
1979 | 22.153 | 2,6 | 8.297 | 4,7 | 144,500
1980 | 22.802 | 2,9 | 8.657 | 4,3 | 138.500
1981 | 23.312 | 2,2 | 8.996 | 3,9 | 141.600
1982 |  23.943 | 2,7 | 9.381 | 4,3 | 146.400

| | | I I

Ajoutons que si nous rapportons l'ensemble des crédits
du C.N.R.S. & l'effectif des chercheurs, nous constatons
qu'il n'y a aucune amélioration des moyens entre 1973 et
1981 : évalués en Francs constants 1965, les crédits dispo-
nibles par chercheur en 1981 sont quasiment identiques
a ceux de 1973 (respectivement 141.600 F. et 141.500 F.)
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SECTION IT - LA RECHERCHE EN ISRAEL

A. Analyse globale

Un- premiére approche consiste a mesurer la part du budget
de 1'Etat consacrée a la recherche puisque 1'Etat est le
principal financeur en matiére de recherche.

Les principales données apparaissent dans le tableau IV.6a.
Etant donné les fortes variations monétaires dues a 1l'infla-
tion trés prononcée, il est plus significatif de ne prendre
en considération que les ratios figurant dans la derniére
moitié du tableau. Six choses peuvent étre relevées :

(l) L'effort de recherche de 1'Etat s'accroit au cours de
la période pour atteindre 2,1 % du P.N.B. en fin de
période.

(2) Etant donné les conditions géopolitiques particuliéres
d'Isra&l, la part de la recherche y est exceptionnelle-
ment grande. Pendant la période étudiée cette part passe
de 41,6 % a 46,7 % de la dépense totale gouvernementale
consacrée a la recherche (cf. tableau IV.6b).

(3). La . dépense civile voit sa part décroitre de 58,4 ¢ a
53,3 % en six ans (tableau IV.6b). Cette dépense a sur-
tout été effectude dans les sciences expérimentales
(sciences exactes, sciences naturelles, technologie,
médecine et agriculture) qui consomment 50,4 % des dé-
penses totales de 1'Etat en R & D en début de période
et 47,1 % en fin de période. En conséquence, la recher-
che civile non expérimentale voit sa part décroitre
dans des praoportions encore plus grandes : elle passe
de 8 & 6,2 % en six ans.

I1 faut remarquer ici que la recherche militaire se
réalise essentiellement dans les domaines technologiques
et de sciences appliquées, ce qui augmente considérable-
ment l'ampleur de la dépense consacrée a la recherche
expérimentale dont la part passe ainsi de 92 a 93,8 2
de la participation gouvernementale a la R & D.



Tableau IV.6a : Israél — Participation gouvernementale a la

recherche et développement.

Millions de Shekels courants Millions de shekels 1981
1970-71 1973-74 1974-75 1975-76 1976-77 1977-78 1978-79 ! 1979-80 I 1980-81 | 1982-83
Budget de 1'Etat : dépenses totales 1.245,6 - 4.752 7.303 9.270 "14.340 67.894,7 | 72.249 | 68.986 | -
Participation Participation totale (a) - - - - 161 283 1.341,1 1.610,6 1.547,7 -
gouvernementale Défense seule (b) - - - - 67 120 581,2 653,4 719,0 -
et publique Recherche civile (c) 16,6 36,8 48,3 60,9 94,0 163 759,9 957,2 828,7 -
a la recherche Sciences expérimentales (d) 13,8 29,7 39,7 49,8 81,2 142,6 667,0 837,6 731,3 -
et développement Sciences non expérimentales (e) 2,8. 7,1 8,6 11,1 i2,8 20,4 92,9 119,6 97,4 -
—2 _en s - - - 1,5 1.8 1,7 2,0 2,0 2,1
P.N.B. 4 !
5 NCB en % 0,84 0,88 0,83 0,77 0,89 1,07 0.9 1,2 1,2 1,1
A 1,98 2,2 2,24 2,44
Eaaget de 1'Etat en 3 - - - - 1.7 1.9
- _ 1,1 1,3 1,2 1,3
Budget de 1l'Etat en 1.33 1,0 0,83 1.0 11 ! ! !
' < - - - _ 3,38 3,7 3,2 3,5
Dépenses civiles de l'Etat en 3.4 4.0 ! !

Notes

: Jusgu'en 1978-79, il s'agit de dépenses effectudes ;

a compter de 1979-80, il s‘'agit de dépenses prévues.

Les données de 1'année 1982-83 étantprovisoires, seuls des

pourcentages ont été calculés.

-GCT-




Tableau IV.6b : Isra&l - Importance comparée des composantes de la participation
gouvernementale & la recherche et développement

‘ | 1976/77 1977/78 1978/79 1979/80 1980/81 | 1982/83
part relative aux | = ) ¢ 42,4 43,3 40,6 46,5 46,7
dépenses militaires| [ | | | -
I f-mmmmm e f-mmmm - frmmmm L At fommm- fo=fmmmmm e
part relative aux | 5 0 | 576 | 56,7 | s0,a | os3s |1 533
dépenses civiles = | | | [ | |
- dont dép.expérim. | 50,4 | 50,4 | 49,7 | 52,0 | 47,3 | 47,1
- dont dép. non [ 8,0 | 7.2 | | 7,4 | 6,2 | | 6,2

l | l | | ||

expériment.
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(4)

(5)

(6)
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Etant donné la part du budget de 1'Etat dans le P.N.B.
en Isra&l, l'importance des dépenses de recherche mesu-
rées en fonctionde ce budget ne s'écarte pas significa-
tivement du ratio dépenses de recherche/P.N.B. (écart
de l'ordre de 10 a 15 %). La recherche occupe une part
croissante du budget de l1'Etat pour atteindre 2,44 % en
fin de période.

Le ratio dépenses de recherche civile/budget de 1'Etat -
baisse sensiblement depuis 1970 pour revenir au niveau
de départ en fin de période.

S'agissant des dépenses de recherche civile en fonction
des dépenses civiles de 1'Etat, le ratio fluctue ici
encore autour de 3,5 %.

En conclusion, la recherche s'est développée sensiblement
entre 1976-77 et 1982, surtout dans les domaines relatifs
a la défense, la recherche civile ayant peu changé en fonc—
tion des dépenses totales de 1'Etat.

B. La recherche expérimentale

Elle peut &tre analysée sous deux aspects : le financement
et l'exécution : ’

(1) Le financement, tout d'abord (cf. tableau IV.7A)

Les variations qui apparaissent dans ce tableau tiennent
au fait que les deux premiéres observations n'incluent
pas les crédits allant a la recherche défense. De ce
fait, les parts des universités et des entreprises sont
plus importantes gque celles observées a partir de
1976/77. ‘ '

A compter de cette date, et donc avec inclusion des
dépenses de recherche défense, la part gouvernementale
augmente sensiblement, passant de 63 & 69 % en six ans,

_ce qui est A0 a la recherche militaire. La part des

Universités se réduit pour se stabiliser a 11 % et celle
des entreprises fluctue pour retrouver en fin de période
un niveau plus faible ; ces fluctuations correspondent
& une période d'investissements massifs dans les indus-
tries de pointe (micro-électronique, optique, ordina-
teurs) .
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(2) L'exécution, ensuite (tableau IV.7B)
Le premier secteur "institutions gouvernementales" re-
groupe des organismes gérés directement par le Gouverne-
ment et travaillant principalement dans la recherche
militaire.
Le second secteur, les universités, se consacre surtout
a la recherche civile (sciences fondamentales et appli-
quées) et partiellement & la recherche militaire. Depuis
1978/79, leur part est stable autour de 30 %.
Le troisiéme secteur regroupe les entreprises (privées
et nationalisées). L'analyse du tableau avant et aprés
1976/77 montre dqu'elles travaillent pour 1la recherche
militaire, leur part restant stable depuis quatre ans
(62 %).

Deux conclusions s'imposent

-Les entreprises deviennent un facteur de plus en plus
dominant dans 1'exécution de la recherche en Isra&l.

-Les universités percoivent une part de plus en plus
faible du financement de la recherche (un peu plus de
10 % ces derniéres années contre 14 % en 1976/77). C'est
dans une collaboration plus forte entre 1les équipes
universitaires et celles des laboratoires de pointe
des entreprises que l'on trouvera une meilleure réparti-
tion de la recheérche expérimentale en Israédl.

C. La recherche universitaire

Les renseignements chiffrés figurent dans le tableau- IV.8
Le flux des dépenses de recherche et développement est pré-
senté en chiffres courants avec une répartition en pour-

" centage. S'agissant de 1'édvolution de la part des dépenses
de R. & D. en fonction des dépenses totales des universités,
on constate une 1égére augmentation au cours de la période
allant de 1970-71 & 1974-75. La baisse relative constatée
ensuite s'explique par des restrictions budgétaires (crise
économique) et par une diminution relative de la part des
contrats de recherche.

Les contrats de recherche voient leur part diminuer dans
la R. & D. totale : passage de 26,9 % & 21,5 % avec quel-
ques fluctuations. De méme, leur part dans les dépenses
totales des universités décroit presque continuellement,

passant de 12 % & 8,8 %. Ce résultat refléte 1l'évolution
mentionnée au tableau précédent.




Tableau IV.7 : Isradl - Recherche expérimentale : financement et exécution

En %
: 2
Aspect financement 1970-71* | 1974-75* 1976-77 1978-79 1979-80 1980-81 1982-83
! | | |
Sources gouvernementales 57 56 63,5 63,2 69,1 62,4 69
A Universités 26,9 23,1 14,0 7,8 5,1 11,5 11
Entreprises . 16,1 20,9 22,5 29,0 25,8 26,1 20
, | .
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
2
Aspect exécution 1970-71* 1974-75* 1976-77 1978-79 1979-80 1980-81 1982-83
Institutions gouvernementales 14,5 14,5 8,6 7,6 7,9 6,9 7-
B Universités 62,0 62,0 38,7 29,9 29,3 30,4 30
Entreprises 21(1) 23,5 52,7 62,5 62,8 62,7 63
TOTAL 100 100 100 1007 100 100 100
* sans recherche défense
(1) ajouter la recherche effectuée dans les hopitaux (2,5 %).
(2) données provisoires.
Tableau IV.8.: Isradl - Dépenses de R. & D. des Universités
. Millions de Shekels
1970-71 1972-73 1974-75 1976-77 1978-79
valeurs 13 valeurs % Valeurs % valeurs % valeurs %
absolues absolues absolues absolues absolues
Dépenses totales Qes Universités 38,0 100 66,6 100 ' 130,4 100 239,2 100 702,1 100
Dépenses R. & D. universitaires (a) 16,9 44,7 30,3 ‘45,6 60,1 46,1 102,1 42,7 288,1 41,0
dont R. & D. du budget ordinaire (b) 12,4 32,7 23,2 34,8 45,5 34,9 77,4 32,4 226,1 32,2
dont R. & D. sur contrats {(c) 4,54 12,0 7,2 10,8 14,6 11,2 24,7 10,3 62,0 8,8
c
Sen® - 26,9 - 23,7 - 24,3 - 24,2 | - 21,5

-6CT-
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Le nombre relativement restreint d'universités en Isradl
a permis de présenter, par institution, le détail des dé-
penses de recherche et dJdéveloppement ainsi que. l'origine
de leur financement (budgets ordinaires ou contrats). (Cf.
tableau IV.9).

Deux remarques peuvent étre faites

(1) Quant aux lieux ol la recherche est faite.
En 1970-71, la R. & D. de 1'Université de Jérusalem
représentait 31,2 % de 1l'ensemble, précédant 1'Institut
Weigmann (28,7 %), le Technion (20 %) et 1'Université
de Tel Aviv (14,1 %). Au cours des années, il va y avoir
un phénoméne de compensation : 1l'Université de Jérusalem
décroit 1légérement (28,7 %) ainsi que 1'Institut
Weizmann (25,7 %) et le Technion (16,7 %) au profit
de 1l'Université de Tel Aviv (17,0 %). On notera la
croissance significative de la recherche a l'Université
de Beer Sheva qul apparalt comme l'Université du Sud
du pays.

(2) Quant & 1l'évolution des contrats de recherche.
L'Université de Jérusalem y tient -la premiére place
en 1970-71 avec 39,5 %, précédant 1'Institut Weizmann
(30 %), le Technion (17,6 %) et 1'Université de Tel
Aviv (10,9 %). En fin de période, on note peu de change-
ments pour 1'Université de Jérusalem (38,5 %) mais une
forte baisse pour 1'Institut Weizmann (18,7 % !) qui
a créé entre temps des filiales pour la recherche, socié-
tés qui ne semblent pas &tre comptabilisées dans le
calcul des contrats de recherche de la maison-mére.
Le Technion connait une légére hausse (18,5 %) ainsi
que Tel Aviv (14,2 %). Enfin, Beer Sheva se situe a
6,6 % et Bar Ilan & 2,6 % (soit le double de 1970-71).

Il reste, & présent, A analyser d'une maniére plus détaillée
les grandes composantes des dépenses de R. & D.

D. Analyse détaillée des dépenses universitaires

de recherche et développement

Une analyse approfondie de 1'importance et de 1'évolution
de la R. & D. a montré que le facteur souvent vital pour
la bonne marche de la recherche était les dépenses de fonc-
tionnement direct affectées a la R. & D. dans les U.E.R.
c'est-a-dire les moyens budgétisés, dans les diverses facul-
tés, pour 1l'achat de produits courants dans les labora-
toires, la maintenance des équipements, 1'acquisition d'ou-
vrages, etc...




Tableau IV.9.: Isra&l - Dépenses de R. & D. dans les Universités

: détail par institution

(V.A.:»valeur absolue - millions de shekels, valeur courante)

Université . Université Université | Univ. B.G.| Institut
1970-71 _TOIAL Jerusalem Technion Tel-Aviv Bar-Ilan Haifa Beer Sheva | Weizmann
V.A. % V.A. % {V.A. % |V.A. % |V.A. % |V.A. 2 |V.A. % |V.A. b4
Dépenses universités totales 38,0 100 | 12,4 32,6y 7,8 20,5} 6,8 17,9} 3,2 8,4 1,5 3,9 1,1 2,9] 5,2 13,
R.6 D. Totales 17,0 100 5,3 31,2 3,4 20,01 2,3 14,1 1,0 5,8{0,009 - 0,04 0,2 4,9 28,
R.& D. Budgets ordinaires 12,4 100 3,5 28,2 2,6 2t,0f 1,9 15,3 0,9 7.3‘ - - - - 3,5 28,
R.& D. Contrats 4,55 100 1,8 39,5} 0,8 17,6 0,5 10,9 0,06 1,3|0,009 0,2 0,04 0,8 1,4 30,
|
1972-73
Dépenses Universités totales 66,55 100 19,69 29,6} 11,17 16,8] 13,99 21,0 6,19 9,3 3,69 5,5{ 2,36 3,5 9,46 164,
R.& D. Totales 30,34 100 9,25 30,5| 4,56 15,0] 4,61 15,2 1,64 5.4' 0,19 0,6 0,9 3,01 9,19 30,
R.€ D. Budgets ordinaires 23,15 100 | 6,54 28,3| 3,42 14,8] 3,81 16,5 1,4 6,2| 0,17 0,7 0,59 2,5 7,17 31,
R.& D. Contrats 7,19 100 2,71 37,7 1,14 15,9 0,8 11,1 0,19 2,6 0,02 0,3 0,31 h,3| 2,02 28,
| l l
1974-75 d
Dépenses UniQérsités totales |130,4 100 37,8 29,0! 20,0 15,3] 25,6 , 12,0 9,2 9,3 7,1 8,9 6,8] 16,8 12,9
R.& D. Totales 60,1 100 17,1 28,5! 8,7 14,51 9,7 ,1 3,7 6,2 1,1 1,8 3,2 5,3] 16,6 27,6
R.& D. Budgets ordinaires 45,5 100 11,5 25,3' 6,46 14,1 7,7 y 3,2 7,0 1,0 2,2 2,0 4,4} 13,7 30,1
R.€ D. Contrats 14,6 100 5,5 37,7I 2,3 15,8 2,1 Wb 0,5 3,4 0,1 0,7 1,1 7,5 3,0 20,5
| |
1976-77
Dépenses Universités totales |239,2 100 65,2 27,3 38,8 , 54,1 22,6 18,6 7,8] 16,2 .6,8 18,3 7,61 28,0 11,2
R.& D. Totales 102,1 100 28,5 27,9 17,7 17,3} 19,2 18,8 5,6 5,5 1,2 1,2 5,4 5,3! 24,5 24,0
R.€ D. Budgets ordinaires 77,4 100 19,4 25,1} 12,9 16,7} 15,8 20,4 4,7 6,1 0,8 1,07 3,8 4,9[ 20,00 25,8
R.E D. Contrats 24,7 100 9,1 36,8} 4,8 , 3,3 13,4 1,0 4,0 0,4 1,6 1,6 6,5 4,5 18,2
1978-79
Dépenses Universités>totales 702,1 100 {182,7 26,0}105,6 15,04157,9 22,5| 60,1 8,6] 59,8 8,5] 53,3 7,6| 82,7 11,8
R.& G. Totales 288,1 100 82,7 28,7| 48,2 16,7] 48,9 17,0] 17,0 5,9 2,4 0,8} 15,0 5,2} 73,9 25,7
R.& D. Budgets ordinaires 226,1- 100 58,8 26,0 36,7 16,2| 40,1 17,7} 15,4 6,8 1,9 0,8} 10,9 4,8} 62,3 27,6
R.§& D. Contrats 62,0 100 23,9 38,5| 1t,5 18,5 8,8 14,2 1,6 2,6 0,5 0,8 4,1 6,6 1,6 18,7

-TE€T~-
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Le tableau IV.10 décompose les dépenses totales de R. &
D. des Universités entre diverses composantes significa-
tives.

Dans ce tableau, la premiére partie cherche & qualifier
les dépenses des facultés par rapport a l'ensemble des dé-
penses universitaires. Ainsi, sont retirées les dépenses
de sport, d'aide aux étudiants, d'administration générale,
d'éducation des adultes, etc...

On constate donc que les dépenses des facultés, ou se fait
la recherche, représentent une part décroissante de 1l'en-
semble des budgets ordinaires universitaires : On passe de
72,9 % 4 66,3 % en 7 ans. ‘

Dans la seconde partie du tableau, on s'intéresse aux dé-
penses de R. & D. dans les facultés. Ces dépenses repré-
sentent toujours plus de 50 % des dépenses totales des fa-
cultés, ce pourcentage: tendant a diminuer légérement entre
1974 et 1978.

Les salaires représentent une part croissante des crédits
consommés au titre de la R. & D. : ils passent de 46,5 %
a 56,5 % en sept ans ! Il est a souligner que ces sommes
recouvrent la moitié des salaires des enseignants et 1'inté-
gralité des salaires des personnels techniques et adminis-
tratifs liés & la R. & D.

Les dépenses indirectes (électricité, chauffage, entre-
tien ...) voient leur part diminuer de 38 & 32,8 % durant
la méme période, soit une baisse de 14 %. Enfin, les dé-
penses directes - définies plus haut - diminuent elles aussi
trés sensiblement en valeur relative : de 15,5 % a 10,7 % !
En conséquence, le ratio dépenses directes de R.&D./ensemble
des budgets ordinaires de 1l'ensemble des universités passe
de 6,1 a 3,6 % en quatre ans : il y a donc baisse de 41 3.
Fort heureusement, la situation semble s'@&tre stabilisée
au cours des trois derniéres années.

S'agissant des recherches financées par contrat - troisiéme
partie du tableau - on peut faire trois remarques

(1) Par définition, toutes ces dépenses sont destinées a
la R. & D. Leur part ne représente pas le quart de la
R. & D. globale : 24,3 % en 1975 ; 22,6 % en 1979.

(2) Les salaires représentent un peu plus de la moitié de
ces dépenses : environ 55 % sur les quatre années étu-
diées. La part des salaires croit légérement, celle
des dépenses directes décroit 1légérement corrélative-
ment. On notera, qu'en principe, les contrats ne fi-
nancent pas de dépenses indirectes qui sont pratiquement
comprises dans les budgets ordinaires.



Tableau IV.10.: Isradl - Dépenses totales et dépenses de R. & D. dans les universités
1974/75 l 1976/77 I 1978/79 1980/81 ‘ 1981/82
Valeur 3 |Valeur % |Valeur % |Valeur % |valeur Y
|absolue absolue absolue absolue |absolue
| |
Dépenses totales (A + B) 130,4 239,2 | 706,3 - | -
- Dépenses budgets ordinaires (A) 116,4 216,1 | 640,1 3.472,3 ] 7.498,4
- Dépenses relatives aux contrats (B) 14,6 24,7 66,2 - l -
Dépenses des facultés (a) 84,9 151,9 439,0 | 2.376,7 | 4.970,6
a/A en % 72,9 70,3 68,6 68,5 | 66,3
|
. !
I. Dépenses de R. & D. provenant de (a) 45;5 | 77,4 | 226,1 1.252,4 | 2.553,0
.Soit en % de (a) ' 53,6 | 50,9 51,5 52,7 | 51,4
‘avec la décomposition suivante | |
(1) Salaires R & D 21,1 46,5 | 38,4 49,6 130,3 57,6 725,8 58,0 | 1.441,0 56,5
(2) Dépenses indirectes de R & D 17,3 38,0 l 28,7 37,0 73,1 +=32,3 398,8 31,8 { 838,0 32,8
(3) Dépenses directes de R & D 7,1 15,51 10,4 13,4 22,8 - 10,1 | 127,9 10,2 | 274,0 10,7
! I
(3)/A en % 6,1 4,8 | 3,6 3,7 3,8
1I. Dépenses de R & D financés par 14,6 24,7 66,2
contrats
Soit en % des dépenses R & D globales 24,3 24,2 22,6 |
avec la décomposition suivante |
(1) Salaires 7,9 54,1 13,6 55,1 36,5 55,2 |
(2) Dépenses directes 6,7 45,9 11,1 44,9 29,7 44,8 |
|
, !
Dépenses totales de R. & D. 60,1 102,2 292,3 | |
Dépenses directes de R. & D. 13,8 21,5 52,4 | |
dont venant du budget ordinaire 7,1 10,4 22,7 I
dont venant des contrats 6,7 | 11,1 29,7
Dépenses directes de R.& D.
Dépenses totales de R. & D. " * 22,9 [ 21,0 7.9 |
I

-€€T-
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(3) La nature de ces contrats est élitiste : ils sont versés
4 une personne qui est ainsi chargée, par la fondation,
de réaliser une recherche bien précise. C'est donc une
partie assez restreinte du personnel enseignant qui
en bénéficie.

La derniére partie du tableau regroupe l'ensemble des cré-
dits consommés dans le cadre de la R. & D. On notera, qu'en
quatre années, la part des dépenses directes de R. & D.
dans les dépenses totales de R. & D. a diminué de 22 %,

s

passant ainsi de 22,9 % a 17,9 % du total.

Le tableau IV.1ll résume, a l'aide de quatre indicateurs,
les évolutions significatives observées entre 1974 et 1981.
Ils montrent tous une dégradation de la consommation de
crédits en matiére de R. & D. '

En conclusion, on notera que la. compression persistante
des crédits figurant dans les budgets ordinaires s'est ac-

compagnée de deux mouvements : augmentation des dépenses
relatives aux salaires due a la résistance des personnels
(r6le des syndicats) ; baisse des dépenses directes de R.

& D. car il était impossible de diminuer significativement
les ‘dépenses indirectes. Si 1l'on veut maintenir la qualité
de la recherche, il faut donc, dans les années a venir,
financer davantage les dépenses directes de R. & D. et donc
accorder des moyens supplémentaires aux U.E.R. pour leur
fonctionnement. C'est une question gque les autorités de
la planification budgétaire devront résoudre.



Tableau IV.1l1l.: Isra&l - Indicateurs relatifs a 1'évolution de la R. & D. dans les universités

) 3

‘ Evolution des

| 1974-75 | 1976-77 |1978-79 |1980-81 | 1981-82 |indicateurs sur
| | la période
. I -
Dépenses de R. & D. en fonction des dépenses | 39,1 | 35,6 35,3 | 36,1 | 34,0 | - 13
ordinaires des universités ' | ]
| | .
Dépenses directes de R. & D. en fonction des 15,5 | 13,4 10,1 | 10,2 | 10,7 - 31
dépenses totales de R. & D. dans les budgets | |
ordinaires | | I
| | |
Dépenses directes de R. & D. en fonction des 6,1 4,8 | 3,6 | 3,7 | 3,6 - 41
budgets ordinaires des universités | | |
. | | l |
Dépenses directes globales de R. & D. (y compris| | | |
le financement par contrat) en fonction des | 10,6 9,0 | 7,4 | - | - | - 30
dépenses universitaires globales | | | |
' a l } |

-GET-
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SECTION IIT - LA COMPARAISON FRANCE-ISRAEL

A. Considérations générales

Etant donné les évolutions divergentes constatées au niveau
des monnaies des deux pays, nous avons privilégié les compa-
raisons en termes de ratios. Les tableaux IV.12 et IV.13
présentent les indicateurs les plus significatifs concernant
la R. & D. en fonction du P.I.B. dans les deux pays. L'exa-
men de ces tableaux npus améne a faire les constatations
suivantes '

Les ratios dépense nationale de recherche/P.I.B. (ou
P.N.B.) sont sensiblement différents (cf. tableau IV.12).

Le ratio israélien est toujours supérieur au ratio frangais
(+ 7 % en début de période, + 38 % en fin de période). Tou-
tefois, aprés 1982, cet écart tend a se réduire si 1l'on
considére les estimations connues actuellement pour 1983
et 1984 : 1le ratio continue d'augmenter en France, alors

qu'il a atteint un sommet en Israé&l.

Il faut pourtant comparer ces ratios avec précaution car,
en Israél, le P.N.B. ne représente qu'une partie de la ri-
chesse nationale puisque des contributions assez importantes
venues de 1l'étranger permettent & ce pays de dépenser cons-—
tamment beaucoup plus que la richesse créée sur place
(P.N.B.). Ceci a pour effet de majorer l'effort israélien
dans notre statistique.

En Isra&l, 1'Etat finance environ 75 % de la R. & D.
alors qu'en France ce pourcentage est proche de 58 %. Dans
ce dernier pays, les ‘entreprises -privées et publiques-
jouent, en matiére de recherche, un rdle plus important
qu'en Isragél (cf. tableau IV.13).

L'effort israélien en matiére de recherche militaire
est plus de deux fois supérieur a celui mesuré pour la
France. Cette recherche représente, en France, de 0,35 %
a 0,40 % du P.I.B., contre 0,63 % a 1,0 % en Israél et,
de plus, 1l'écart s'accentue. De méme, Isragl fait un effort
plus grand en faveur de la recherche publique civile et
1'écart entre les deux pays s'accentue également : 0,73 %

a 0,77 $ pour la France et 0,87 % a.1,1 % pour Israé&l.




Tableau IV.12 : Effort de recherche : comparaison France-Israél

P.N.B.

1971 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982
D.N.R.B.
—_ 1,92 1,77 1,75 1,76 1,80 1,84 1,96 2,06
| AU I R R R R R R
[ Crédits R & D de 1'Etat
. 1,26 1,07 1,03 1,04 1,08 1,09 1,15 1,17
o | P.I.B. (1) | I I I | | R
=z | crédits publics ] || » | | | | | |
< | R & D civile (1) | o,82| | ©0,73| 0,70 | 0,69 | 0,70 | 0,68 | 0,72 | 0,77
% | P.I.B. l | | | | | | |
B © crédits publics | I | | | | | |
| R & D militaire (1)] 0,45 | | 0,3¢ | 0,32 | 0,35 | 0,38 | 0,41 | 0,43 | 0,40
| — ST ST o
Estimation de la D.N.R.B.
- 1,9 2,3 2,4 2,6 2,7 2,7 2,76
| P.N.B. | R R A l
I | | | | | | I I
| Dépenses de recherche | [ ] | | | . | | |
1 | financées par 1'Etat | - | | 1,5 | 1,8 | 1,7-| 2,0 | 2,0 | 2,0 | 2,1
@ | P.N.B. l I | | { l | |
« | Dépenses de recherche | | | | _ [ | | [
w | civile de 1'Etat | - | | o,87 | 1,04 | 0,9 | 1,18 | 1,07 | * | 1,1
@ | P.N.B. | || | l | | | |
= | Dépenses de recherche | || | l | { | |
| militaire de 1l'Etat | - | | 0,63} 0,76 | 0,74 | 0,82 | 0,93 | * | 1,0
l | || | | I | l |

(1) Crédits figurant dans les budgets votés

*

Données définitives non disponibles.

=LET-
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Tableau IV.13 : Structure comparée de la recherche

en France et en Israél

. En %
1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982
Dépenses de l'Etat | France 58 58 58 56 56 57 58
pour laR&D?' | l | l o I
Dép. nat. R&D | Isra&l | 79 | 78 | 71 74 | 74 | 74 76
Dép. des entreprises| France | 42 | 42 | 42 | 44 | 44 | 43 | 42
| l | | | |

pour la R & D

Dép. nat. R & D Israél 21 22 29 26 26 26 - 24

Dép. de l'Etat pour | France 68,5 68,9 66,2 64,4 62,4 62,42 65,9?
la R & D civile | | l | | |

Dép. Etat R & D Israsl | 58,4 | 57,6 | 56,7 | 59,4 | 53,5 * 52,4
Dépenses militaires | France 31,5 31,1 33,8 35,6 37,6 37,6%2| 34,12
Dép. Etat R & D Isra8l | 41,6 | 42,4 | 43,3 | 40,6 | 46,5 | * | 47,6

*

1

y compris universités
2 ponnées ajustées (cf. section I de ce chapitre)
Données non disponibles.

I En résumé, entre 1976 et 1982, l'effort en matiére de
recherche est croissant dans les deux pays : + 16 % en France
et + 45 % en Israél. Toutefois, pour la France, les années
1976/77 correspondent au niveau d'effort le plus haut atteint
depuis 1967 ; en 1982, l'effort est encore inférieur a celui
atteint en 1967 : 2,16

0@

En Isra&l, 1'Etat finance plus la recherche qu'en France ou
les entreprises financent un peu plus de 40 % contre presque
25 % en Israél en moyenne.

De plus, & l'intérieur du financement étatique, le domaine
militaire est davantage financé en Isragdl puisque 1'Etat vy
consacre en moyenne une part de son budget recherche supérieure
de 25 % a ce qu'on constate en France : presque 44 % contre
34,5 % en France. Les variations observées ne permettent pas
de dire avec certitude que cet écart s'accroit.
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B. La recherche universitaire

Deux aspects complémentaires peuvent &tre examinés : en pre-
mier 1lieu, il s'agit de comparer la place de la recherche
universitaire dans la R & D totale de chaque pays et, en
second lieu, d' analyser la structure des dépenses relatives
a cette recherche.

1. La place de la recherche universitaire

Pour mesurer la place que cette recherche occupe dans la R
& D totale, il faut la resituer selon deux éclairages complé-

mentaires le financement et 1'exécution,
Tableau IV.14 :; Financement et exécution
de la recherche par les universités
(en % de la R & D nationale)
période |Framce [ 1976 [ "1977 1978 1979 | 1980 1981 1982 ]
. Israél 1976/77 1978/79 1979/80 1980/81 1982/83
Financement France 13,8 15,0 14,1 14,2 13,6 13,6 13,7
i Isra&l 15,4 8,6 5,6 12,6 12,1
Exécution France 15 15 15 15 15 15 15
Israél 42,6 32,9 32,2 33,4 33

1.1. S'agissant du financement

En France, le concept de recherche universitaire regroupe
en fait, pour des raisons exposées dans la section I, la re-
cherche effectuée par les Universités et celle du C.N.R.S.

En Isra&l, les données universitaires dont nous disposons
ne concernent que la recherche expérimentale ; elles ont été,
aprés discussion, majorées de 10 % pour intégrer la recherche
non expérimentale.

On notera que le financement de cette recherche est un peu
plus important, en valeur relative, et plus régulier en France
qu'en Isra&l. Il est difficile d'étre plus précis étant donné
le caractére estimatif des données.
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1.2. S'agissant de 1l'exécution

Ici, également, il a fallu, pour la France, procéder a des
estimations : en effet, on ne connalt les sommes correspondant
& la recherche exécutée que pour deux grandes rubriques
administrations et entreprises. Sur l'ensemble de la période
1976~82, la stabilité de leurs parts respectives est remar-
quable : 40 % pour les administrations et 60 % pour les entre-
prises qui exécutent de nombreuses recherches financées par
l'administration. Toutefois, 1le <choix d'une période plus
longue aurait conduit & des résultats différents : en 1967,
les parts respectives des administrations et des entreprises
étaient égales a 51 % et 49 % ; il y a donc une exécution
croissante de la recherche par les entreprises.

Toujours en France, sous le terme "administrations", on peut
distinguer 1'Etat (grands organismes de recherche sauf
C.N.R.S.) et 1l'ensemble Universités + C.N.R.S. appelé "uni-
versités" ici. Sachant que le financement extérieur sous forme
de contrats publics et privés représentait 8 % en 1973/74
(cf. section I) et que cette part s'est 1légérement accrue
(elle devrait atteindre 10 % en fin de période) on en déduit
que la part de la recherche exécutée par les universités est
égale a 15 % sur l'ensemble de la péridde (cf. tableau 1IV.14).
Les grands organismes de recherche publics et le reste de
l'administration réalisent donc environ 25 % de la R. & D.
totale frangaise.

En Isra&l, les universités exécutent environ 1/3 de la R.
& D. totale. La différence est donc importante avec la France.
La présence, en France, de grands organismes publics de re-
cherche & cbté des universités et du C.N.R.S explique en par-
tie seulement cet écart : l'explication est bonne pour cer-
tains organismes (INRA*, INSERM*) mais fausse pour d'autres
organismes qui ont des missions spécifiques que l'on ne trouve

pas forcément en Isradl (études spatiales, énergie atomique

par exemple).

En résumé, en France, les Universités et le C.N.R.S. financent
la quasi totalité de la recherxrche qu'ils exécutent, la diffé-
rence étant le fait de contrats qui majorent d'environ 10 %
les nombres estimés pour le financement. En Isra&l, les uni-
versités ne financent qu'un peu plus du tiers des recherches
gu'elles exécutent. Elles sont donc beaucoup plus ouvertes
sur l'extérieur que leurs homologues frangaiseés puisque les
contrats sont trés importants.

* INRA : Institut National de la Recherche Agronomique.
* INSERM : Institut National de la Santé et de la Recherche
Médicale.
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2. La structure des dépenses

L'analyse comparative de la structure des dépenses est rendue
trés difficile par l'absence d'une nomenclature commune aux
deux pays. : L
En France, la ventilation des crédits recherche se fait selon
le schéma suivant (pour les universités et le C.N.R.S.)

~ rémunération des personnels,
- crédits de fonctionnement,
- crédits d'équipement.

En Israél,
suivante

la présentation des dépenses de recherche est la

- rémunération des enseignants chercheurs (part recherche),

-~ dépenses indirectes (personnel non enseignant, entretien
courant...), .

- dépenses directes de recherche dans les facultés (sa-
laires exclus), : :

- dépenses en capital.

Si 1l'on ne tient pas compte des dépenses en capital, une com-
paraison peut &tre tentée au prix de gquelques hypothéses.

En France, on regroupera les universités et le C.N.R.S. En
Isragl, on estimera que les dépenses indirectes de recherche
sont pour les deux-tiers des dépenses de personnel. Il est
alors possible de dresser le tableau ci-dessous.

Tableau IV.15 : Comparaison de la structure des
dépenses ordinaires (en %)

peu moins de 80 %
taire contre 90 %

période | France | 1981 | _ 1982 __
Israél 1980/81 1981/82
Personnel France 20 90
Isra€l 79 78
) France 10 10
Fonctionnement | Israsl | 51 ‘ o9

en Israél,

pour la France.

les dépenses de personnel représentent un
des dépenses totales de recherche universi-
Une explication peut é&tre

avancée : en Isragl, les universités réalisent des recherches
qui, en France, sont exécutées dans des grands organismes
publics différents des universités et du C.N.R.S., ou les
crédits de fonctionnement par personne sont plus importants

par exemple, au C.N.R.S., les personnels représentent 84 %
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des dépenses ordinaires soit un pourcentage proche de celui
constaté en Isra&l. Dans les universités frangaises, on ob-
tient un taux égal a 94 %.

Quoiqu'il en soit, on remarquera que les moyens disponibles
par personne sont nettement plus faibles en France qu'en
Isra&l. Un calcul des moyens humains et financiers par cher-
cheur révélerait une différence encore plus grande.



CHAPITRE V : SYNTHESE ET CONCLUSIONS
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L'examen détaillé de 1'évolution de l'enseignement supérieur
en France et en Israél montre, comme on pouvait s'y attendre, la
difficulté qu'il y a a comparer valablement deux systémes dont
l'organisation est différente.

Le danger est grand de prendre pour des différences de poli-
tiques ce qui n'est que la conséquence de l'usage de classifica-
tions ou de définitions différentes.

Malgré tout, il est possible d'une part de retracer les grandes
lignes de 1'édvolution comparée et d'autre part de dégager,
au moins de facon grossiére, les principales causes de cette
évolution.
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SECTION I : SYNTHESE DE L’EVOLUTION DE
L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR DANS LES DEUX PAYS

Dans l'ensemble, la période examinée marque un ralentissement dans
l'expansion de l'enseignement supérieur dans les deux pays et
un infléchissement encore plus net dans les moyens mis a sa
disposition.

1) Les effectifs étudiants

Globalement, le nombre d'étudiants qui avait augmenté de prés
de 200 % en France entre 1960 et 1971, ne progresse plus que
de 37 % entre 1972 et 1983 ; en Isra&l, les deux taux sont res-
pectivement de 350 % et 53 %. :

Bien que le .ralentissement soit trés marqué, la progression
pendant la période d'observation reste cependant trés sensible.

L'observation des structures démographiques et de leur évolution
montre cependant que les différences apparentes entre les deux
pays cachent en fait une tendance a la convergence dans la par-
ticipation a l'enseignement supérieur. En effet, le pourcentage
de la population totale représenté par les effectifs étudiants,
qui était beaucoup plus fort en France qu'en Isra&l (0,4 %
contre 0,22 %) en 1950, s'éléve fortement dans les deux pays
mais plus rapidement - en Isragl, pour atteindre un niveau trés
voisin en 1983 (2 % en France ; 1,95 % en Israé&l).

L'utilisation comme indice du taux de scolarisation du groupe
d'4ge 20-24. ans qui permet d'éliminer 1l'influence de la struc-
ture par &dge.de la population améne a des conclusions trés. sem-
blables puisque cet indice se situait en 1983 a 26 % en France
et 4 24 % en Isragdl, ce qui situe ces deux pays dans la moyenne

des pays de 1'0.C.D.E.

Par contre, 1'étude de la répartition des étudiants par filiére
montre des divergences dans 1'évolution.
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Si on se contente d'un découpage entre disciplines expérimen-
tales et non expérimentales, on observe que les proportions
n'ont guére changé en France au cours des années 70 (environ
43 % contre 57 %) alors gu'une évolution assez sensible s'ob-
serve en Israél.

Déja plus forte qu'en France en début de période, la proportion
des étudiants dans les disciplines non expérimentales (60,6 %
contre 57,6 %) augmente de prés de deux points (62,3 % en 1982-
83).

Si on regarde les flux d'entrée, un léger renversement de cette
tendance s'observe en fin de période, ce- qui paralt heureux
car on considére généralement en Israél que cette répartition
n'est pas conforme aux objectifs d'un pays Jjeune aspirant a
développer une industrie de pointe faisant appel & des spécia-
listes de haut niveau. :

Si on regarde les différentes filiéres précises, on observe
un mouvement opposé en Médecine (le flux relatif d'entrées bais-
sant nettement en Isragdl) et dans les filiéres pluridiscipli-
naires (qui tendent a reculer en Israg&l alors qu'elles augmen-
tent vite en France).

Les flux de dipldmés, différent dans les deux pays des flux
d'étudiants.

Cette évolution est plus favorable aux disciplines expérimen-
tales puisque la proportion de ces dipldmes passe de 42 % a
46 $ en France, de 1970/71 a 1979/80 et reste stable en Israé&l
a 40 s.

Ceci refléte évidemment un moindre taux d'abandon et une ten-
dance a terminer ses études plus rapidement dans ces filiéres.

La proportion de dipldmés dans la population globale, déja plus
forte en Israél qu'en France en 1970/71, augmente plus vite
dans ce premier pays puisqu'on observe l'évolution suivante

1970/71 1979/80

France : 1,49 %o 1,69 %o
Israél : 2,13 %o 2,44 %
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2) Le personnel

Le nombre d'enseignants a augmenté en France entre 1973-74 et
1981-82 d'environ 6 % (1) alors qu'il a baissé en Isra&l de
4 % pendant la méme période.

Le taux d'encadrement s'est donc dégradé dans les deux pays,
beaucoup plus nettement en Isra&l qu'en France (respectivement
- 30 % et - 11 % environ & l'Université entre 1973-74 et 1982-
83). Il est cependant encore plus de deux fois plus favorable
en IsraEl qu'en France en fin de période et la différence est
encore plus forte lorsqu'on ne considére que les professeurs.
Une comparaison avec la moyenne des pays occidentaux développés
montre que le taux israélien était trés satisfaisant en début
de période alors que celui de la France était trés nettement
inférieur & la moyenne. La baisse frangaise est donc plus in-
quiétante, malgré sa moindre ampleur relative, que la baisse
israélienne.

Le personnel non enseignant a évolué de fagon un peu plus favo-
rable que le personnel enseignant en France, mais malgré tout
moins vite que le nombre d'étudiants. En Isra&l, 1'évolution
est encore plus défavorable que celle du personnel enseignant.

Mais les moyens ne consistent pas seulement en personnel.

3) Les moyens budgétaires

Glecbalement () les moyens budgétaires ont augmenté moins vite,
en monnaie constante, que le nombre d'étudiants.

En France, l'augmentation est de 12 % de 1972 & 1983 (contre
37 % pour les étudiants). En Israél, l'augmentation est nulle
et donc, par rapport a l'augmentation du nombre d'étudiants,
l'évolution est nettement plus défavorable qu'en France.

Cette baisse des crédits par étudiant est due principalement
au recul des investissements qui s'explique lui-méme par 1la
fin de la période de construction intensive.

Mais les crédits de fonctionnement par étudiant baissent eux
aussi, de 2 % en France et de 6 % en Israél entre 1974 et 1982

1. Un calcul précis est rendu impossible par le changement dans
le mode de calcul intervenu a partir de 1976-77. Mais l'ordre
de grandeur est exact.

2. Il s'agit des budgets ordinaires et des dépenses en capital
(budget de développement en Israél).
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et, surtout, les crédits de fonctionnement courant autres que les
salaires diminuent de fagon catastrophique (- 43 % en France et
- 45 % en Israél). Il est donc clair que la situation de l'en-
seignement supérieur s'est détériorée en ce qui concerne les
moyens d'enseignement.

4) Les movens de la recherche

Ils ont certes augmenté au cours de la période dans les deux
pays. Mais les moyens mis & la disposition des enseignants -
chercheurs et des chercheurs travaillant dans des laboratoires
universitaires ont diminué quant on les exprime par téte en
termes réels.

Ainsi en PFrance, les crédits de la mission & la recherche par
téte d'enseignant-chercheur sont passés, en indice, de 100 &
54 entre 1974 et 1980 pour remonter a 76 en 1982. En Israél,
on assiste égalementéune certaine baisse entre 1974 et 1976 (et
4 une remontée ensuite mais sans qu'on retrouve le niveau ini-
tial). Mais le grand probléme, en Israé&l, est la diminution de
50 % des moyens affectés aux frais directs de recherche dans les
facultés, la quasi-totalité des crédits (94 %) étant utilisée
pour financer les salaires et les frais indirects.
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SECTION IT : ESSAI D'INTERPRETATION
DE L'EVOLUTION OBSERVEE

Il doit &tre mené séparément pour les deux pays en raison d'une
part des événements historiques différents qu'ils ont connus
au cours de cette période (guerres dans le cas d'Isra&l, change-
ment & la téte de 1'Etat en France) d'autre part de 1'autonomie
beaucoup plus grande que possédent les Universités israéliennes
en matiére de financement et de répartition des dépenses.

A) Le cas de la France

Nous avons vu que si le budget total avait augmenté d'environ
12 % entre 1972 et 1983, cette évolution était la résultante
deux mouvements contraires : une baisse trés marquée des dé-
penses en capital et une hausse des dépenses de fonctionnement.

En indices on a en effet 1'évolution suivante

1972 1983

Budget total 100 112
Dépenses ordinaires 100 124
Dépenses en capital 100 52

La baisse des dépenses en capital est normale puisque la plu-
part des nouvelles constructions engagées a la fin des années
cinguante et pendant les années soixante sont désormais termi-
nées.

Mais l'observation directe montre d'une part qu'a la fin de
la période 1les locaux sont presque partout insuffisants pour
faire fonctionner les. enseignements avec un minimum de souplesse
d'autre part que les grosses réparations devenues parfois néces-
saires dans des batiments construits a la hite, ne sont pas
toujours effectuées.
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Ces nouveaux besoins expliquent d'ailleurs pour une bonne part
la remontée de ces dépenses depuis 1980.

Les dépenses ordinaires ont donc vu leur importance relative aug-
menter puisqu'elles représentaient 92 % du total a la fin de
la période d'observation contre 82 % au début. Il est donc es-
sentiel de se pencher plus attentivement sur 1'étude des déter-
minants de leur évolution.

On observe tout d'abord que les dépenses d'action sociale en
faveur des étudiants ont diminué en pourcentage du total des

dépenses ordinaires (de 16 % a 14 %) et ont été réduites de
20 % par téte d'étudiant, en monnaie constante.

Le pourcentage de boursiers a fortement baissé et le montant
moyen de la bourse aussi : entre 1972 et 1983, les étudiants
boursiers passent de 15 % a 11,5 % des effectifs totaux. D'un
autre cdté, le pouvoir d'achat de la bourse moyenne baisse de
12 % au cours de la méme période, malgré une remontée en 1983.

Les dépenses relatives aux +établissements d'enseignement supé-

rieur représentent la majeure partie des dépenses ordinaires

et leur pourcentage s'accrolt au cours de la période (de 66 % .
a 79 %). Elles ont trés nettement augmenté puisqu'elles sont

passées de 1'indice 100 en 1972 & 1l'indice 151 en 1983 en Francs

constants.

Mais il importe de voir si toutes leurs composantes ont suivi
cette évolution et pour quelles raisons.

Les deux principales composantes sont d'une part les dépenses
de personnel, d'autre part les dépenses de fonctionnement cou-
rant. Leur évolution a été trés divergente comme le montre les

indices suivants
1972 1983

Dépenses ordinaires des

établissements d'enseigne- 100 151
ment, dont

Personnel 100 170

. Fonctionnement courant 100 79

Comre les dépenses de personnel représentent de loin la masse
la plus importante (81 % du total en début de période et 90 %
en fin de période pour les Universités par exemple) il est im-
portant de comprendre les causes de leur augmentation.

Les facteurs qui influent sur les dépenses de personnel peuvent
&tre classés en trois catégories
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* Les facteurs "mécaniques". C'est essentiellement 1'évo-
lution des effectifs étudiants qui, dans des conditions
données d'enseignement, devrait entralner wune évolution
paralléle des personnels.

* Les facteurs "qualitatifs", c'est-a-dire ceux dont on
estime que la variation a des conséquences sur la qualité
de l'enseignement. Il s'agit d'une part des taux d'encadre-
ment, d'autre part de la composition des personnels et leur
position hiérarchique.

Les deux facteurs "effectifs étudiants" et "taux d'encadre-
ment" sont regroupés dans 1'évolution du nombre des person-
nels qui n'est rien d'autre que le produit de ces deux facteurs.

* Les . facteurs de niveau de vie. On peut les représenter
par la variation du pouvoir d'achat des rémunérations. Cette
variation peut avoir un effet sur l'efficacité du personnel
si elle est trés forte, mais cet effet n'est que trés indi-
rect et impossible a apprécier.

Mais la réalité administrative et institutionnelle vient un
peu troubler cette qualification.

En effet, les personnels titulaires ont un "plan de carriére"
qui entraine pour chacun d'entre eux une progression du salaire
avec 1'dge et une probabilité trés forte de changement de caté-
gorie hiérarchique. Il en résulte non seulement que les varia-
tions dans la composition des personnels selon l'ancienneté
constituent un facteur mécanique (1), mais qu'une bonne partie
des changements de la composition par niveau de qualification
sont du méme type.

Les quatre facteurs choisis évoluent ainsi en indice :

1972 1983
Effectifs étudiants 100 128
Taux d'encadrement* 100 93
(Effectif des personnels) (100) (119)
Composition des personnels** 100 124
Pouvoir d'achat des salaires 100 114

*  Ensemble des personnels. pour 1000 étudiants.
** TLe niveau de cette variable est calculé
par différence en déduisant les hausses de
salaires compensant la hausse des prix et l'a-
mélioration du pouvoir d'achat de 1la masse
des salaires.

1. Certes, on peut soutenir que l'expérience et donc la qualité
professionnelle augmentent avec 1'Age, mais 1'ampleur et
méme l'existence d'un tel effet sur la qualité sont diffi-
ciles a montrer.
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L'indice des dépenses de personnel, en francs constants, est
passé de 100 & 170 au cours de cette période ; or, le produit
des quatre indices ci-dessus varie de 100 a 168. De plus, cette
concordance n'est pas seulement vérifiée a la fin de la période,
mais année par année, ainsi que le montrent les indices ci-
dessous

Dépenses de Produit des
Années personnel quatre indices
1972 100 100
1973 107 106
1974 108 109
1975 114 114
1976 123 122
1977 132 132
1978 138 136
1979 148 148
1980 150 150
1981 154 153
1982 159 158
1983 170 168

L'écart n'est jamais supérieur a 2 %.

De cette constatation on peut déduire deux choses :

En premier lieu, la poursuite de la croissance des effectifs
étudiants a entrainé de nouveaux recrutements mais ceux-ci n'ont
pas été suffisants pour maintenir le taux d'encadrement.

En second lieu, l'augmentation des dépenses de persomnel s'expli-
que principalement par des causes externes a la fourniture de
services d'enseignement.

Si le personnel n'avait pas vieilli, si beaucoup de ses membres
n'avaient pas monté dans la hiérarchie, soit en gagnant des
échelons & Ll'ancienneté, soit en changeant de catégorie; si,
d'autre part, les pouvoirs publics n'avaient pas augmenté les:
salaires réels des enseignants en méme temps que ceux du reste
de la fonction publique, les dépenses de personnel par étudiant
au lieu d'augmenter de 31 % auraient baissé. Par ailleurs, il
est raisonnable de dire que les augmentations de salaires ne
sont pas le résultat d'une politique mais sont des contraintes
qui naissent soit du vieillissement du personnel soit de la

puissance contractuelle des syndicats représentant les person-
nels.

La ol les pouvoirs publics avaient une marge de liberté, ils
l'ont utilisée pour réduire les moyens au moins par rapport
aux besoins qui croissaient. C'est vrai pour ce qui concerne
les taux d'encadrement, ga 1l'est encore plus pour ce qui est
des dépenses de fonctionnement courant.
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La réduction moyenne des moyens accordés aux universités et
aux autres établissements d'enseignement supérieurs a été consi-
dérable comme on l'a vu dans le chapitre III et ses conséquences
encore plus catastrophiques que ce chiffre global ne 1l'indique
pour les raisons mentionnées.

La gquestion se pose de savoir s'il y a l1la le résultat d'une
politique délibérée ou de contraintes budgétaires plus fortes.

Plusieurs faits militent en faveur de la seconde explication.
La crise économique et ses conséquences sur 1l'évolution des
recettes publiques ; la stabilité de la majorité politique qui
n'a changé que tout a fait & la fin de la période ; enfin 1l'ap-
parition des effets financiers du vieillissement du personnel
seulement & partir de 1977, époque ou tout accroissement volon-
taire sensible du budget était interdit.

Mais d'autres observations vont dans le sens d'un changement
d'attitude des pouvoirs publics vis a vis de l'enseignement
supérieur, ou tout au moins d'une partie de ce dernier.

Tout d'abord, on a wvu que l'effort financier, tant absolu que
relatif, de 1'Etat en faveur de l'enseignement supérieur a net-
tement diminué au cours de la période. On peut donc au moins
dire que le niveau de priorité de ce dernier dans l'affectation
des ressources publiques a diminué. V

En second lieu, un examen détaillé de l'affectation des res-
sources (qu'il est impossible de faire dans le cadre de ce tra-
vail), montre gque le Ministére de 1'Education nationale (et
plus encore le Ministére des Universités lorsqu'il existait)
a eu souvent tendance a accorder des moyens supplémentaires
aux filiéres jugées "rentables" et aux Universités considérées
comme "stables" et "sérieuses", et A& ne guére se préoccuper
du fait que d'autres se trouvaient progressivement mises dans
1'impossibilité d'assurer un service de niveau satisfaisant.

Enfin, 1l'infléchissement net & la hausse des moyens en 1982
et 1983, & la suite du changement de majorité, alors que le
Produit National avait plutdt tendance & plafonner, montre clai-
rement un changement d'attitude.

Quoiqu'il en soit, deux choses sont claires

les moyens mis & la disposition de 1l'enseignement supérieur
ont été nettement réduits par rapport aux besoins, au risque
parfois de nuire au fonctionnement correct de l'institution ;
la priorité accordée, dans la période précédente, & 1'enseigne-
ment supérieur a disparu.
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B) Le cas d'Israel

L'interprétation de 1'édvolution observée dans les Universités
israéliennes doit se faire sur deux plans :

1) L'évolution constatée en matiére de financement,
2) L'évolution pergue en matiére de recherche universitaire.

1. Le financement

L'évolution du budget total est, comme pour la France, la consé-
quence de deux mouvements contraires : hausse des dépenses ordi-
naires de fonctionnement et baisse des dépenses de développement
(en capital).

1973/74 1981/82

Budget total 100 100
Dépenses ordinaires 100 118
Dépenses en capital 100 43

(budget de développement)

La baisse des dépenses de développement est normale puisque
la plupart des nouvelles constructions ont été réalisées au
cours du plan de 9 ans (1973/74 - 1981/82), qui a permis d'aug-
menter les surfaces de 1l'ensemble des institutions universi-
taires de 50 % environ. A l'heure actuelle, les locaux dispo- -
nibles pour l'enseignement ainsi que pour les cités universi-
taires semblent &tre adéquats, seules les constructions
afférentes a quelques projets majeurs dans le domaine de la
recherche sont envisagées pour les années 1985-1990.

Le probléme qui demande donc une analyse est 1'évolution consta-
tée des dépenses ordinaires. '

L'action sociale en faveur des étudiants : Cette activité
fait partie organique des budgets ordinaires de chague universi-
té et est gérée par un département spécial dirigé par le doyen
des affaires estudiantines (nommé par le Président de 1'Univer-
sité). Elle couvre :

* la répartition des bourses d'études (comprises
dans le budget ordinaire), les services de santé, les services
des sports, les services culturels (en coopération avec 1'Asso-
ciation d'Etudiants de chaque institution).

* Les subventions aux restaurants et cités universi-
taires,

* La supervision des conventions d'échange des étu-
diants avec les autres universités a 1'étranger.
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Les budgets de ce département croissent normalement, en paral-
léle avec la croissance des budgets de dépenses ordinaires (1).

. Les autres dépenses ordinaires se décomposent, comme en
France, en dépenses salariales et en dépenses de fonctionnement
courant.

Comme en France, les salaires des personnels représentent la
part la plus importante et en augmentation (67,8 % du total
en début de période, 79,0 % a la fin).

Elles ont augmenté fortement en indice, contrairement aux autres
dépenses de fonctionnement courant, comme 1l'indique le tableau
suivant :

1973/74 1981/82
Dépenses ordinaires 100 118
Salaires 100 138
Fonctionnement courant 100 77

Le probléme crucial est de désagréger la hausse des dépenses
salariales. Ce probléme semble &tre plus complexe en Israél
qu'en France. On peut en principe calculer deux paramétres
simples :

1973/74 1981/82
(a) Effectifs étudiants 100 138
(b) Taux d'encadrement 100 72

(en postes fixes)

Pourtant ce dernier paramétre demande un éclaircissement impor-
tant : avec la politique de réduction continue de la participa-
tion gouvernementale aux budgets ordinaires on a été amené
& une réduction relativement intense des postes fixes aussi
bien du staff académique que du personnel administratif et
technique. Ce phénoméne a été compensé par un embauchage crois-—-
sant des cadres contractuels.

1. En outre, depuis 1976, il existe une fondation de préts

- de gestion publique - (avec la participation du gouverne-
ment et 8 banques principales du pays) qui distribue des
préts aux étudiants nécessiteux, pour alléger 1le fardeau
de frais d'inscription. En 1981/82, on a distribué a 3.840
étudiants des préts en moyenne de $250 par étudiant/an.
Une autre fondation - de 1'Agence Juive - distribue des
allocations aux étudiants venant de 1'étranger et désirant
s'établir dans le pays aprés la fin de leurs études, comme
nouveaux citoyens-immigrés.
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. Sur le plan académique

- augmentation du nombre des enseignants "extérieurs", payés
la vacation,

Q-

- croissance relative des bourses d'étudiants de 5éme année
(deuxiéme année du Master) qui les obtiennent contre une
participation & l'encadrement des travaux pratiques de pre-
miére année.

Sur le plan non académique :

- travail contractuel du personnel technique et administra-
tif supplémentaire pour assurer l'entretien des surfaces
récemment construites,

- embauche, selon les besoins des contrats de recherche,
des techniciens de haut niveau.

Les salaires de ce personnel contractuel académique et non
académique sont compris dans la rubrigque "salaires". Si
on ajoute leur nombre & celui du personnel sur poste budgé-
taire, 1'indice du taux d'encadrement baisse moins fort,
mais sa détérioration reste importante (77,5 en 1981/82
au lieu de 70).

Les deux autres indices sont encore plus difficiles & calculer.

Le pouvoir d'achat des salaires peut difficilement &tre évalué
globalement & cause de l'inflation galopante mais irréguliére
et de la puissance contractuelle inégale des différents groupes
de salariés de l'Université qui ont défendu avec une efficacité
variable leur pouvoir d'achat.

On peut malgré tout donner une évaluation approximative, qui
donne 1'évolution suivante, en indice

1973/74 : 100
1981/82 : 110 & 112

Les changements dans la composition des personnels sont encore
plus difficiles a traduire sous forme d'indice. Ils sont en
effet le résultat complexe non seulement des promotions a 1l'in-
térieur du senior staff académique qui dépendent de la Commis-
sion universitaire (qui ne tient pas compte des conséquences
financiéres de des décisions) mais aussi de l'extension de
diverses allocations et avantages (congés sabbatiques, allo-
cations de perfectionnement a l'étranger), aux lecturers et
senior lecturers.
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Ces suppléments, accordés pour limiter la fuite des cerveaux,
peuvent, dans une certaine mesure, s'assimiler a des promotions.

Comme ce paramétre ne peut &tre calculé par une arithmétique
simple, on s'est contenté de 1l'obtenir par différence, sachant
que le produit des quatre paramétres devrait &tre égal au
chiffre donné par 1l'indice des salaires en 1981/82. On obtient
alors le résultat suivant

1973/74 1981/82

Effectifs étudiants 100 138
Taux d'encadrement* 100 77,5
(Effectifs personnels)** (100) (107)
Pouvoir d'achat des salaires 100 111
Composition des personnels 100 1le***
ENSEMBLE 100 13g

* Y compris les personnels contractuels.
** Produit des deux premiers indices.
***% Fstimé par différence. '

L'augmentation des dépenses de personnel est donc due en grande

partie a une augmentation des salaires individuels. Il est
impossible, avec les informations dont nous disposons, de
déterminer avec plus de précision la part de 1'augmentation
attribuable & des promotions et celle qui résulte des augmenta-

tions des salaires de chaque catégorie.

Il est important de noter que les subventions de fonctionnement
allouées par le Ministére de 1'Education ont diminué en termes
réels durant la période.

L'évolution contrastée des dépenses de personnel et des dé-
penses de fonctionnement courant résulte donc d'un "choix"
des universités elles-mémes. Ces derniéres ont d'une part cher-
ché et trouvé d'autres sources de financement, notamment a
1'étranger et d'autre part affecté prioritairement ces res-
sources a la rémunération des personnels ; cette "politique"
a conduit a réduire "par la force des circonstances" de moitié
les crédits de fonctionnement des U.E.R., alors qu'elle amélio-
rait le niveau de vie moyen des personnels, se subordonnant
ainsi a 1'évolution du salariat national du pays.

Il est par contre impossible d'interpréter les raisons de la
baisse des subventions publiques aux universités. Les besoins
militaires étaient clairement prioritaires dans la situation
ou se trouvait le pays. Mais il est possible aussi que le gou-
vernement israélien ait estimé que les universités pouvaient
plus facilement que d'autres organismes trouver un complément
de ressources a l'extérieur. :
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2. Le cas de la recherche

L'adge relativement jeune de 1'Etat d'Israél, le manque de res-
sources naturelles, le niveau de vie élevé de ses citoyens -
voild 1les trois éléments principaux souvent contradictoires
entre eux qui exigent un effort particulier et intensif pour
activer le développement d'une industrie moderne fabriguant
en priorité des biens & forte composante en travail trés quali-
fié.

Cela nécessite une recherche universitaire particuliérement
développée, aussi bien fondamentale qu'appliquée. Cette tache
est déja partiellement accomplie : en Isra&l, non seulement
11 % du budget des universités est investi dans le financement
d'une partie de la R & D du pays, mais la recherche universi-
taire exécute 30 % de l'ensemble de la R & D nationale alors
qu'en France, le financement et 1'exécution s'équilibrent.

Cela nécessite un effort sans cesse croissant pour trouver
davantage de moyens financiers supplémentaires venant des en-
treprises publiques ou privées du pays ou de l'extérieur.

La pré-condition est : la capacité intellectuelle du staff
académique de s'acquitter de cette tdche. Cette capacité est
attestée par les chiffres suivants, extraits du "Current Bibli-
ographie Directory" de 1983, source américaine qui fait autori-

té.
| Auteurs de publications |  Auteurs par | Auteurs par
| Chiffres absolus | 10.000 habitants | 10.000 personnes
Pays | (en milliers) | l ’ actives
Etats-Unis | 231,8 | 10,0 | 20,6
Angleterre | 47,3 | 8,4 l 18,0
R. F. A. | 29,8 | 4,8 | 10,8
FRANCE | 24,3 | 4,9 | 10,3
ISRAEL 4,7 | 11,7 | 34,1

On voit qu'Israél occupant la 15éme place quant aux chiffres
absolus des auteurs, se classe ler quant au nombre d'auteurs
pour 10.000 habitants et pour 10.000 actifs.

Il est certainement vrai que la pépiniére principale de ce
capital humain se trouve dans les campus universitaires
d'Israél.
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SECTION IIT : CONCLUSION

L'analyse détaillée de 1'évolution de 1'enseignement supérieur
dans les deux pays a permis tout d'abord de mieux documenter
chaque dossier national.

Mais elle a permis aussi de mettre en lumiére les ressemblances

et les différences et de voir que les premifres l'emportaient
sur les deuxiémes.

A) Les ressemblances

Pendant la période étudiée, qui fait suite dans les deux pays
4 une expansion spectaculaire de 1l'enseignement supérieur, on
observe que

. les effectifs d'étudiants continuent a croitre, bien que plus
lentement qu'auparavant, les taux de scolarisation tendant a se
rapprocher. ' ‘ .
Les moyens mis par les pouvoirs publics a la disposition de
l'enseignement supérieur augmentent nettement moins vite que
"les effectifs d'étudiants.

Ceci est vrai méme pour les crédits de fonctionnement qui
diminuent par téte d'étudiant.

. La situation des personnels s'améliore asez nettement aussi
bien par le Jjeu des promotions que par la revalorisation des
salaires de base.

Par contre, les crédits de fonctionnement courant baissent
de fagon assez catastrophique, surtout les crédits pédagogiques.

L'effort, tant absolu que relatif, en faveur de 1l'enseignement
supérieur, diminue dans les deux pays, ce qui semble montrer
une baisse de la priorité accordée a ce niveau d'enseignement.
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B) Les différences

Les recrutements de personnel ont seulement connu un ralentis-
sement en France alors qu'ils se sont presque arrétés en Isradl
ol ils ne compensent pas les départs.

L'effort relatif de 1'Etat en faveur de l'enseignement supé-
rieur reste beaucoup plus élevé en Israédl qu'il ne l'est en
France.

Les universités israéliennes tirent une fraction substantielle
de leurs ressources d'autres sources dque les subventions de
1'Etat (75 % des budgets de développement et 30 % des dépenses
de fonctionnement en fin de période).

Elles ont ainsi pu lutter beaucoup plus efficacement que les
universités frangaises contre les effets de la baisse relative
de 1l'effort public.

Les dépenses par étudiant restent beaucoup plus élevées en
Israél qu'en France.

Les conclusions ci-dessus, pour intéressantes qu'elles soient,
pourraient cependant &tre approfondies ou complétées sur cer-
tains points qu'il n'a pas été possible d'aborder a fond ‘dans.
ce travail. Une étape ultérieure de la recherche devrait se
concentrer sur les points suivants

* L'étude détaillée des différences entre universités quant
au montant et a l'origine des ressources.

L'enquéte menée prés des universités francaises n'a pas en
effet permis de collecter des données assez fiables sur
un échantillon représentatif quant a l'origine des ressources
budgétaires et 1'évolution de leur composition, alors que
ces informations étaient disponibles pour Isragl.

A 1l'inverse, nous disposions pour la France d'une analyse
détaillée de la dotation en personnel enseignant par disci-
pline et par Université grice & une étude antérieure. Mais
le paralléle avec Isra&l n'a pu &tre mené a bien.

* L'analyse fine des déterminants de 1'évolution des dépenses
de personnel.

Le travail mené sur la France pourrait encore &tre affiné ;
celui concernant - Isra&l devrait étre entrepris, méme s'il
est rendu plus difficile par 1l'absence d'une grille des sa-
laires uniforme par grade.

* I,'étude approfondie de la recherche universitaire en rela-
tion avec les besoins de 1'industrie. Cette étude permettrait
d'aider a déterminer les structures optimales en £fonction
des besoins futurs présumés.
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* Une comparaison des colits par étudiant dans chaque disci-
pline.

La comparaison par grands groupes de disciplines bien
qu'utile, est moins éclairante que celle par filiére, corres-
pondant & des types d'emploi précis.

Nous souhaitons donc gue ces premiers résultats encouragent
les chercheurs a poursuivre dans la voie, riche d'enseignements,
des comparaisons internationales.



ANNEXES
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- ANNEXZ 1 -

L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR FRANCAIS

L'enseignement supérieur frangais peut &tre divisé en deux sous-
ensembles : d'une part, l'enseignement supérieur court, d'autre
part l'enseignement supérieur long.

I. L'enseignement supérieur court

I1 est dispensé dans de trés nombreux établissements publics
et privés. En théorie, les études durent deux ans, mais on note
une tendance, dans certains établissements, a augmenter cette
durée d'un an.

L'admission est presque toujours réglementée (concours, admis-
sion sur dossier, etc...). Bien que le baccalauréat ne soit
pas exigé a 1'entrée de certaines écoles, pratiquement tous
les étudiants admis possédent ce dipldme.

Les principaux établissements, par les effectifs concernés,
sont les suivants

1) Les Instituts Universitaires de Technologie : établissements
publics créés en 1966, assurent une formation intermédiaire
entre le Technicien et 1'Ingénieur, formation scientifique et
technique, de caractére plus concret que celle dispensée dans
les universités. La pédagogie y est également différente : en-
seignement par petits groupes, appel plus systématique a la
collaboration de personnes engagées dans la vie professionnelle.
Le dipldme délivré & 1'issue des deux ans d'études est le
Dipléme Universitaire de Technologie (D.U.T.).

2) Les Sections de Techniciens Supérieurs. Dans certains lycées
et dans des écoles techniques privées existent des classes spé-
ciales préparant, en deux ans, a l'issue du baccalauréat ou
d'un dipldéme technique jugé équivalent, le Brevet de Technicien
Supérieur (B.T.S.). Dans ces classes, la formation est plus
spécialisée que dans les I.U.T., et elle correspond davantage
4 des formations industrielles (soixante spécialités sont ensei-
gnées) .
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3) Les Ecoles Normales d'Instituteurs. Elles recrutent les
éléves sur concours aprés le baccalauréat. Actuellement, la
formation dure trois ans dont environ un an de stage pédagogique
dans des classes. Dés 1986, les éléves seront recrutés a 1l'issue
du .DEUG, dipldme délivré par les universités aprés deux ans
d'études avec succés ; ces écoles n'assureront alors que la
formation pédagogique.

4) Les écoles de personnels infirmiers. Elles dépendent adminis-
trativement du Ministére chargé de la Santé. A compter de 1974-
75, la formation dure trois ans.

II. L'enseignement supérieur long

1) Les Universités

Elles accueillent la plupart des étudiants de "1'enseignement
supérieur long (80 %). Elles ont été réorganisées par la loi
de 1968 qui s'inspirait de deux grands principes : autonomie
et participation. :

. L'autonomie est administrative, pédagogique et financiére ;
en fait, elle est limitée de fagon & ne pas empécher que soit
défini, sur le plan national, une politique générale de l'ensei-
gnement. Par ailleurs, la quasi-totalité des personnels est
rémunérée directement sur le budget de 1'Etat, ce qui limite
l'autonomie financiére aux dépenses de fonctionnement courant.

. La participation se traduit par 1l'existence de plusieurs
conseils tant au niveau de l'université que de ses composantes.
Dans ces conseils siégent des représentants des enseignants,
des étudiants et des autres personnels de 1'Université ainsi
que des personnalités extérieures a cette institution.

Par ailleurs, cette loi de 1968 a remplacé la division en cing
facultés - droit, sciences, lettres, médecine et pharmacie -
qui avait été instituée par Napoléon Ier en 1806 par une divi-
sion en Unités d'Enseignement et de Recherche (U.E.R.). Avant
cette réforme, il existait une centaine de facultés regroupées
en 23 universités ; depuis 1969, ces facultés ont éclaté en
750 U.E.R. environ: rassemblées en 75 Universités (62 en pro-
vince et 13 a Paris).

Il n'y a pas de sélection a l'entrée des universités : tout
éléve, titulaire d'un baccalauréat ou d'un dipldme jugé équiva-
lent, peut s'inscrire & l'université avec toutefois des restric-
tions dans le choix de la discipline selon le type de baccalau-
réat qu'il a obtenu. En médecine, depuis 1973, et en pharmacie,
depuis 1975, une sélection a été instituée & la fin de la pre-
miére année d'études devant 1l'afflux des étudiants. Dans les
autres disciplines, il n'y a pas de sélection de ce type mais
1l'examen du déroulement des études montre, qu'en fait, il existe
une déperdition non négligeable & chaque niveau d'études.
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Depuis 1968, les nouvelles universités ont mis en place des
formations nouvelles correspondant a des débouchés profession-
nels relativement limités. Actuellement, il existe un peu plus
de deux cents diplOmes de deuxiéme cycle & caractére profes-
sionnel qui sont de trois types :

(i) Les malitrises de Sciences et techniques et les maitrises
de gestion. :

(ii) Les diplémes d'administration économique et sociale
(A.E.S.), de langues étrangéres appliquées, de mathématiques
appliquées aux sciences sociales. Ces formations sont toutefois
considérées davantage comme pluridisciplinaires que comme pro-
fessionnelles.

(iii) des formations diverses, variables selon les universités.

Ce mouvement vers la professionnalisation des études universi-
taires se développe lentement.

En janvier 1984,une nouvelle loi a réorganisé les universités.
Elle a commencé de s'appliquer & la rentrée 1984-85 et, de ce
fait, ne concerne pas la période analysée ici. On notera seule-
ment ici les principales caractéristiques de cette loi.

- L'enseignement supérieur est considéré dans sa globalité :
il s'agit d'éviter une trop grande séparation entre les divers
établissements qui le composent, en particulier les universités
et les grandes écoles.

- Création d'un nouveau conseil : & cbté du conseil de 1'univer-
sité et du conseil scientifique existera désormais un conseil

des études et de la vie universitaire.

~ Les études de premier cycle seront davantage pluridiscipli-
naires.

- Un doctorat unique se substituera aux deux doctorats existant
jusqu'ici (doctorat de IIIe cycle et doctorat d'Etat).

- Enfin 1'autonomie financiére sera accrue.

2) Les grandes écoles

Elles se distinguent des universités sur plusieurs points :

- Leur accés est sélectif : admission sur concours pour la majo-
rité d'entre elles (concours préparé dans des "classes prépara-
toires" situées dans les principaux lycées) ou admission sur
dossier.

- Il y a peu d'échecs en cours de scolarité.
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- Le renom de l'école est trés important puisque le dipldme
décerné n'est pas un dipldme national mais spécifique.

- La formation est beaucoup plus tournée vers la vie profes-
sionnelle que celle dispensée dans les universités.



Grandes Ecoles

’

Universités

’,

Etudes supérieures courtes

Schéma de I'enseignement superieur et

sundéss aprés le bac .

s
ECOLES RECRUTANT 'N!VEAU BAC & - Ecoles d'ingénieurs, de commerce et de gestion.
— [“Ecoles d'application (aprés une école d'ingénieur)
: — et formations spécialisées. de 3e cycle.
GRANDES i
classes ECOLES ‘ Grandes écoles d'ingéniers, agronomiques,
préparatoires - commerciales et vétérinaires (environ 220 écoles).
{1 0u23ans) Ji. :
classes
. préparatoires ENS . _— Ecoles normales supérieures (5 éfablissements).
aux ENS
Année || SCIENCES-PO . .
| prépa. (Paris) ENA o Ecole nationale d’administration.
Instituts d'études politiques dépendant
1EP ° des universités d'Aix, Bordeaux, Grenoble,
Lyon, Strasbourg, Toulouse.
[instituts d'architecture et d'urbanisme
nstituts d'archi
‘I ARCHITECTURE * (23 établissements).

STS Sections de techniciens supérieurs préparant au BTS

UM instituts universitaires ae technologie préparant au DUT

. rEcoles d'infirmieres. sages-femmes. masseurs-kinésithérapeutes.
PARAMEDICAL Lergothérapeutes. orthophonistes, pédicures. laborantins. .
-~ e -Furmation des travailleurs sociaux :
»SEL’TEUR SoCiA | &ecateurs, animateurs socio-cuiturels, assistantes scciales...
o 1 ‘ -Formation des instituteurs dans les écoles normales d'instituteurs
| SECTEUR ENSEIGNANTS (E%), et des professeurs-adjoint d'éducation physique dans les centres

régionaux d'éducation physique et sportive (CREPS)

rEcpies spécialisées-a admission directe aprés le bac ou avec le niveau
bac : certaines écoles de commerce et de gestion, écoles de notariat,
ECOLES SPECIALISEES écoles de la marine marchande, écoles artisiiques, écoles de bibliothé-

! caires-documentalistes. écales de journalisme, écoles de stylistes de
mede, écoles de la fonction publique...

e 1

EIRY R

DEUG : 9 mentions possibles : sciences humaines, lettres et arts. droit, théologie

o sciences économiques, administration économique et sociale, sciences, mathématiques
appliquées et sciences sociales. sciences et techniques des activités physiques et sportives.
" " ‘ instituts spécialisés des universités : institut
S o d'administration des entreprises, institut d'études judiciaires...

2 @
CEUG & f_f Dipléme d'études supérieures specialisées.

-
= .
DOCTORAT \\ )
DOCTORAT ' DETAT 7 o
ST NS ° Doctorat de 3e cycle, d'université et docteur-ingénieur.
MM!AGE : Dipléme d'études approfondies.
— Maitrise de gciences et techniques, maitrise
de sciences de gestion, maitrise d'informatique appliquée & la gestion.
PHARMACIE r_—_;_\\ Doctorats. certificats d'études spécialisées.
DENTAIRE | -—l\ Doctorat, certificats d'études spécialisées.
: STAGE '
PCEM1 MEDECINE e ll —A— Doctorats, spécialités.
PCEM2
BIOLOGIE HUMAINE l'"——\ L

g Doctorats. spécialités.

SOURCE : MLes gossiers de 1'Etudiant" n°21 Juin 1981.
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- ANNEXE 2 -
STRUCTURE D’UNE UNIVERSITE ISRAELIENNE

Nous parlerons ici des sept universités reconnues
par les instances nationales et le Ministére de 1'Education
Nationale

- L'Université hébraique de Jérusalem, fondée en 1925,

- le Technion - 1'Institut Supérieur de Technologie, fondé en
1924 a Haifa,

- 1'Université de Tel-Aviv, fondée en 1956,

- 1'Université de Bar-Ilan, fondée en 1955 (région de Tel-Aviv),
~ 1'Université de Haifa, fondée en 1963, -reconnue en 1970,

- 1'Université Ben Gourion, a Beer-Sheba, fondée en 1965, recon-
nue en 1969,

enfin,

- 1l'Institut Weizmann des Sciences, fondé en 1949 a Rehovot.

(Derniérement, une huitiéme université vient de s'ajouter a
cette liste. Il s'agit de 1'Université "ouverte" (Everyman's
University) dont les structures organisationnelles sont sembla-
bles a celles des autres universités).

Les universités énumérées ci-dessus se ressemblent, gquant a
leur structure organisationnelle et 1l'organigramme présenté
ci-aprés donne un schéma valable pour toutes.

Explications de 1'organigramme

1. Conseil des Gouverneurs (Board of Governors) (abréviation
B.G.) : instance supréme de l'Université.

Sa téche est de

- déterminer la politigue organisationnelle et financiére de
1'Université,

- autoriser 1'établissement (ou la suppression) des écoles,
départements ou autres U.E.R. au sein de 1'Université,

- élire le Président de 1'Université et les vice-présidents,

- élire : le Comité exécutif, le Comité académique et la Commis-
sion du Budget, pour des périodes prévues par le statut existant
dans chaque institution. '
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Normalement, le Conseil de Gouverneurs se réunit une fois par
an, au cours des mois de mai-juin, précédé généralement par
des séances du Comité Académique et de la Commission du Budget,
qui lui soumettent leur rapport sur les activités académiques
et financiéres de l'année académique en cours, ainsi que des
propositions concernant les années académiques prochaines.

Le B.G. peut aussi &tre convoqué a une séance extraordinaire
4 n'importe gquelle autre date sur la demande du Président de
1'Université et du Comité exécutif, ayant obtenu 1'approbation
du Président du Conseil.

Le B.G. est un organisme qui se perpétue par lui-méme (self-
perpetual) composé d'un nombre déterminé, mais assez élevé de
membres (1) (150).

La moitié représente des associations des amis de 1'Université

a l1l'étranger ; l'autre moitié étant réservée aux membres rési-
dant en Isra&l, qui représentent des instances gouvernementales,
financiéres, industrielles etc... du pays. De 'plus, le Sénat

de 1'Université délégue une représentation restreinte (20) de
professeurs dont la majorité sont des membres du Sénat, les
autres étant des professeurs des universités étrangéres.

Cette composition, plutdt souple, a pour but :

a) d'assurer aux représentants des amis de l'univer-
sité a 1l'étranger un poids considérable dans la gestion, sans
pour autant les investir d'une majorité automatique ;

b) d'assurer une représentation limitée, mais for-
melle du corps professoral (Faculty) au sein du B.G.

Le Président du B.G. est généralement une personnalité étrangére
jouissant d'un prestige dans la vie communautaire de la diaspora
juive. Elu pour trois ou quatre ans, il est rééligible.

2. Comité exécutif (la dénomination "exécutif" varie selon les
institutions).

Le Comité exécutif (C.E.) est investi par le B.G. de la gestion
des affaires universitaires, entre ses deux séances consécutives
Présidé par une personnalité israélienne, il se réunit tous
les trois ou quatre mois. Elu par le B.G., il comprend environ
un quart de ses effectifs (36). La coutume veut que le tiers
du C.E. soit des membres étrangers, un autre tiers des représen-
tants du Sénat, et le dernier tiers des personnalités israé-
liennes. Les membres du C.E. sont nommés pour deux ans et
peuvent étre réélus (deux termes supplémentaires). Le Président

1. Les chiffres notés entre parenthéses, sont ceux de l'Univer-
sité hébraique de Jérusalem.
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de 1l'Université, le Président du B.G., le Recteur, le pro-
Recteur et un des vice-Présidents ainsi que les Présidents
du Comité académique et de la Commission du Budget sont, ex
officio, membres du C.E.

3. Comité administratif (ne dépasse pas dix membres)

Ce comité est désigné par le Comité exécutif pour gérer les
activités courantes de 1'Université. Composé uniquement des
membres résidents du pays, il comporte quelques membres du Sénat
et des personnalités israéliennes. Le Président de 1l'Université
préside ce comité, 1les autres membres ex officio étant le
Recteur, le pro-Recteur, un vice-Président et le Directeur géné-
ral. :

4. Comité académique

Ce Comité élu par le B.G., généralement de quinze membres, (y
compris le Président et le Recteur) représente l'instance de
personnalités académiques étrangéres, auxquelles on demande
une sorte d'expertise sur les problémes de la politique d'ensei-
gnement et de la recherche. La création des nouveaux Instituts
et U.E.R. (ou éventuellement leur suppression), 1'étendue des
bourses universitaires, la place de la recherche sur contrat.

Les desiderata de ce comité sont ultérieurement débattus au

Sénat, qui peut a la rigueur les annuler par un vote majoritaire
(des deux-tiers). :

5. Commission du Budgeﬁ

Un sous-comité du B.G., qui analyse lés propositions budgétaires
venant des instances administratives de 1l'Université et soumet
ses conclusions aux décisions du B.G. au cours de ses séances
annuelles.

6. Le Président de l'Université

Le Président de 1'Université est la personnalité administrative
supréme de son institution. Elu pour guatre ans, il est rééli-
gible. Toutefois, il est rare qu'il dépasse trois termes consé-
cutifs. C'est lui qui est responsable de la gestion de son uni-
versité vis a vis des instances nationales du pays, ainsi que
vis & vis de son Conseil des gouverneurs.

Ses taches principales sont
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a) assurer la tranche optimale de participation
gouvernementale dans le budget ordinaire annuel ainsi que dans
le budget de développement,

b) promouvoir les activités des Amis de 1l'Université
a 1l'extérieur,

c) assurer la bonne marche de l'administration uni-
versitaire guidée par les accords du travail existant avec les
syndicats du corps enseignant et du personnel technique et admi-
nistratif.

7. Le Sénat

Le Sénat est 1'instance supréme qui reégle les activités acadé-
miques de 1l'Université. Il comporte tous les professeurs titu-
laires (full professors) et des reéeprésentants des professeurs
associés, des senior lecturers et lecturers, tout en préservant
la majorité du vote aux professeurs titulaires.

Parmi ses tlches principales

- la supervision des programmes d'enseignement des Facultés
et des autres U.E.R. existant dans 1'Université,

- la supervision des modalités des promotions du corps enseignant
senior et junior,

- la défense de la liberté et de l'autonomie académigues au
sein du B.G. ainsi qu'aupreés des instances publiques du pays,

- le souci de l'excellence de l'enseignement et de la recherche
de son université.

Le Sénat serdunit quatre a cing fois par an, au cours de l'année
académique (octobre a juin).

8. Comité permanent du Sénat

C'est 1l'instance qui assure le travail quotidien des affaires
académiques de l'Université. Présidé par le Recteur, ce Comité
comporte ex officio les doyens de toutes les Facultés et cing
autres membres du Sénat élus pour une durée de deux ans. Les
séances hebdomadaires de ce Comité sont surtout consacrées aux
propositions venant de la part des doyens, dqui sollicitent des
changements relatifs  aux programmes des U.E.R., ou concernent
de nouveaux projets pour la recherche fondamentale et appliquée.
Les décisions de ce Comité sont habituellement soumises a 1'ap-
probation du Sénat ou bien du Comité administratif de 1'Univer-
sité.
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9. Le Recteur

Le Recteur est la personnalité académique dirigeante de 1'Uni-
versité. Elu en séance pléniére du Séant, pour une période de
trois ou quatre ans, il n'est pas rééligible immédiatement.
Le Recteur représente le Sénat au sein des instances universi-
taires, ainsi que vis & vis des autres universités et instances
nationales.

Indépendant dans le domaine académique, il a pour tlche de plai-
der la cause académique devant les autorités administratives
de son institution, ainsi que devant les diverses instances
publiques du pays. '

Le pro-Recteur

Ayant fini son terme de Recteur, l'ancien Recteur occupe le
poste de pro-Recteur pour un laps de temps de trois ans, assu-
rant ainsi la continuité de la fonction du Rectorat. Automati-
quement, il remplace le Recteur lorsque celui-ci est absent.

10. Les vice-Présidents

Vu la diversité des charges de gestion incombant au Président de
1'Université, il est devenu coutumier d' élire un ou plusieurs
vice-Présidents qui 1l'aident a assurer le bon fonctionnement
de 1'Université. 1Ils sont alors élus, sur la proposition du
Président, par le Conseil des Gouverneurs pour un terme analogue
a celui du Président.

a) Un des vice-Présidents est chargé de présider
l'autorité de la Recherche et du Développement, dont la téche
est d'administrer les contrats de recherche que les membres
du corps professoral signent avec des fondations extérieures.
Cette instance a pris de l'importance au cours des 6~7 derniéres
années et facilite 1l'allégement des conséquences des restric-
tions budgétaires survenues a cette époque.

b) Un autre vice-Président est appelé souvent a
seconder le Président dans les contacts avec les associations
des Amis de l'Université pour augmenter leur apport financier
et ainsi assurer le fonctionnement adéquat du budget universi-
‘taire.

11. Le Directeur Général (parfois c'est un vice-Président)

Fonctionnaire dirigeant 1l'administration et les finances de

1'Université. Il a, d'habitude, un poste fixe d'administrateur
attitré ; il est le numéro deux dans la hiérarchie de la gestion

venant aprés le Président dont il dépend.
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12. Conseils de Faculté - les Doyens

Le Conseil de Faculté groupe l'ensemble des professeurs attitrés
ainsi que les représentants des professeurs associés, senior
lecturers et lecturers, enseignant dans ladite faculté.

A l'image du Sénat, c'est l'instance supréme qui est responsable
du fonctionnement des affaires académiques de chaque faculté.

Le Doyen est le Président de la Faculté, élu en séance pléniére
pour une période de trois ans (peut &tre prolongé jusqu'a quatre
ans) et n'est pas immédiatement rééligible. Il représente a
la fois l'autorité administrative et académique.

La tdche du Doyen comprend

a) La représentation des intéréts de sa Faculté
au .sein des instances universitaires ;

b) il est le porte-parole de sa Faculté quant aux
demandes nouvelles de personnel et du budget ;

¢) il est la personne légale a laquelle s'adressent
le Président et le Recteur d'une part, et les responsables des
Instituts et Départements d'autre part, pour trouver des solu-
tions valables aux conflits réels entre la demande et l'offre
d'enseignement et de recherche dans le cadre de la Faculté.

Il est devenu habituel de désigner un Comité plus restreint
groupant les Présidents des Instituts ou de Départements faisant
partie de la Faculté, qui aide le Doyen & assurer la bonne

marche des affaires administratives et académiques de ladite-

Faculté.

Les Conseils de Facultés, & 1l'image du Sénat, se réunissent
quatre a cing fois pendant 1l'année académique.
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AUTRES INSTITUTIONS NATIONALES

1) Conseil de 1’Enseignement Supérieur

(abréviation : "Conseil")

Les modalités de fonctionnement et de gestion de l'Enseignement
Supérieur en Isragl et le degré de 1l'ingérence des autorités
publiques dans ce mécanisme ont été réglés par la loi passée
4 la Knesset (Parlement d'Isra&l), en 1958, dite "Loi du Conseil
de l'Enseignement Supérieur - 1958".

Cette loi définit :

- Les statuts d'autonomie des institutions universitaires recon-
nues,

~ le statut du "Conseil", comme seule instance nationale, appe-
lée a traiter les problémes de 1'Enseignement Supérieur en
Israél.

Le Conseil est présidé par le Ministre de 1'Education Nationale
et ses 24 autres membres sont nommés en tenant compte des diffé-
rents milieux intellectuels du pays et en assurant deux-tiers
de nominations au corps professoral (Faculty) de la communauté
universitaire israélienne.

Parmi les priviléges principaux du "Conseil" on trouve :

~ l'autorisation d'ériger une nouvelle institution d'Enseigne-
ment Supérieur dans le pays ;

- la reconnaissance formelle d'une institution existante comme
valide a s'occuper de 1'Enseignement Supérieur, c'est-a-dire
ayant droit & recevoir une participation gouvernementale a son
budget ;

- l'autorisation de constituer, au sein des institutions univer-
sitaires reconnues, des nouvelles facultés, écoles et autres
unités d'enseignement ou de recherche. :

2) Le Comité de Planification et de
l1’octroi des ressources publiques

(Planning and Grants Committee - en Kchai : "Vatat")

Les compétences opératoires du "Conseil" ont été transférées
a "vatat", une instance plus restreinte (fonctionnant comme
son sous-comité) & partir du 1.04.1974. Les prérogatives ont

été définies par le Décret gouvernemental du 5 juin 1977, a
savoir
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a) Etre un organisme indépendant se situant entre
le gouvernement et les autres institutions nationales, d'une
part, ét les institutions d'Enseignement Supérieur d'autre part,
dans tout ce qui concerne l'octroi des budgets. Ainsi le gouver-
nement s'abstiendra de recevoir toute demande directe ou indi-
recte provenant des institutions universitaires ou autres (en-
treprises) d'enseignement et ne traitera de l'octroi des subven-
tions d'Etat que par l'entremise et sur la recommandation du
"Vatat".

b) Proposer un budget ordinaire et un budget de
développement pour l'ensemble de 1'Enseignement Supérieur en
prenant en compte les besoins de la Société et de 1'Etat, tout
en préservant la liberté académique et le développement de la
Recherche et de 1'Enseignement Supérieur.

c) Répartir directement aux institutions de 1'Ensei-
gnement Supérieur leur part des budgets, ordinaire et de déve-
loppement, en montants globaux et formellement approuvés.

d) Soumettre au Gouvernement et au Conseil de 1'En-
seignement Supérieur des projets de développement de 1'Enseigne-
ment Supérieur ainsi que la planification de leur financement.

e) Faire améliorer le fonctionnement des institu-
tions de l'Enseignement Supérieur, afin d'éliminer le dédouble-
ment inutile et amener ainsi de 1l'épargne dans le systéme.

f) Surveiller les voies de la dépense, afin de pré-
venir tout déficit ou irrégularité. ' '

g) Formuler son avis au "Conseil" quant & une propo-
sition de créer une nouvelle institution ou une nouvelle unité
d'enseighement et de recherche. Cet avis répondra & deux ques-
tions essentielles
- A-t-on besoin de créer la nouvelle institution
(unité) 2 - '

- Quelle est la conséquence budgétaire de ladite cré-
ation ? (l'appréciation budgétaire sera celle.du Vatat).

Le "Vatat" est composé de six membres et est nommé par le
Ministre de 1'Education Nationale sur recommandation du Conseil
de 1l'Enseignement Supérieur.

Sa composition actuelle comprend : 4 professeurs universitaires
(parmi eux le Président du Vatat) et deux personnalités indépen-
dantes (actuellement deux anciens hauts-fonctionnaires gouverne-
mentaux) .
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- ANNEXE 3 -

EFFECTIFS ETUDIANTS DANS
LES UNIVERSITES FRANCAISES

Les données sont recueillies 3 partir des regroupements traditionnels
en grandes disciplines :

Droit et Sciences politiques

Sciences &conomiques et gestion

Lettres et Sciences humaines

Sciences

Médecine

Pharmacie

Odontologie

Formations pluridisciplinaires

Education Physique et Sportive

A 1'intérieur de ces grandes disciplines, on ne dispose pas de sta-
tistiques nationales donnant les effectifs des sous-disciplines. Par
exemple, 4 1'intérieur de "Lettres et Sciences humaines" on ne connailt
pas le nombre d'étudiants inscrits en Sociologie ou Psychologie ou
encore Histoire. Seules, certaines statistiques donnent des résultats

un peu plus détaillés

la discipline "LETTRES'" est décomposée en sous-disciplines
. Lettres classiques et modernes, philosophie, théologie
Géographie

. Sciences humaines
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‘La discipline "SCIENCES' est décomposée en sous-disciplines
. Sciences, y compris informatique

. Sciences et techniques

Il est donc impossible d'obtenir une autre décomposition de ces

disciplines (exception faite pour 1l'année 1975-76).

Les données ci-aprés sont recensées par cycle. Elles correspondent

3 des inscriptions pédagogiques et comprennent donc des doubles
inscriptions : inscriptions complémentaires dans une méme univer-
sité, inscriptions dans une autre université&, une classe prépara~
toire 3 une grande école, une école. Une analyse détaillée de ces
doubles inscriptions en 1976-77 a montré qu'elles étaient égales 3
environ 15 7 des inscriptions totales dans les universités (y compris

les Instituts Universitaires de Technologie).



UNIVERSITE : REPARTITION DES EFFECTIFS PAR CYCLE ET PAR DISCIPLINE - I -

Avec CAPES et Agrégation.

1970-71 | 1971-72 | 1972-73 | 1973-74 | 1974-75 | 1975-76 | 1976-77| 1977-78| 1978-79 | 1979-80 | 1980-81 | 1981-82 , 1982-83

= Ll ler cycle 24 238 322 | 24 156 |22 901 |24 965 | 25 856 | 24 088 | 23 902 | 23 989 | 24 395 | 24 814 | 27 694 869

5.8 | “7Eme cycle 11545 026 |17 049 113 139 |12 145 | 11 829 | 12 171 | 12 704 | 12 329 | 12 507 | 12 950 | 12 981 843

8 9 | "3%me cycle % 732 575 8038 | 7 739 | 9 408 | 10 787 | 10 551 | 10 951 | 10 712 | 10 869 | 11 062 | 11 660 753

@ . rs

-S| n g |ter + 28me 4351 | 4 621 5 381 5714 | 6 062 | 5 403 5 721 56651 3 767 640

o | B syeles }7s1 146 | }6 181

% < # S 2eme % 930 | 5 647 7500 3083 | 2 843 | 3 060 7 791 77996 13 173 126

ler cycle 42 496 726 | &k 737 | 47 921 |50 493 | 55 891 | 56 578 | 58 008 | 57 451 | 59 213 | 59 561 | 50 680 565
2eme cycle 70 676 %68 1 23 498 | 21 098 120 736 | 22 138 1. 23 479 | 23 765 | 24 282 | 25 191 | 25 934 | 25 691 071

3 3eme cycle 9 469 781 | 13 463 | 13 940 |14 776 | 13 699 | 12 498 | 12 526 | 13 205 | 12 924 | 13 111 | 14 359 610

Bo| n g (ter v 2eme | 10639 111998 | 10368 | 10722 | 10 69 | 9 845 | 10 193 | 9 477 | 10 411 916
2o ferees | s 575 806 | }10 464 :

< E S me } 5 658 | 5 997 6 &11 6 396 | 5 572 | 5 609 6 011 5575 T 5 742 478

ler cycle 108 106 302 | 113 743 |106 092 104 425 123 431 1125 641 |126 309 (135 000 |131 916 |132 725 130 661 845

“ g | 2eme cycle 81 020 494 | 88 200 | 89 672 | 82 620 | 77 723 | 74 918 | 77 073 | 77 251 | 81 864 | 82 625 | 34 448 346

$ 2|~ 3eme cycle 9 803 129 | 11 016 | 12 721 115 773 | 18 065 | 19 882 | 21 716 | 22 669 | 26 088 | 27 139 | 27 484 589

8 - nogfler * 2€me 6 713 | 5 434 6 936 8 243 | 8606 | 7 536 8 851 7 341 7 138 036

38| 38 Tees o 262 339 | }a1 892! _

Aol 9T 95 N - [97 140 176 921 | 26 481 | 24 763 | 20 973 |18 872 | 14 998 | 12 567 | 14 168 113 415
" ler cycle 42 322 867 | 43 051 | 43 363 | 43 604 | 45 457 | 46 705 | 51 378 |55 025 | 55 339 | 57 349 | 30 045 .63 856
g 2eme cycle 39 638 776 | 38 243 | 40 876 | 30 766 | 39 944 | 38 898 | 39 046 |37 922 | 38 747 | 38 932 1 39 340 190
§ Teme cycle 51 320 943 | 24 312 | 25 112 |23 891 | 25 000 | 25 250 | 25 763 126 336 | 26 784 | 25 982 | 28 630 %78
S | 5 g fler + 2eme 8 529 | 9 328 9 368 | 10 881 | 10 994 |10 829 3 397 3431 | 4 489 103

29ls8eles | s 970 256 | }14 536
|1 F 1> o%me ; 5 896 1 6 987 7637 7 122 | 5 959 | 6 814 | 5 78k | 4 361 I & 745 | & 195
5 | —ler cycle " | 4 843 6 715 7 582 | 8 963 |11 693 | 13 764 | 15 331 . 17 419 |19 9161

) .5 2éme cycle 810 1 840 2 625 3 188 4 393 4 647 5 102 5 588

s 38me cycle 94 100 289

29 .Jler + 28mel

A1 BBl cycles

ke j=2 v] =
< | > 2€8me
1
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UNIVERSITES : REPARTITION DES EFFECTIFS PAR CYCLE ET PAR DISCIPLINE - 2 -

=-8LT-

1970-71 | 1971-72 | 1972-73 |1973-74 | 1974-75 {1975-76 | 1976-77 |1977-78 | 1978-79 | 1979-80 | 1980-81 | 1981-82 | 1982-83
ol ler cycle 37 707 | 38 737 | 41 621 | 46 997 | 46 314 | 48 840 | 50 502 ! 47 652 | 45589 | 38 935 | 34 618 | 32 561 | 33 729
& | "2%me cycle 39 583 | 43 627 | 47 296 | 54 902 | 56 133 | 56 771 | 58 003 | 59 478 | 60 578 | 57 820 | 59 929 | 60 391 | 58 745
9 1 ™"J5me cycle 16 783 | 21 599 | 19 020 | 22 359 | 24 549 | 30 785 | 32 733 | 34 810 | 35 732 | 39 319 | 38 732 | 38 623 | 38 897
LY O s
@ | n g [lert2éme ) 5 389 5457 | 7 007 6 439 | 6 534 6 794 | 6 532 6 486 | 6 327| 6 197
30 [Cycles }2 570 }4 841 }7 774
N ‘ 365 3 20 1 39 36 253 176 33% 1 076 ] 1 431
9 ler cycle 1 822 2 016 2 548
@ | " 7%me cycle 5437 | 5 847 5889 | 9 534 8923 7 9 296 9 744 | 10 044 9681 | 9 988 5871 3328 | 9 044
23 | " 3%me cycle 1037 | 1090 T 529 | 1 237 984 | 1 143 1867 | 2 216 1 934 | 1 964 1 801 2 033| 2 527
Bl S g |lert2éme H
) a4 | 986 805 595 32 448 4 - - -
1 3 o cycles }6]3 }36 -
OF =R ™5 Jtme : 9 1% = 178 1% 39 = 1 - 1 -
Ter cycle 9 667 | 10 617 | 12 559 | 10 541 | 12 107 | 12 439 | 10 936 | 10 886 | 11 501 | 11 821 | 11 777 | 11 482 10 770
2 | "7&me cycle 9 929 | 9 931 9 497 | 13 407 | 15 250 | 16 733 | 18 221 | 19 149 | 19 336 | 19 408 | 19 596 | 20 233| 19 454
9 | " 3me cycle 2 419 | 2 693 3082 | 3 857 4 099 | 4 128 4 148 | 4 623 % 955 | 4 970 5541 6 139 | 6 947
§ u g |lerv2eme 160 .90 136 117 163 190 213 167 230 182
g1 39 | Lycles }146 }213 }324
M <=1 TEme 67 53 7% z - 32 82 = 671 151
R ler cycle , 3 611 | 4 133 4 475 | 3 698 3 398 3 223| 3 586
> 8l 28me cycle ' f3 248 | }3 511 5136 3521 | 1 703 7144 | 1881 | 1792 1709] 1 888
Pl T 3éme cycle e 203 = = - = = . p - -
‘{5 ’3 . ler+2éme 1
Bal g 78 | 1 166 1195 | 1 841 1 806 2300| 1576
3wl & cycles
S ol 2@ | 7> Zéme %9 35 - = - 330
DEUG "Enseigne- : 13 466
ment du ler degré )




Tableau A.III.1 : Evolution du budget de 1'enseignement supérieur (budget voté) -hors CNRS-

Millions Francs courants

| 1981 |
! l
| |

|

7.853 | 9.106 | 10.060 | 12.283

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1982 1983

5.278 5.941 6.368 7.079 14.096 16.112

Dépenses ordinaires 3.387 3.853 4.205 4.685

|
8.664 | 9.779 | 10.827 | 13.205
I

811 737 76 1.122 1.444

~

922

fos]

690 650 596 81

o

Dépenses en capital | 940 938 | © 920 73

15.218 17.556

Dépenses totales 4.327 4.791 5.125 5.415 5.968 6.591 6.964 7.897
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Tableau A.III.2

(en Francs 1982)

-

Colits unitaires

étudiants
etuaiants 10=8+9

T 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 j983
. " Dép. personnel 7620 | 7.663 | 4.663 | 4.923 | 8044 | 8.565 | 8.%20 | 9.375 | 9.541 | 9.797 | o9.650 | 10.003
Universités étudiants 1 )
|& établissements Dé fonctio nt .
assimilés p. ‘oncrionneme 1.830 | 1.917 1.853 1.684 | 1.683 1.578 1.438 1.365 | 1.193 1.065 1.169 1.117
étudiants 2
Lep. ordinaires 9.450 | 9.580 | 9.456 | 9.407 | 9.727 | 10.143 | 10.228 | 10.740 | 10.734 | 10.862 | 10.819 | 11.120"
étudiants
3=142
) Dep._personnel 18.843 | 20.734 | 20.000 | 20.033 | 20.976 | 21.875 | 21.463 | 21.957 | 20.521 | 19.868 | 21.731 | 23.325
Enseignements étudiants 4
. Dep. fonctionnement 6.843 | 6.954 | 6.724 | 6.328 | 6.848 | 5.641 | 5.030 | 4.586 | 4.027 | 3.461 | 4.064 3.688
technologiques étudiants 5
.. Dép. ordinaires 25.686 | 27.688 | 26.724 | 26.361 | 27.824 | 27.516 | 26.493 | 26.543 | 24.548 | 23.320 | 25.795 | 27.013
superieurs étudiants 6=4+5
Action sociale étudiants 1.632 | 2.459 | 2.358 | 2.407 | 2.283 | 2.253 | 2.277 | 2.243 | 2.176 | 2.177 | 2.111 | 2.139
étudiants 7
Dép. dinai ign. supéri
D e o In: SUpE o 16.111 | 16.020 | 15.892 | 15.178 | 14.322 | 14.428 | 14.320 | 14.791 | 14.520 | 15.738 | 15.593 | 15.800
i 8=3+6+7
Dépe s e i
cpenses en capital 3.524 | 2.496 2.078 | 1.661 | 1.341 | 1.e67 | 1.479 | 1.094 | 1.107 | '1.181 | 1.241 | 1.416
étudiants 9
Dép. total e ign. Ari
p. totales enseign. supérieur 19.635 | 18.516 | 17.970 | 16.839 | 15.663 | 16.095 | 15.799 | 15.885 | 15.627 | 16.919 | 16.834 | 17.216
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- ANNEXE 5 -

LES GRANDES ECOLES FRANCAISES

Il est impossible de définir d'une maniére précise ce qu'est une
grande école. A partir de quand une "école' devient-elle une

"grande &école'" ?

On peut définir une grande &école en disant qu'elle sélectionne a
1'entrée, que les &tudes durent quatre & cing ans (en incluant
les classes préparatoires) et que la formation est, généralement,
plus orientde vers la vie socio=-8conomique que celle dispensée

dans les universités.

Les établissements dénommés grandes écoles comprennent les écoles
d'ingénieurs et un certain nombre d'autres &coles assurant une

qualification élevée autre que celle d'ingénieur.

I - LES ECOLES D'INGENIEURS

La formation assurée dans ces écoles est sanctionnée par un dipldme
reconnu par la Commission des titres d'ingénieurs (loi du 10 juillet

1934) .

Actuellement, un peu plus de cent cinquante &coles sont habilitées

~

a délivrer ce titre. A cOté d'elles, une dizaine d'é@coles délivrent

également un dipldme d'ingénieur mais ce titre n'est pas reconnu.
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A. Trois types d'établissements assurent cette formation :

1) Les écoles non rattachées aux universités
- Ecoles publiques sous tutelle du Ministére de 1'Education nationale
actuellement (entre 1974 et 1981, sous tutelle successivement du

Secrétariat d'Etat aux Universit@s, puis du Ministére des Universités).
- Ecoles publiques dépendant d'autres Ministéres (Agriculture, Défense...)

- Ecoles privées sous tutelle de différents ministéres, mais presque

toutes sous la tutelle du Ministére de 1'Education nationale.

2) Les Universités
Depuis 1969, un certain nombre de diplomes d'ingénieurs sont délivrés
dans les Universités.,
- Dans le cadre d'U.E.R. dérogatoires & la loi d'orientation de 1l'en-
seignement supérieur de 1968. Il s'agit des Ecoles Nationales Supérieures
d'ingénieurs (E.N.S.L.) et des trois Instituts Nationaux Polytechniques

(I.N.P.) regroupant eux-mémes des E.N.S.I. (quinze en 1979-80).

- Dans le cadre d'U.E.R. non dérogatoires : U.E.R. de Sciences et
Techniques. Les premiéres ont &té créées en 1974. Depuls cette date,
peu d'U.E.R. non dérogatoires ont &té habilitées & délivrer le dipldme

d'ingénieur.

3) Le ConservatOLre National des Arts et Métiers (C.N.A.M.)

Il dellvre le dlplome d'ingénieur au titre de la formation continue.
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B. Ces écoles se divisent en deux groupes d'inégale importance :
g g D

1) Les écoles de formation d'ingénieurs
Cette formation est assurée généralement en trois ans. La durée peut,

selon les &coles, varier de deux a4 cing ans.

Pour accéder i ces &coles, les &léves suivent le plus souvent une
classe préparatoire, pendant deux ans en général, & 1'issue de la-
quelle ils passent les concours d'entrée dans ces &écoles. Toutefois,
certaines &coles, dont la scolarisation s'@tend sur quatre ou cing

ans, recrutent leurs éléves directement aprés le baccalauréat.

2) Les &coles de spécialisation d'ingénieurs (une vingtaine)
Qutre la formation des ingénieurs, certaines des &coles précédentes,
assurent une spécialisation. D'autres &établissements sont uniquement
des écoles de spécialisation. On désigne parfois ces dernidres sous

le nom d'écoles d'application.

IT - LES AUTRES GRANDES ECOLES

Ce sont, essentiellement :

- les écoles supérieures de formation des personnels ensei-
gnants (Ecoles Normales Supérieures),

~ les écoles commerciales ou &conomiques,

- certaines &coles juridiques et administratives,

- certaines écoles littéraires.

Comme pour les écoles d'ingénieurs, elles peuvent &tre publiques

(elles dépendent alors de nombreux ministé&res) ou privées,
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ITTI - ANALYSE DETAILLEE DES GRANDES ECOLES (1977-78)

On utilisera ici la nomenclature 'Grandes Ecoles" & laquelle se réfé-

rait le Ministére de 1l'Education cette année-13,

Cette analyse peut se faire sous deux éclairages :
- par statut (publiques, privées)

- par spécialité. Seules sont mentionnées ici les grandes
spécialités.

Par ailleurs, une distinction est faite entre &coles d'ingénieurs et
autres écoles. Enfin, on donnera le nombre d'établissements, d'une

part et les effectifs recensés, d'autre part.

Les chiffres correspondent 4 1'année 1977-78. Toutefois, l'évolution
récente n'a pas modifié sensiblement la répartition des &tablissements.

Les grandes tendances mises & jour restent valables.

A - ANALYSE PAR STATUT

I. Ecoles d'ingénieurs

. Ecoles publiques : . Etablissements Effectifs
- sous tutelle du M.E.N. . . . . . 28 11 491
- sous tutelle d'autres minist.. . 48 7 881
(dont : Agriculture . . . . . . . (18) (2 316)
Défense e e e e e (14) (2 202)
Industrie e e e e e (6) - (1 118)
Autres ministéres . . . . (10) (2 245)
. Ecoles privées . . . . . . . . . . 40 8 297 (%)
2) Rattachées aux Universités 29 7 347 (x%)
TOTATL: 145 35 016

(%) auxquelles il faut ajouter | 911 éléves en année préparatoire intégrée 3 1'école (donc
différente des classes préparatoires d ces &coles qui se trouvent dans les lycées).

(%%) y compris cinq U.E.R. des Sciences et Techniques des Universités.
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Les &coles publiques représentent 72,5 7% des établissements et

accueillent 76,5 7 des &léves.

Le Conservatoire National des Arts et Métiers n'a pas &té inclus

dans cette liste.

II. Autres écoles

Etablissements Effectifs

1) Dépendantes du M.E.N. . . . . . . 22 10 683
2) Dépendantes d'autres ministéres . 43 18 265
3) Privées 7 e e e e e 68 15 277

TOTAL : 133 44 225

Les &coles publiques représentent 49 % des établissements

et accueillent 66,5 7 des effectifs.

B -ANALYSE PAR SPECIALITE

I. Ecoles d'ingénieurs

Etablissements Effectifs

- Sans spécialité dominante . . . . 26 12 686
- Agricul. et Ind. alimentaires . . 29 4 597
~ Electricité et électronique . . . 21 5 709
- Mécanique et métallurgie . . . . 20 : 4 949
- Physique et chimie e e 27 2 547

- Autres spécialités e 22 4 618

TOTAL : 145 35 016
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IT. Autres écoles

Etablissements Effectifs

- Commerce, gestion e e e e 37 11 199
- Sciences juridiques et adminis. . 32 5 952
- Agriculture A e v e e e 10 1 733
- Beaux-Arts e e e e 8 8 942
- Autres spécialités e e e 46 ' 16 399

TOTAL: 133 44 225

C - REGROUPEMENT DES DONNEES CHIFFREES PAR STATUT

. Ecoles publiques 170 55 667 (70 %)
. Ecoles privées 108 23 574 (30 %)
TOTAL : 278 79 241

D - REPARTITION GEOGRAPHIQUE

Cette analyse ne concerne que les écoles d'ingénieurs. Seuls sont
pris en compte les établissements. Elle permet d'obtenir le ta-

bleau suivant :

PARIS (%) PROVINCE
1970-71 1979-801] 1970~-71 1979-80

Ecoles relevant des uni-
versités ou du M.E.N, 1 1e 22 48

1
E?o}es\relevant d'autres 24 23 18 27
Ministéres
Ecoles privées ’ 19 21 23 22

TOTATL 54 54 93 97
En % 37 36 63 64

% Académie de Paris avant 1972-73. Depuis cette date,
Académie de Paris + Créteil + Versailles.
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A la lecture de ce tableau, on cons-tate qu'un peu plus du tiers
des écoles d'ingénieurs se situent dans la région parisienne.
Cette proportion n'a pratiquement pas varié au cours de la période

étudiée.

Les écoles publiques sont davantage provinciales que les &écoles

privées dont la moitié sont situées dans la région parisienne.

1

IV - EVOLUTION DES EFFECTIFS DES
ECOLES D'INGENIEURS

Ils sont repérés a partir des statistiques &laborées par le Minis-

tére de 1'Education nationale.
Il s'agit d'effectifs en formation initiale.

On ne dispose pas de statistiques homogénes relatives & la formation
d'ingénieurs par le biais de la formation continue. De toutes fagons,
il convient de séparer ces deux types de formations au niveau des

effectifs.

Ainsi, le Conservatoire National des Arts et Métiers (4 titre princi-
pal) et certaines &coles d'ingénieurs assurent des formations conti-
nues menant au dipldme d'ingénieur. Ces formations durent longtemps

(8 ans au C.N.A.M.) et se caracté&risent par de nombreux abandons.
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Le tableau ci-aprés permet de mieux visualiser 1'évolution des

effectifs dans ces &coles. On peut faire les remarques suivantes.

1) Si les effectifs totaux se sont accrus de 20 7 en une dizaine

d'années, cette augmentation est le fait des écoles publiques.

2) Ce sont les é&coles (ou les formations) relevant des universités
qui -ont connu le développement le plus rapide en termes d'effec-—
tifs. Si 1'on prend comme point de départ 1'année 1973-74, on

constate, pour l'ensemble de la période, les accroissements sui-

vants :
Ecoles d'ingénieurs des Universités ' + 100 %
Ecoles relevant du M. E. N. Stabilité
Ecoles relevant d'autres Ministéres A + 10 7
Ecoles pfivées + 57
. Accroissement total : + 16 Z

Les universités concurrencent donc de plus en plus les &coles

d'ingénieurs plus anciennes.

3) La proportion d'éléves inscrits dans des E&coles d'ingénieﬁrs
publiques s'accroit en conséquence :

1970-71 : 72 7

1980-81 : 77 %



EFFECTIFS

DES ECOLES D'INGENIEURS

~En 20 ans, l'accroissement a &té de 67 Z.

Eco!e; d'ingé- Eco]gs.relevant Ecoles relevant TOTAL Ecoles
nieurs des du Ministére de d'autres ECOLES TOTAL
Universités 1'Educa. Nation. Ministéres PUBLIQUES privées
1970-71 - 15 645 6 621 22 226 8 664 30 930
1971-72 - 16 468 7 376 23 844 8 311 32 155
1972-73 - 17 102 7 614 24 716 8 559 33 275
1973-74 4 190 12 108 7 298 23 596 8 099 31 696
1974-75 5 729 12 224 8 288 26 241 8 546 34 787
1975-76 6 922 12 133 8 564 27 719 8 289 36 008
v1976—77 7 066 11 545 7 592 26 203 8 549 34 692
1977-78 . 7 347 11 491 7 881 26 719 8 297 35 016
1978-79 7 737 11 669 7 989 27 395 8 741 36 136
1979-80 7 973 11 851 8 044 27 868 8 395 36 263
1980-81 8 330 12 005 8 127 28 462 8 490 " 36 952
1981-82 8 400 12 178 8 492 29 070 8 692 37 762
1982-83 * 8 974 12 431 8 687 30 092 8 908 39 000
% Rappel : en 1962-63, 1'effectif total &tait dgal a 23 309 &léves.

-68T~
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NOTES RELATIVES AU TABLEAU

1. Bien que la définition d'une &cole d'ingénieur soit
précise, les statistiques relatives aux effectifs peuvent
varier d'une année sur 1'autre par suite de la non fourni-
ture de renseignements de la part de certaines écoles,

Il a &té remédié - dans la mesure du possible - & ces
lacunes, surtout pour les premiéres années de la série.

2. Certains &léves sont inscrits d la fois dans les
écoles et dans les universités.
Les statistiques relatives aux premiéres années de la
série le mentionnaient ; ce n'est plus le cas pour les
derniéres années. Nous avons donc fenoncé a noter ces
éléves (10 7% de 1'effectif en 1970-71).

3. 11 existe, dans certaines &coles privées, une année
préparatoire. Elle comprend en moyenne, sur 1'ensemble de
la période, deux mille &léves. Ces derniers n'ont pas &té
pris en compte. Leur nombre semble diminuer en fin de
période.
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